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¥ Ljubljani, dne 5. novembra 1921, Letnik HI,

Kraljevina Srlst, Hrvatov In Slovencev.

pokrajinske oprave za Slovenijo.
Vsebina: Izpremeo.be v osebju. — Ureiibe osrednje vkde: Pravilnik za izvrševanje določil o državni trošar ni iz začasnega zakona o državni trošarini, taksah in pristojbinah. __
Eazglasi zdravstvenega odseka za Slovenijo: Tedenski izkaz o nalezljivih boleznih na ozemiju pokrajinske uprave za Slovenijo od dne 2. do dne 8. oktobra 1921. — Raaglag»

raznih uradov in oblaste». — Razne objave.

Izpremembe v osebju.
Dodatno k izpremembam v osebju na srednjih'

šolah (Ur. 1.125 z dne 15. oktobra 1921.) se objavlja,
da je z odlokom ministrstva za prosveto S. N.
br. 11.018 z dne 23. septembra 1921. premeščen z
realke v Gorici na državno višjo realko v Ljubljani
profesor dr. Anton Papež, čigar ime je v Ur. 1. 125
pomotoma izostalo. ' .....

Iv. Hribar s. r.

Gospod minister za narodno zdravje je z odlo­
kom z dne 3. oktobra 1921., št. 35.298, drja. Pavla 
Avramovića imenoval za policijskega zdravni­
ka v VIII. činovnem razredu pri policijskem rav­
nateljstvu v Ljubljani. Q, Mayer s.r.

Uredbe osrednje vlade.
322,

Na podstavi členov 2. in 8. začasnega zakona 
o državni trošarini, taksah in pristojbinah pred­
pisujem ta-Ie

Pravilnik m izvršev&nje določil o državni 
trošarini iz začasnega zakona o državni 

trošarini, taksah in pristojbinah.*
A.

Pravilnik za izvrševanje določil o državni 
trošarini z dne 28. avgusta 1920., št. 8410,** z 
njegovimi izpremembami in dopolnitvami z dne
8. novembra 1920., št. 11.522*** ostane še na­
dalje v veljavi.

V njem naj se izvrše te-le izpremembe in do­
polnitve:

'L
V vseh členih naj se besede: «Tarifi A», ali 

«Tarifi A, priloženi finančnemu zakonu za leto 
1920./192L», zamenjajo z besedami: «Tarifi iz 
člena 6. začasnega zakona». Besedi: «finančna 
straža» naj se nadomestita z besedama: «finančna 
kontrola».

n-
Točka d) člena 4. se izpreminja ter se glasi:
«d) trošarinski predmeti, ki se denaturirani in 

drugače uporabljajo za industrijske in naučne na­
mene, kolikor je to po veljavnih predpisih dovo­
ljeno, in sicer po prejšnji oceni in odobritvi ge­
neralne direkcije posrednjih davkov.»

III.
V točki 2. pod b) člena 5. naj se na koncu, za 

besedo: «potroška» dodado besede: «razen pri­
mera iz člena 8. tega pravilnika».

Kot novi točki 5. in 6. naj se dodasta:
«5.) Glede doplačila premalo izračunjene in 

pobrane trošarine na predmete, uvožene iz ino-

* Razglašen v «Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca» št. 199, izdanih dne
8. septembra 1921.

** Ur. 1. št. 345 iz leta 1920.
**’ Ur. 1. št. 441 iz leta 1920.

i zemstva, veljajo isti predpisi kakor za doplačilo 
j carinskih davščin.

6.) Doplačilo premalo izračunjene in pobrane 
i trošarine na trošarinske predmete, izdelane v 
državi, se sme od proizvajalca izterjati v treh 

! letih cd dne, ko je bilo treba plačati celokupno 
trošarino.»

IV.
Člen 6. se izpreminja ter se glasi:
«Državna trošarina se pobira v srebru tako 

pri carinarnicah kakor tudi v notranjščini.»

V.
Prvi odstavek člena 8. naj postane člen 7., kot 

člen 8. pa naj ostane drugi odstavek člena 8.

VI.
Točka 1.) člena 11.) se izpreminja ter se glasi:
«1.) Ob sporih med lastnikom in pristojnim 

trošarinskim oblastvom o predmetih, ki so zave­
zani plačilu državne trošarine, preišče trošarinski 
predmet, če vloži trošarinski zavezanec prošnjo 
ali če prijavi pritožbo, kemijski laboratorij gene­
ralne direkcije posrednjih davkov. Na prošnjo ali 
protokolirano zaslišanje, s katerim se zahteva 
analiza, se prilepi razen takse za prošnjo po tar. 
post. L tudi še taksa za analizo po 3. pripombi 
tar. post. 212. taksne tarife.»

V točki 2. istega člena naj se na dveh mestih 
besedi: «sporne tekočine» zamenjata z besedama: 
«spornega predmeta», na koncu te točke pa naj 
se doda: «Na vzorec se mera prilepiti listek, na 
katerem, je istotako označiti: ime lastnikovo; 
kakovost predmeta; količino, znake in številke 
posod in zaporedno številko vzorca: I., II. itd.»

VII.
Točka 2.) člena 12. se izpreminja ter se glasi:
«2.) Laboratorij mora ugotoviti in na zapis­

niku o analizi — kakršen je pač predmet — točno 
označiti količino: sladkorja, alkohola, ekstraktiv- 
nih snovi; jakost (pri kisovi kislini), gostoto (pri 
bencinu) in druge podatke, ki označujejo pred­
met, potem čigav je vzorec trošarinskega pred­
meta. Ta analiza je merodajna. Stanje stvari in 
uspeh analize je naznaniti dotičnemu uradu, po 
katerem se je analiza zahtevala.»

Točka 3.) istega člena naj se prečrta.

VIII.
Člen 13. se izpreminja ter se glasi:
«Pri vsaki zahtevani analizi trpi prosilec, od­

nosno pritožnik, vse stroške za nje, izvršitev.»

IX.
V točki 2.) člena 16. na koncu naj se za bese­

do: «občine» doda: «ki morajo, ko pošiljajo ne- 
posrednji davek, poslati tudi vsote pobrane troša­
rine finančnim upravam, odnosno davčnim ura­
dom».

V točki 4.) istega člena naj se namesto besed: 
«finančni in» postavi besedilo: «organi finančne 
kontrole (razen v primeru iz člena 20.) uredbe o 
finančni kontroli)».

X.
V drugem odstavku točke 1.) člena 20. naj se 

besede: «Trošarina plačana pri carinarnici» na- 
domeste z besedami: «Državna trošarina plačana 
pri carinarnici».

XI.
V točki 3.) člena 21. naj se za točko 4.) doda 

kot nova točka 5.): «5.) trošarinsko obeležje ali 
znak ali listina iz točke 2.) pod b) člena 20. tega 
pravilnika, kakor to predpiše minister za fi­
nance».

XII.
V točki 1.) člena 24. naj se v oklepaju za be­

sedama: «razen piva» doda: «žganja, alkohola 
in bencina».

XIII.
Za členom 24. naj se uvrsti nov člen 24. a, ki 

se6)asi: «Člen 24.a.
1. ) Za vsako večjo količino piva, alkohola in ki­

sove kisline je treba, ako se odpremija iz notranj­
ščine kraljevine v obmejne krajine ob carinski 
črti aii obratno, brezpogojno imeti priznanico ali 
potrdilo pristojnega finančnega oblastva, da je 
državna trošarina na to količino vplačana (Pri­
znanica ali potrdilo mora navajati: kdo je pro­
dajalec; kdo je kupec; odkod blago prihaja, v 
koliko in kakšnih tovorkih [zabojih, vrečah, so­
dih itd.] je in kako so označeni).

2. ) To velja tudi za večje količine sladkorja in 
kave, ki se iz obmejnih krajev ali iz enega obmej­
nega kraja odpremljajo v drug obmejni kraj.

3. ) Ako se pošiljajo ti predmeti v mejah kra­
ljevine izvun obmejnih krajin, se zahteva ta pri­
znanica ali to potrdilo samo, če bi bila pošiljka 
opravičeno sumljiva.

4 ) Za vsako odpremo žganja, v kakršnikoli 
količini, ne glede na to, kam in kako se odprem­
ija, je treba^ imeti priznanico ah potrdilo pristoj­
nega finančnega oblastva, da je državna troša­
rina na to količino žganja plačana.

5. ) Pristojna finančna oblastva se morajo, pre­
den izdado to potrdilo, točno uveriti, da je na to 
količino trošarinskih predmetov, za katero se po­
trdilo zahteva, plačana državna trošarina.

6. ) Na vse primere, pri katerih se ne postopa 
po teh predpisih, se uporablja predpis člena 78. 
trošarinskega pravilnika.

7. ) Cd tega so izvzete samo one količine piva, 
ki so v sodčkih s predpisano in neuničeno pivsko 
znamko.»

XIV.
V točki 4.) člena 28. naj se na koncu doda:
«Proizvajalcem žganja se ne izdaja to potr­

dilo, nego njim izdano priznanico (boleto) je sma­
trati za potrdilo.»

Točka 7.) istega člena se izpreminja ter se 
glasi:

«Odobrilo (dovolilo), da se zgradi tvornica 
za špirit, da minister za trgovino in industrijo v 
zmislu točke 4.) člena 115. tega pravilnika.»

XV.
V točki 3.) člena 29. naj se po besedi: «pravo­

časno» doda: «toda najmanj 6 ur poprej, ako ni 
za izvestne predmete odrejeno drugače».

XVI.
Na koncu člena 30. naj se za besedo: «orga­

na» dostavi besedilo: «ter so (proizvajalci) upra­
vičeni tudi sami pričeti z delom».

XVII.
V drugem stavku točke 1.) člena 33. naj se 

pred besedo: «predložiti» vstavi: «predhodno».
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XVIII.
Prvi stavek člena 34. se izpreminja ter se 

glasi: «Ako bi namerjal proizvajalec ustaviti posel 
za več nego mesec dni, mora to prijaviti nadzor­
nemu trošarinskemu organu najkesneje istega 
dne, ko misli posel ustaviti, razen v onih prime­
rih, kjer je to odrejeno drugače.»

XIX.
V točki 2.) člena 35. naj.se doda na koncu: 

«toda ob pogojih, določenih v tem pravilniku».
V točki 4.) istega člena naj se doda na koncu: 

«Ako se ugotovi, da so in koliko so ti predmeti 
pokvarjeni, odredi generalna direkcija posrednjih 
davkov, naj se dotična količina vpiše na strani 
iznosa s pripombo, zakaj se trošarina ni pobrala. 
Obenem naj se dostavi številka akta generalne 
direkcije».

V prvem delu prvega stavka točke 6.) istega 
člena naj se za besedami: «davčni oddelek beo­
grajski» doda: «razen v primerih, kjer je to pred­
pisano drugače».

XX.
V drugem stavku točke 2.) člena 40. naj se za 

besedo: «dobili» doda besedilo: «plačati pa mo­
rajo trošarino, odpadajočo na te predmete».

Nadalje naj se v isti točki pred številko: «78» 
vstavi: «77 in».

XXI.
V drugem stavku točke 13. člena 47. naj se 

namesto besede: «odredi» postavijo besede: «od­
nosno davčni urad izvrši».

Ves tretji stavek naj se prečrta.

XXII.
V odstavku c) točke 2.) člena 52. naj se na 

koncu za besedo: «finance» doda: «ali s hipoteko 
na prvem mestu».

Na koncu točke 2.) naj se doda nov odstavek, 
ki se glasi: g) «izpolniti mora tudi ostale pogoje, 
predpisane za sladkor in alkohol.»

XXIII.
V točki 2.) člena 53. naj se v zadnjem stavku 

besedi: «20 dinarjev» nadomestita z besedami: 
«100 dinarjev na leto».

XXIV.
V členu 64. naj se doda nova točka 3.) ki se 

glasi: «3.) Za predmete, uvožene iz inozemstva, 
veljajo predpisi carinskega zakona.»

XXV.
V točki 1.) člena 73. naj se doda na koncu: 

«za predmete, na katere se je pri carinarnici ne­
utemeljeno izterjala trošarina, se vlaga prošnja 
pri dotični carinarnici.»

XXVI.
V točki 1.) člena 74. naj se za besedo: «di­

rekcija» vstavi: «odnosno carinarnica».

XXVII.
V členu 76. naj se na koncu točke 11.) postavi 

beseda: «in» ter doda nova točka 12.), ki se 
glasi: «12.) v vseh primerih, omenjenih v poseb­
nem delu tega pravilnika in v posebnih predpi­
sih za sladkor, pivo, vino in špirit».

XXVIII.
V točki 1.) člena 77. naj se beseda: «deset­

krat» nadomesti z besedami: «petkrat do deset­
krat» in na koncu te točke naj se doda: «z ozirom 
na način izvršenega dejanja».

V točki 2.) istega člena naj se doda na koncu: 
«čim postane sodba izvršna. Blago, ki je izpo­
stavljeno kvarjenju ali nevarnosti, da propade, 
da se izcedi itd., sme trošarinsko oblastvo po 
prejšnjem sporazumu z dotično osebo prodati 
tudi, preden postane razsodba izvršna.»

XXIX.
V členu 78. naj se za besedo: «trakove» do­

da: «ali izprevodnre, spremnice ali trošarinske 
priznanice ali potrdila».

XXX.
V členu 82. naj se za besedo: «posodo» doda: 

«z gotovim trošarinskim predmetom».

XXXI.
V točki 2.) člena 83. naj se doda na koncu: 

«Z blagom se postopa tako kakor v primeru iz 
točke 2.) člena 77. tega pravilnika».

XXXII.
V točki 1.) člena 86. naj se za besedami: 

«točki 2. in 3. člena 29.» dodado besede: «in 
člena 39.»

V istem členu naj se doda nova točka 3.), ki 
se glasi: «3.) Za ostale prestopke, ki niso ome­
njeni v tem pravilniku, veljajo dosedanji kazen­
ski predpisi.»

XXXIII.
V točki 1.) člena 87. naj se beseda: «onih» 

nadomesti z besedo: «disciplinarnih».

XXXIV.
Predpis člena 88. naj postane točka 1.) tega 

člena; kot novi točki 2.) in 3.) pa naj se doda 
to-le besedilo:

«2.) Ako obdolženec po ugotovitvi trošarin- 
skega prestopka, toda preden se izvrši preiskava, 
izjavi, da hoče brez nadaljnje pravice do pritožbe 
vplačati celotni znesek redne trošarine in najmanj 
petkratni znesek redne trošarine kot kazen, ka­
kor tudi takso po tar. post. 229. in vse to takoj 
položi, se sestavi o tem samo zapisnik, nanj se 
prLepi taksa iz tar. post. 229. in zapisnik se pošlje 
z vplačano redno in kazensko trošarino pristojni 
blagajni; nadaljnje preiskovanje in posebna 
sodba pa se opusti. Toda trošarinsko blago se 
odvzame tudi v teh primerih ter proda v korist 
državne blagajne. Zapisnik se smatra za razsod­
bo ter se vpiše v register o razsodbah, da se 
eventualno uporabi predpis člena 80. tega 
pravilnika.

3.) Vsi drugi predpisi o odstopu od pravnega 
postopka zoper obdolženca ne veljajo.»

XXXV.
V točki 1.) člena 89. naj se za besedama: 

«Črni gori» doda: «in Banatu, Bački in Baranji».
V točki 3.) istega člena naj se za letnico: 

«1920.» postavi: «toda po predpisih, ki so veljali 
dot.ej.»

XXXVI.
V drugem odstavku točke 2.) člena 94. naj se 

za besedami: «oddane po pošti» doda: «v Srbiji 
in Črni gori», za besedama: «povratni recepis» 
pa besedilo: «in pritožbe, oddane po pošti v 
ostalih pokrajinah kot priporočeno pismo».

Na koncu prvega stavka istega odstavka naj 
se vstavi nov stavek, ki se glasi: «Če se odda pri­
tožba po pošti kot navadno pismo ali če ni po­
slana po pristojni poti, kakor je tukaj predpisano, 
temveč se pošlje drugemu oblastvu, se smatra, 
da je bila pritožba oddana onega dne, ko jo je 
prejelo pristojno oblastvo, kateremu bi se bila 
morala poslati.»

XXXVII.
V členu 98. naj se dodasta novi točki 4.) in 5.), 

ki se glasita:
«4.) Odločba, s katero se denar porazdeli, se 

izvrši, ko jo odobri generalna direkcija posred­
njih davkov, odnosno generalna direkcija carin, 
kateri se pošlje uradoma v pretres.

5.) Denar, dobljen iz prestopkov po točki 1.) 
člena 81. in po členih 82., 83., 84., 85. in 86. tega 
pravilnika in po vseh ostalih prestopkih, ki se ne 
kaznujejo v zmislu člena 77. tega pravilnika, se 
ne sme porazde jevati, temveč se steka v celoti 
v državno blagajno.»

XXXVIII.
V točki 1.) člena 102. naj se za besedo: «tro­

šarina» prečrtajo vse besede in na njih mesto naj 
se postavijo besede: «po 400 dinarjev za 100 kg».

V točki 2.) istega člena naj se istotako za 
besedo: «trošarina» prečrtajo vse besede in na 
njih mesto naj se postavijo besede: «po 80 di­
narjev za 100 kg».

V točki 3.) istega člena naj se za besedama: 
«200 gramov» doda: «za trde predmete, a za 
tekoče 500 gramov (v čisti steklenici)» in za tret­
jim stavkom naj se za besedama: «vsebino slad­
korja» postavi nov stavek, ki se glasi:

«Ako ima predmet obe vrsti sladkorja, se 
pobira trošarina od celotne količine sladkorja po 
stopnji iz točke 1.) tega člena».

Razpredelnica se nadomešča z 
glasi:

novo, ki se

Predmet

Pod­
stava
obra­
čunu

kg

Pobirati je 
trošarine

din. par

1 a) Vse vrste bonbonov (Lndani, 
karamele, dražeji, pralineji,

I marcipan itd. kakor tudi prašek
I za iimcnado in pastile itd.) .

čista
teža

100 340
b) Čokolada in ostali izdelki ka- 

kaoja s sladkorjem (razen čoko­
ladu h bonbonov).................... 100 220

c) Južno sadje kakor tudi vse 
osladkorjeno sadje, korenje in 
rožno listje itd............................ 100 240

č) S sladkorjem izdelane marme­
lade, želeji, kompoti, kutinova 
mezga, žepiče (žoiice), paste 
itd., odcedki (malinovi, jago­
dovi itd.) kakor tudi oslajene 
nealkoholne pijače (limonada, 
mandelnovo mleko itd.), kon­
denzirano mleko in bela alva 100 200 -

d) Oslajena moka tNestiova in 
dr.), druge vrste alve, ratluk 
itd.................................................... 100 120

e) Sladčice (keks, biskvit in me­
deni kolači i. dr , oblite, torte, 
pa-tete itd., napravljene s slad­
korjem) ....................................... 100 80

XXXIX.
V točki 9.) člena 104. naj se doda na koncu 

novi stavek: «To oznakovanje se izvrši na celo­
kupnem tovorku s štampiijo; posamezni paketi 
(zavojčki) pa se vobče ne oznakujejo ne s trakovi, 
ne s čim drugim.

XL.
Točka 1.) člena 105. se izpreminja ter se glasi: 

«Na riž se pobira trošarina 20 dinarjev za 
100 kg.»

V točki 9.) istega člena naj se beseda: «pri­
nesel» nadomesti z besedama: «hotel prinesti».

V točki 10.) istega člena naj se beseda: «pri­
peljali» nadomesti z besedo: «prinesli».

XLI.
Točke 2.), 3.), 4.), 5.), 6.), 7.), 8.), 9.), 10.) in

11.) člena 106. so ukinjene.

XLII.
V drugem stavku točke 4.) člena 107. naj se 

za besedami: «nečista teža soda in» prečrtajo 
besede: «pri sodu pod 80 kg nečiste teže odbije 
38 %, pri sodu nad 80 kg nečiste teže pa 33 %» 
ter nadomeste z besedilom: «se odbije predpisa­
na tara».

V točki 8.) istega člena naj se za besedo 
«ukinjajo» uvrstita besedi: «vsa nasprotujoča» 
in prečrtajo besede: «po katerih pivovarne do 
določene količine proizvajanja plačujejo manjšo 
trošarino». Na njih mesto pa naj se doda nov 
stavek, ki se glasi:

«Na povišek proizvedenega piva se plača 
naknadno v roku treh dni ustrezna trošarina».

XLIII.
V nadpisu člena 108. naj se besede: «VII. Fi­

na vina» nadomeste z besedama: «VIL Vina».
Člen 108. se izpreminja ter se glasi:
«1.) Na vina se pobira trošarina, in sicer ako 

so vina fina, se plačuje po vsej kraljevini po 
600 dinarjev za 100 litrov, na ostala navadna 
vina, vinski mošt in vinsko drozgo pa tako in 
toliko, kakor je predpisano v točki 3.) tega člena.

2.) Za fino vino se umevajo: šampanjec, mala- 
ga, pelinkovec (vermut), sherry, ciprčan, kseres, 
malvazija, moškat, kapsko, portsko, madejra, 
marzala in druga podobna vina, ki se prodajajo 
pod tem imenom, ne glede na vsebino alkohola 
in sladkornega izvlečka. Za šampanjec pa se sma­
trajo tudi vse one tekočine, ki imajo v sebi vino 
ali sadno vino, ki imajo nad 1 stopnjo alkohola 
in ki se pri odpiranju enako penijo. Razen teh 
vin se smatrajo za fina vina vsa druga vina, ki 
imajo 15 % ali več alkohola ali 5 % ali več slad­
kornega izvlečka, ne glede na njih ime, ceno in 
izvor. Toda vina, ki imajo nad 22-5% alkohola, 
se smatrajo že za špirit in plačujejo trošarino 
20 dinarjev za hektolitrsko stopnjo. Vina, ki imajo 
običajno nad 22-5% alkohola, so ta-le medicin­
ska vina: aromatično Blellovo pepsinsko vino, 
Boudaultovo pepsinsko vino, Burkovo kinovo 
vino, železnato kinovo vino, kinovo pepsinska
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vino, kinovo kakao vino, Chapoteautovo pepsin- 
sko vino, kina-Laroche in Bainovo Coca ferrugi- 
neux et Quinquina.

3. ) Na vsa druga navadna vina, ki niso ome­
njena v točki 2.) tega člena, kakor tudi na vinski 
mošt in vinsko drozgo se pobira trošarina v 
oblastih, kjer se je pobirala tudi do sedaj, po 
35 dinarjev za hektoliter; ako pa se prodajajo 
v zaprtih steklenicah, za vsako steklenico do naj­
več 0-7 litra po 0-50 dinarja. Na vsako količino 
preko 0-7 do popolnih 0-7 litra se pobira nova 
cela stopnja. Istotako se pobira trošarina po 
35 dinarjev za hektoliter, odnosno po 0-50 dinar­
ja za vsako steklenico do 0-7 litra tudi na ona 
navadna vina, ki niso šampanjci ali ki niso na­
ravno močna in sladka, a se naknadno začinijo 
ali oslade (n. pr. pelinkovec [vermut]).

4. ) Kdor namerja prirodno vino naknadno 
začiniti ali osladiti, mora to vsaj 6 ur prej pri­
javiti pristojnemu trošarinskemu organu.

5. ) Prijava mora obsezati: ime dotične osebe, 
nje priimek in stanovališče, količino vina, ki se 
namerja začiniti ali osladiti, in vrsto in količino 
(težo) snovi, ki naj se uporabijo v ta namen.

6. ) Trošarinsld organ se mora uveriti, ali ne 
spada prijavljeno naravno vino že v kategorijo 
finih vin ali onih vin, ki majo 15% ali več alko­
hola ali 5% ali več sladkornega izvlečka. Ako 
tega trcšarinski organ ne more ugotoviti, ker mu 
nedostajajo priprave, kakor tudi v primeru iz 
točke 14.) tega člena, pošlje vzorce, kemijskemu 
laboratoriju generalne direkcije posrednjih dav­
kov.

7. ) Na vino, ki se naknadno začini ali osladi 
brez vednosti in nadzorstva pristojnih trošarin- 
skih organov, se pobira trošarina po 600 dinarjev 
za hektoliter, odnosno razlika v stopnji.

8. ) V oblastih, kjer se je doslej pobirala tro­
šarina od vina, ne plačujejo lastniki (tudi samo­
stani), vinogradniki, kolikor niso pravne osebe, 
trošarine na ono vino, ki ga prijavijo in upora­
bijo za domačo potrebo. Za domačo potrebo je 
unieti samo ono vino, ki ga uporabljajo rodbin­
ski člani, hišno služabništvo in osebe, ki so na 
stanovanju in hrani pri dotičnem vinogradniku, 
kakor tudi delavci, ki obdelujejo vinograd.

<).) Vinogradnikom, ki izvršujejo trgovino z 
alkoholnimi tekočinami na debelo in na drobno 
ter točijo te predmete ali se bavijo s prodajo 
alkoholnih pijač, se dovoljujejo za domačo po­
trebo, trošarine prosto, te-le količine:

Ako je število rodbinskih članov s 
hišnim služabništvom vred, starih nad 

15 let, in sicer

ali
finega

ali j 
navad-j 
nega i

vina lastnega 1 
pridelka 

litrov na leto i

do štirih članov ....................................... 23 40!)
preko št rih do osem članov............. 35 600
preko osmih do dvanajst članov . . . 47 800
preko dvanajstih1 članov....................... 58 100O

10.) Ako ima tak vinogradnik fino in navadno 
vino, a želi, da se mu za domačo potrebo dovoli 
eno in drugo, se mu dovoli količina vina po 
znesku trošarinske vsote. Na primer: Vinograd­
niku, ki šteje z rodbino in hišnim služabništvom 
vred 7 članov in ki ima obe vrsti vina, a zahteva 
za domačo potrebo 20 litrov finega vina, se do­
voli količina navadnega vina tako-le:

Trošarina za 35 litrov (dovo­
ljena količina) finega vina bi znaša­
la 0-35 X 600 dinarjev (stopnja) = 210 dinarjev.

Za domačo potrebo zahteva 20 
litrov, a za te bi znašala trošarina
0-20 X 600 =............................... 120 dinarjev.

Razlika .................................... 90 dinarjev,
a njej ustreza 90:35 (stopnja) = 257-4 ali
okroglo 257 litrov drugega navadnega vina.

11. ) Vino, dovoljeno za domačo potrebo, se 
mora hraniti v prostorih, ločenih od onih, v ka­
terih se hrani drugo vino.

12. ) Proizvajalci finih vin morajo prijaviti 
proizvajanje in količino finih vin kakor tudi vsa­
ko manipulacijo z njimi, ako se z njo izpremeni 
količina, jakost ali sladina, pristojni finančni 
upravi, davčnemu oddelim beograjskemu, od­
nosno oddelicu finančne kontrole, ter voditi knji­
ge, omenjene v členih 29. in 37. tega pravilnika. 
Na vsakem sodu, v katerem se pušča fino vino v 
promet, mora biti dobro vdelana (učvrščena) 
firma proizvajalčeva.

13. ) Za dokaz, da je trošarina vplačana, velja 
pri finih vinih oznakovanje, omenjeno v členu 20. 
tega pravilnika.

14. ) Ako je dvomljivo, ali spada vino (zlasti 
vino v steklenicah) med fina vina, se mora vzeti 
pokušnja (po 0-7 litra) in postopati po členu 11. 
tega pravilnika.

15. ) Ostali predpisi o pobiranju in zavarova­
nju (odkup, zakup, nametnuče itd.) trošarine na 
navadno vino, ki veljajo v posameznih oblastih, 
se za sedaj ne izpreminjajo ter veljajo do nadalj­
nje odredbe.» XLiV.

V nadpisu člena 109. naj se besede: «VIII. 
Liker, konjak, esence za pijače in rum» nadome- 
ste z besedilom: «VIII. Izvlečki, esence, eterična 
olja, liker, konjak in rum».

Člen 109. se izpreminja ter se glasi:
«l.)a) Na brezalkoholne izvlečke, esence in 

eterična olja za pijače in kosmetične preparate se 
plačuje 800 dinarjev za 100 kg.

b) Toda na esence za pripravljanje limonade 
in sličnih nealkoholnih pijač se, ne plačuje troša­
rina, ako niso oslajene.

c) Ako imajo izvlečki, esence in eterična olja 
alkohol (in aromatične esence), se pobira za 
100 kg 1760 dinarjev, ne glede na količino iz­
vlečka (esence) in eteričnega olja in ne glede na 
jakost alkohola. To trošarinsko stopnjo plačujejo 
tudi parfumi in kosmetični preparati.

2. ) Na likerje, najsi so oslajeni ali ne, na 
absint, rum (arak), konjak (viski) in vse druge 
alkoholne pijače, ki se prodajajo pod temi imeni, 
se plačuje trošarina po 35 dinarjev za eno hekto 
litrsko stopnjo alkohola, a na likerje, uvožene iz 
inozemstva, se pobira tudi še trošarina na sladkor, 
ki ga imajo v sebi.

3. ) Proizvajalci likerja in ruma, izdelanega v 
državi iz alkohola ali z alkoholom, in, koli­
kor ne izdelujejo konjaka z destilacijo vina ali 
vinskih droži, tudi proizvajalci konjaka morajo 
za vsako nabavljeno količino alkohola plačati 
razliko v stopnji (15 dinarjev za hektolitrsko 
stopnjo alkohola), od katere količine se odbije 
(1%.) en cds'otek kot usušek pri izdelovanju. V 
ta namen morajo proizvajalci teh predmetov ob 
vsaki naročbi alkohola točno označiti: naslov in 
kraj svojega podjetja in pristojnega trošarinskega 
oblastva (v oblastih izvun Srbije in Črne gore, 
oddelka finančne kontrole); tvornica, skladišče 
in veleprodaja špirita pa, ki je prejela nafočbo, 
mora, in sicer ne glede na prijavo, ki jo je (tvor­
nica ali skladišče) že predložila zaradi odpreme 
špirita po plačani trošarini po predpisih za alko­
hol, še posebe prijaviti vsako namerjano odpre­
mo takega špirita s prijavo (po obrazcu št. 11) 
v dveh izvodih pristojnemu trošarinskemu 
organu.

4. ) Trcšarinski organ ugotovi pred odpremo 
število posod, količino in jakost alkohola, zapečati 
posede ter potrdi to v obeh izvodih prijave. En 
izvod prijave spremlja pošiljko, drugi izvod pa, 
pošlje trošarinski organ v priporočenem pismu! 
trošarinskemu oblastvu (oddelku finančne kontro- j 
le), ki nadzira dotično podjetje.

5. ) Čim dospe pošiljka v podjetje, je proizva-1 
jalec zavezan, brez vsakega odloga to prijaviti; 
pristojnemu trošarinskemu oblastvu (oddelku 
finančne kontrole) ter mu izročiti tudi. izvod 
prijave, ki je spremljal pošiljko.

6. ) Trošarinski organ v oblastvih izvun Srbije 
in Črne gore takoj ugotovi stanje pečatov na 
posodah, količino in jakost prejetega alkohola v 
■vsaki posodi posebe in skupno število hektolitr- 
skih stopenj alkohola. To vpiše v oba izvoda pri­
jave, v katerih mora tudi še označiti število hekto- 
litrskih stopenj alkohola, ki se odbije kot l%en 
usušek, potem število hektolitrskih stopenj alko­
hola, za katero je plačati stopenjsko razliko 
(15 din. za hektolitrsko stopnjo) in višino ustrez­
ne trošarine.

7. ) En izvod tako potrjene prijave vrne troša­
rinski organ proizvajalcu, da jo priloži svoji 
knjigi, ki jo vodi v zmislu točke^ 2.) člena 29. tega 
pravilnika, a drugi izvod izroči proizvajalcu ter 
mu naroči, naj določeno trošarino takoj ali naj- 
kesneje v treh dneh plača pri pristojni sreski 
(okružni) finančni upravi (davčnem uradu), ki 
mora biti o tem takoj obveščena.

8. ) Sreska (okružna) finančna uprava (davčni 
urad) priloži prijavo, prejeto od proizvajalca, 
dnevniku (poddnevniku) za^ trošarino ter izda 
proizvajalcu po vplačilu trošarine priznanico, ki 
naj jo priloži svoji knjigi.

9. ) V Srbiji in Črni gori mora proizvajalec 
po prijavi, ki je spremljala blago, najkesneje v 
treh dneh pri pristojnem trošarinskem oblastvu 
položiti odpadajočo trošarino, toda po številu

hektolitrskih stopenj alkohola, ki jih je ugotovit 
trošarinski organ na odhodni postaji (v tvornici, 
shranišču ali veleprodaji špirita) in po odbitku 
določenega usuška (1%). O vplačani trošarini 
mu izda trošarinsko obiastvo priznanico, a na 
prijavi se označi, da je bila po priznanici z dne 
......................, št............. , trošarina pobrana. Pri­
znanico in tako potrjeno prijavo priloži proizva­
jalec svoji knjigi.

10. ) Na konjak, izdelan v državi z destilacijo 
vina ali vinske drozge, se pobira trošarina 35 di­
narjev za hektolitrsko stopnjo alkohola. Usušek 
se ne priznava.

11. ) V oblastih izvun Srbije in Črne gore 
plačuje proizvajalec takega konjaka poleg troša­
rine na žganje istočasno tudi razliko trošarine 
35 dinarjev za hektolitrsko stopnjo.

12. ) Da se je na te predmete plačala trošarina 
pri carinarnici, za to velja predpis točke 1.) čle­
na 20. tega pravilnika. Ako se ti predmeti proiz­
vajajo v državi, veljajo tudi tukaj glede trošarin­
ske kontrole isti predpisi kakor za druge pred­
mete.

13. ) Trošarinski organi morajo obračati po­
sebno pozornost na vodstvo knjig.

14. ) Proizvajalci morajo trošarinskim orga­
nom, ki jih določi trošarinsko obiastvo, dovoljevati 
tudi pregled svojih trgovskih in ostalih knjig.

15. ) Tvornica, shranišče ali veleprodaja špi­
rita, ki ne prijavi, da je proizvajalcu likerja, ruma 
in konjaka odpremila alkohol, se kaznuje v de­
narju prvič s 100, v ponovnem primeru pa z 
200 dinarji.

16. ) Proizvajalec likerja, ruma in konjaka, ki 
ne prijavi prejema špirita, čim dospe v njegovo 
podjetje, in proizvajalec konjaka v Srbiji in Črni 
gori, ki ne prijavi takoj količine konjaka, ki ga 
je izdelal z destilacijo vina in vinske drozge, se 
smatra za tihotapca ter se kaznuje po členu 77. 
tega pravilnika. Za osnovo kazni za izdelani ne­
prijavljeni konjak se jemlje v Srbiji in Črni gori 
jakost po točki 2. člena 115. tega pravilnika; ob­
dolženec pa sme tudi še s pritožbo zahtevati ana­
lizo (z 0-7 litfa) po členu 11. tega pravilnika, ako 
ni zadovoljen s to jakostjo».

XLV.
Točka 1.) člena 110. se izpreminja ter se glasi:
«1.) Na sveče, razen lojenih in čisto voščenih, 

ne glede na njih obliko, se plačuje trošarina 
40 dinarjev zä 100 kg».

V točki 3.) istega člena naj se doda na koncu: 
«Na odpadke onih sveč v državi, ki se na novo- 
predelujejo v sveče, se ne plačuje trošarina.»

XLVI.
V prvem stavku točke 3.) člena 112. naj se za 

besedama: «Črni gori» postavijo besede: «in 
Banatu, Bačiči in Baranji».

XL VII.
V členu 113. naj se dodasta dve novi točki, ki 

se glasita:
«3.) Kalcijev karbid, ki se v tvornicah za kar­

bid uporablja za izdelavo kemijskih prepara­
tov (tetrakloretana, trikloretilena itd.) in za pro­
izvajanje toplote — a ne tudi za razsvetljavo — 
ne plačuje državne trošarine.

4.) Istotako se ne plačuje trošarina na oni 
kalcijev karbid, ki ga uporabljajo ribiči na morju 
za razsvetljavo ob ribji lovi. Dovolilo za nabavo 
kalcijevega karbida v ta namen, ne da bi bilo 
treba plačati državno trošarino, izdaja pristojna 
finančna direkcija po svoji oceni, uporabo pa 
kontrolira po pristojnem oddelku finančne kon­
trole. Vsaka zloraba kalcijevega karbida ima za 
posledico, da se to dovolilo odvzame in da se 
plača redna trošarina na dotično količino poleg 
kazni po členu 77. tega pravilnika.»

XLVII1.
Točka 1.) člena 115. se izpreminja ter se glasi:
«1.) Na alkohol (špirit) in vse špirituozne 

tekočine, za katere ni s tem pravilnikom pred­
pisano že kaj drugega (točka 1.) in 2.) člena 109. 
tega pravilnika), se pobira trošarina 20 dinarjev 
za vsako hektolitrsko stopnjo.»

Točka 2.) istega člena se izpreminja ter se 
glasi:

«2.) Na predmete, izdelane iz alkohola ali z 
alkoholom, ki se uvažajo iz inozemstva, se pobira 
trošarina po dejansko ugotovljeni jakosti, ako bi 
to uvoznik izrečno zahteval (izvzemši primer iz 
točke 1.) pod b) člena 109. tega pravilnika). V
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ta namen vzame carinarnica po en vzorec, in sicer 
najmanj po 0-7 litra, ter postopa v zmislu člena 11. 
tega pravilnika. Kemijski laboratorij generalne 
direkcije pcsrednjih davkov ugotovi ob stroških 
uvoznikovih količino alkohola, ki se je porabila 
za izdelavo predmeta. — V vsakem drugem pri­
meru se plačuje na zdravilne preparate, ki nimajo 
v sebi nad 15 % alkohola, trošarina 300 dinarjev 
za 100 litrov. Zdravilni preparati, ki imajo nad 
15% alkohola, plačujejo 20 dinarjev za vsako 
hektolitrsko stopnjo. Taki so na primer: mrav­
ljinčji, kafmi, gorčični, hrenov in nearomatični 
milni špirit, karmelitski in melisni špirit, Romers- 
hausnova esenca (očesna esenca); Kiesowova 
avgsburška življenska esenca; dalje alatris cor- 
dial, bioferin, bioforin, bromidia, Beringerjev 
kronski špirit, hidrcps esenca itd. Jakost alkohola 
in špirituoznih tekočin, ki niso oslajene in ki se 
uvažajo iz inozemstva v sodih ali drugih večjih 
posodah, se ugotavlja z alkoholometrom, pred­
pisanim za trošarinsko kontrolo. Če so pa špiri- 
tuozne količine vendarle oslajene, odnosno če se 
njih jakost ne more ugotoviti z alkoholometrom 
ali če se uvažajo v steklenicah ali podobnih manj­
ših posodah, se jemljejo, kolikor ni opravičen 
dvom, da je jakost večja, za te špirituozne tekoči­
ne nastopne jakosti:
a) za melisni alkohol................ 90 stopenj,
b) za francosko žganje .... 80 stopenj,
c) za rum in arak......................75 stopenj,
č) za viski, absint, konjak ... 60 stopenj,
d) za češnjevec............................55 stopenj,
e) za liker, druge oslajene špiri­

tuozne tekočine, zdravilne prepa­
rate, ki imajo nad 15% alkohola 50 stopenj

f) za medicinska vina, ki imajo nad
22-5% alkohola..........................30 stopenj.
Vendar se sme, če uvoznik to izrečno zahteva, 

ob njegovih stroških ugotoviti dejanska jakost 
ali pri najbližji okrajni upravi finančne kon­
trole (za carinarnice na mejah novih pokrajin) ali 
v kemijskem laboratoriju generalne direkcije po- 
srednjih davkov (za carinarnice na mejah Srbije 
in Črne gore). Toda na medicinska vina ne sme 
biti v nobenem primeru trošarina manjša nego 
na fina vina».

V točki 3.) istega člena naj se besedi: «0-05 
din.» nadomestita z besedama: «0-10 din.»

V točki 4.) istega člena se zadnji stavek izpre- 
minja ter se glasi:

«Odobritev po prošnjah za ustanavljanje špi- 
ritnih tvornic izdaja ministrstvo za trgovino in 
industrijo sporazumno z ministrstvom za kme­
tijstvo in vode, z ministrstvom za agrarno refor­
mo in ministrstvom za finance.»

V točki 9.) istega člena naj se besede: «drugih 
pokrajinskih zakonov» nadomeste z besedami: 
«ki veljajo v Hrvatski in Slavoniji.»

XLIX.
Člen 116. se izpreminja ter se glasi:

«Člen 116.
1. ) Na žganje se pobira državna trošarina v 

oblastih, kjer se je pobirala tudi do sedaj, za 
hektolitrsko stopnjo po 20 dinarjev.

2. ) Žganje, ki se uvaža iz inozemstva v katero­
koli pokrajino kraljevine Srbov, Hrvatov in Slo­
vencev, plačuje ražen carine trošarino po 20 di­
narjev za vsako hektolitrsko stopnjo.

3. ) V vsej kraljevini je prepovedano kuhati 
žganje iz škrobnih snovi, celuloze, krompirja, 
topinambura, sladkorne pese, melase in drugih 
odpadkov pri izdelovanju sladkorja kakor tudi iz 
drugih snovi, ki imajo več sladkorja (n. pr. smo­
kev, nepokvarjenih suhih sliv itd.). Iz teh snovi se 
sme alkohol (špirit) proizvajati samo v tvornicah, 
ki plačujejo trošarino, ko dajo alkohol v svobodni 
promet.

4. ) Če se kuha žganje iz drugih snovi, nego iz 
onih, ki so omenjene v točki 3.), se pobira 
trošarina:

a) s pavšalacijo po proizvodnosti žgalne pri­
prave, ali

b) po dejanskem proizvodu, ugotovljenem s 
kontrolnim aparatom za merjenje količine proiz­
vedenega žganja ali pa z zbiralnikom.

5. ) Onim, ki kuhajo žganje iz lastnega pro­
izvoda po pavšalaciji, se dovoljuje do konca 
meseca maja 1922. izjemoma 25%en popust od 
predpisane stopnje.

6. ) Istotako uživajo žganjarne, v katerih se 
pobira trošarina na žganje po dejanskem pro­
izvodu, 15%en popust, ako pa so last poljedel-
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skih zadrug, ki podelujejo izključno lastne pro­
izvode svojih zadružnikov, uživajo 20%en popust, 
a do konca meseca maja 1922. izjemoma 30%en 
popust.

7. ) Đa so snovi, iz katerih hoče kdo kuhati 
žganje, res njegov lastni proizvod, je treba doka­
zati s potrdilom pristojnega občinskega predstoj- 
ništva (selskega starejšine, kneza, muktarja). Če 
se ugotovi, da so navedbe v potrdilu neresnične, 
se pokličejo dotičniki na odgovor po predpisih 
kazenskega zakona.

8. ) Trošarina na žganje se mora plačati, čim 
se prijavi kuhanje žganja.

9. ) Toda onim, ki proizvajajo sadno žganje 
v takem' obsegu, da odpada na količino, proizve­
deno v eni proizvodni dobi (od dne 1. septembra 
enega do dne 31. avgusta nastopnega leta), naj­
manj 12.000 dinarjev trošarine, sme finančna 
direkcija (okružna finančna uprava) na njih pro­
šnjo dovoliti, da plačujejo trošarino poslednji 
dan drugega meseca izza dne onega meseca, v 
katerem je bila vložena prijava za kuhanje žganja. 
Ako je dan, ko bi bilo treba plačati trošarino, 
nedelja ali praznik, se plača trošarina naslednji 
dan.

10. ) Ta način pobiranja trošarine se odobri 
za eno proizvodno dobo, če ni okolnosti, nave­
denih v členu 62., in če zavaruje podjetnik troša­
rino za dotično količino tako, kakor je predpisano 
v točki 2.) pod c) člen 52. tega pravilnika.

11. ) Kdor ne plača trošarine v določenem 
roku, izgubi pravico do ugodnosti, da v dotični 
proizvodni dobi še nadalje plačuje trošarino na 
ta način, a sme se mu odvzeti ta ugodnost tudi 
še za naslednjo proizvodno dobo. Razen tega se 
takoj pobere vsa trošarina, ki je že zapadla, a še 
ni vplačana, ne glede na rok, v katerem bi se bila 
morala plačati.

12. ) Po pavšalaciji se sme kuhati žganje le iz 
vina, grozdja, pečkastega (zrnatega) sadja,

tak sestavni del (ogrevalni!:, rektifikator, defleg- 
mator) prišteti še po ena nadaljnja polnitev.

III. Ako preseza največja širina kotla pri žgal- 
ni pripravi, ki je opisana pod točko L, njegovo 
enoinpolkratno izračunjeno višino, se mora isto­
tako za vsako nadaljnjo (pričeto ali popolno) po­
lovico višine žgalnega kotla, za katero preseza 
največja širina kotla njegovo (enoinpolkratno) 
izračunjeno višino, prišteti še po ena nadaljnja 
polnitev.

IV. Pri podelovanju vinskih tropin se jemlje 
vedno po ena polnitev manj, nego bi se morala 
jemati po točkah L, II. in lil.

V. Polnitev se računi z 90 % prostornine žgal­
nega kotla, pri čemer se vpošteva tudi njegov vrat.

VI. Toda če dovoli minister za finance na 
prošnjo, da se podelujejo vinske tropine pomešane 
s špiritom, se odbije od polnitve (90 % prostor­
nine) šč 20%. V prošnji, za katero se ne plača 
nobena taksa, se mora označiti sorazmerna koli­
čina špirita, ki se namerja pomešati z vinskimi 
tropinami.

VII. Ako bi se dnevna proizvodnost, izražena 
v litrih, ne mogla razdeliti z 10 brez ostanka, 
se mora zaokrožiti navzdol tako, da je razdelna 
z 10.,

15. ) Kadar prejme oddelek finančne kontrole 
od koga prijavo (točka 105.), da je nabavil pri­
pravo, na kateri se sme kuhati žganje po pavša­
laciji, mora najkasneje v 14 dneh to pripravo na­
tančno pregledati ter pri tem natančno ugotoviti 
sestavo žgalne (destilacijske) priprave, prostorni­
no kotla in vseh posod, ki so določene za hrani­
tev drozge, poleg tega pa sestaviti zapisnik o 
pregledu žgalne priprave po obrazcu št. 14.

16. ) Prostornina kotla se ugotavlja z vliva­
njem vode. Kotel mora biti popolnoma prazen in 
stati mora navpično (vertikalno). Ako ima kotel 
mešalnik, se mora ta, še preden se prične vlivati 
voda, vzeti iz kotla. Voda se naliva v kotel z ži-co /ni o

korenin, medice itd., kakor tudi iz vinskih tropin £°fan0 (cimentirano) 201itisko, odnosno 50H-
in vinskih odpadkov — če se iz teh snovi (vinskih 
tropin, vinskih odpadkov) ne proizvajajo obenem 
z žganjem tudi še vinskokisle soli — in sicer ob 
teh-ie pogojih:

a) da ni žgalna priprava urejena za neprestano 
kuhanje in da se toplota, potrebna za destiliranje

trsko posodo, dokler površina vode ne doseže 
roba kotlovega vratu. Preostanek vode v 20 (50) 
litrski posodi se izmeri z žigosano enolitrsko po­
sodo, da se na ta način dožene, koliko litrov 
drži kotel.

17.) Največji presek in višina kotla kakor tudi
drozge, dovaja samo od zunanje strani kotla ! v*S5fja jn Presek vratu se ugotove z neposrednjim 
(neposrednje polnjenje); | merPff;.vz mep° PaIl'-° (ptrom).

b) da prostornina kotla ne preseza 550 litrov! 18-) Višina žgalnega kotla se mora ne glede
in da so strani in tla kotla gladke (ne pa rebraste { na t0’ Je ugotovljena tudi z mersko pauco, 
ali valovite); | izračunih se posebe iz njegove prostornine, ki se

c) če se kuha žganje ne samo iz snovi lastnega i ie ugotovila zalivanjem vode, in iz površine nje- 
proizvoda, temveč tudi iz kupljenih snovi, da! SoveSa najvecjega horizontalnega preseka tako-
polnitev (točka 14., V.) vseh žgalnih priprav, ki 
so nameščene v dotični žganjarni, ne preseza 10 
(deset) hektolitrov.

Vse druge žganjarne plačujejo trošarino na 
žganje po dejanskem proizvodu; zanje veljajo, 
kar se tiče ureditve prostorov, načina, kako se 
ugotavlja proizvedena količina alkohola, plačila 
trošarine za proizvedeni presežek' in postopanja, 
če je trošarina preplačana, in prestopkov ob pro­
izvajanju alkoholnih tekočin, predpisi, ki veljajo za 
tvornice špirita.

13. ) Osnovo za pavšaliranje tvorijo:
a) dnevna proizvodnost žgalne priprave, t. j. 

količina drozge, ki se more pokuhati v enem 
dnevu (dan računjen s 24 urami), vštevši polnitve 
beline (nange, plaviša, sirotke);

b) pridobitek alkohola, določen za vsak hekto­
liter drozge v hektolitrskih stopnjah, po vrstah 
snovi, ki se podelujejo, in

c) čas, ko se kuha žganje.
14. ) Dnevna proizvodnost žgalne priprave 

se določa:
I. Pri žgalni pripravi, ki nima drugih sestav­

nih delov kakor en kotel z neposrednjim polnje­
njem, mešalnik, kapo, ki se mora ob polnjenju 
kotla sneti, hladilnik (hladilno steklenico, zvite 
ali ravne cevi za hlajenje) in spojne cevi med 
kapo in hladilnikom in pri katerih največja širina 
žgalnega kotla ne preseza njegove enoinpolkratne 
izračun jene višine:

a) ako nima kotel večje prostornine nego 80 
litrov: s 6 polnitvami kotla in

b) ako ima kotel večjo prostornino nego 80 
litrov, a ne večje nego 550 litrov: s 5 polnitvami 
kotla.

II. Če se polni žgalna priprava, opisana pod 
točko I., brez snemanja kape, ali če je opremljena 
še z ogrevalnikom drozge ali rektifikatorjem ali 
deflegmatorjem, se mora za tako kapo in vsak

le: Prostornina žgalnega kotla znaša 345 litrov, 
a njegov največji horizontalni premer znaša 84 
centimetrov. Potem se mora najprej izračuniti 
površina največjega horizontalnega preseka po 
formuli: po'umer (42), pomnožen s samim seboj 
in z Ludolfovim številom 3-1416. Tako dobimo 
površino največjega horizontalnega preseka 
5541-78 ali zaokroženo 5542 cm2. Višina pa se 
ugotovi tako, da se prostornina žgalnega kotla 
(345) pomnoži s številom 1000, a zmnožek se razde­
li s površino največjega horizontalnega preseka 
(5542), to je 345 X 1000 = 345.000 : 5542 = 
62-2 cm ali zaokroženo 62 cm. To je idealna ali 
izračunjena višina kotla.

19. ) Prostornina posod (kadi) za drozgo se 
ugotavlja s kubičnim izračunanjem ali pa z Ma- 
tievičevim sodomerom.

20. ) Zapisnik o pregledu žgalne priprave se 
sestavlja z indigovim papirjem v dveh izvodih, 
a podpisuje ga posestnik žgalne (destilacijske) pri­
prave, član občinskega predstojništva (ali dva 
državljana), ki morajo prisostvovati pregledu in 
merjenju, in organ finančne kontrole, ki je izvršil 
ta posel.

21. ) Na vse dele izmerjene žgalne priprave se 
mora postaviti žig, s katerim se označuje sedež od­
delka finančne kontrole (n. pr. za oddelek Križevac 
= Krž), če pa ima eden in isti posestnik \feč takih 
priprav, še zaporedoma (rimska) številka. Prav 
tako je treba posode (kadi), določene za drozgo, 
označiti (z žigom), z barvo ali z barveno kredo 
z zaporednimi arabskimi številkami.

22. ) Zapisnik o pregledu žgalnih priprav po­
šlje oddelek finančne kontrole predstojnemu okraj­
nemu upravniku finančne kontrole. Če se ta prepri­
ča, da še česa nedostaja, vrne zapisnik o pregledu 
oddelku, da še ugotovi, kar je treba; ako pa je'vse 
v redu in nima žgalna priprava drugih sestavnih 
delov nego one, ki so navedeni v točki 14.) pod
I. in IT, določi njeno proizvodnost.
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23. ) Dnevno proizvodnost žgalnih priprav, | 
ki imajo še druge sestavne dele, razen onih, ki so | 
»avedeni v točki 14.) pod št. I. in II., določa gene-1 
valna direkcija posrednjih davkov sama.

24. ) En izvod preizkušenega in odobrenega 
zapisnika o pregledu žgalne priprave se izroči 
j»o pristojnem oddelku finančne kontrole pod- j 
jetniku, drugi izvod pa pošlje sreska uprava fi- j 
isnčne kontrole neposredno pristojnemu računo-! 
vodstvu (finančne direkcije, okružne finančne j 
uprave, delegacije ministrstva za finance).

25. ) Oddelek finančne kontrole vpiše po pre­
jetem izvodu zapisnika o pregledu žgalne pri­
prave, preden ga izroči podjetniku, vse potrebne 
podatke na prvi in drugi strani beležnice o se­
stavi in rabi žgalne priprave po obrazcu št. 15. 
To beležnico mora oddelek finančne kontrole vo- 
$ti za vsako pripravo, na kateri se sme kuhati 
aganje po pavšalaciji, kakor tudi za vsako kovi-. 
Kasto destilacijsko pripravo, ki jo imajo lekar­
narji in privatni laboratoriji; izvzete so le žgalne 
priprave, ki so še pri izdelovalcih ali prodajalcih. 
Beležnice se hranijo v zvezkih po občinah, a v 
teh zopet zložene po abecednem redu priimkov 
*nih, ki imajo žgalne priprave.

26. ) Določena proizvodnost žgalne priprave 
velja za tri proizvodne dobe (doba se računi od 
Aie 1. septembra enega do dne 31. avgusta na­
stopnega leta). Po preteku te dobe se mora žgal- 
mh priprava vnovič izmeriti, tekom treh proizvod­
nih dob pa jo je treba vnovič izmeriti samo, če 
so se izvršile na pripravi izpremembe, ki bi mog­
le vplivati na njeno dnevno proizvodnost.

27. ) Nov zapisnik o pregledu žgalne priprave ; 
se sestavi samo, če se izpremeni določena dnevna j 
proizvodnost dotične žgalne priprave. V vsakem j 
drugem primeru vpiše oddelek finančne kontrole | 
izpremembe samo v dosedanji zapisnik o pregle- ] 
du in na prvo stran beležnice o sestavi in rabi 
žgalne priprave; obenem pa priobči te izpre- 
ssembe po okrajni upravi finančne kontrole pri- 
stojnernu računovodstvu.

28. ) . Pridobitek alkohola se določa za vsak j 
hektoliter drozge:

a) iz koščičastega sadja (razen trnoljic), vina, j 
vinskih droži, vinskega ali sadnega mošta, grozd­
ja in medice s 4 %■;

b) iz drenulj (drena), trnoljic, šipečjih jagod, 
jabolk, hrušk in drugega pečkastega (zrnatega) 
sadja, jagod, robidnic, malin, murv, brinja, bez- 
govine (bezgovih jagod) in drugega sadja, kate­
rega plod je jagoda, korenin (razen sladkorne 
pese) in vinskih tropin z dvema (2) stopnjama;

c) iz iztisnjenega pečkastega (zrnatega) sadja, 
Bini in buč z D/i stopnje.

č) Podjetnikom, Id kuhajo žganje iz vinskih 
tropin lastne trgatve, sme finančna direkcija 
(okružna finančna uprava) na njih prošnjo zni­
žati pridobitek alkohola z dveh na najmanj eno 
stopnjo, če imajo tropine le neznatno količino 
alkohola, ker je ta vsled izdelovanja petjota (čin- 
gera, tropinskega vina, vina pikolo, kominjaka) že 
iztisnjen. Prošnji, za katero se ne plača nobena 
taksa, je treba priložiti potrdilo pristojnega ob­
činskega predstojništva (v Bosni in Hercegovini: 
sreskega starejšine, kneza, muktarja), da v občini 
«bičajno nalivajo vodo na tropine zaradi izdelo­
vanja petjota in da izvira količina vinskih tropin, 
* uvedena v prošnji, res iz lastne trgatve.

d) Iz pokvarjenih suhih sliv. pokvarjene če­
žane in pokvarjenih suhih jabolk in hrušk se sme 
»roizvajati žganje samo, če se dokaže s potrdi­
lom političnega oblastva (okrajnega [kotarskegaj 
političnega oblastva ali urada), da so te snovi 
pokvarjene in za ljudsko hrano neuporabne in če 
ai osnovan sum, da so bile namenoma pokvarje­
ne. V potrdilu mora biti navedena tudi količina 
»okvarjenih snovi, ki jih želi posestnik pokuhati 
v žganje. Oni, ki žele kuhati žganje iz pokvarje- 
sih suhih sliv, jabolk, hrušk ali čežane, pa si mora­
jo poprej preskrbeti posebno dovolitev pristojne 
Inančne direkcije (okružne finančne uprave).

Pridobitek alkohola se določa za pokvarjene 
suhe slive in čežano s 4 %, a za pokvarjena suha 
jabolka in pokvarjene suhe hruške z 2 %.

e) Za vse druge snovi, ki niso tu navedene, 
kakor tudi za snovi, ki so sicer tu navedene, a so 
jim pridejane še snovi, ki lahko zvišajo pridobitek 
alkohola, določa minister za finance posebe pri­
dobitek alkohola na podstavi izjave, ki jo podado 
yeščaki v vsakem posameznem primeru; ako pa 
je treba, se sme odrediti tudi poizkusno kuhanje 
žganja.

29. ) Kuhanje žganja po pavšalaciji se mora 
prijaviti za cele ure, toda vsaj za 24 ur.
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30. ) Kdor želi kuhati žganje po pavšalaciji, 
mora to praviloma prijaviti vsaj 48 ur, preden 
prične kuhati, pri pristojnem oddelku finančne 
kontrole. Starejšina oddelka, odnosno organ fi­
nančne kontrole, ki sprejema prijave, pa je upra­
vičen, primerno skrajšati ta rok, ako dopušča 
kontrola.

31. ) Prijava je ali pismena ali ustna. Pismena 
prijava se vlaga redoma v dveh izvodih, a kjer po­
bira trošarino davčni urad ali sreska, «dnosno 
okružna finančna uprava ali občinsko predstoj- 
ništvo, v treh izvodih ter mora obsezati vse po­
datke, ki so navedeni v obrazcu št. 16. če ni pri­
java sestavljena predpisno, ali če je v njej kaj pre­
črtanega, izbrisanega, jo mora oddelek finančne 
kontrole zavrniti.

32. ) Ako se vloži prijava ustno, sestavi odde­
lek finančne kontrole prijavo z indigovim papir­
jem v dveh, odnosno treh izvodih, prijavitelj pa
mora povrniti nabavno ceno za tiskovine 
(obrazce).

33. ) Prijavo podpiše podjetnik (ali njegov pri­
javljeni namestnik), ako pa ni pismen, ga podpiše 
kdo drugi ali organ finančne kontrole; on se le 
podkriža ali pa pristavi odtisk svojega prsta.

34. ) Ako kuha več oseb nepretrgoma, a na I 
eno prijavo, na eni žgalni pripravi in na enem 1 
ognjišču žganje skupno, se smatra za podjetnika 
oni, ki je podpisal prijavo. Oddelek finančne kon­
trole vpiše tedaj na hrbtu prijave ime in biva­
lišče vseh onih, ki skupno kuhajo žganje, kakor | 
tudi vrsto in količino drozge, ki jo namerja po- j 
kuhati vsak posameznik.

35. ) Kdor želi kuhati žganje iz snovi, za ka­
tere je treba posebnega dovolila, mora v prijavi 
navesti oblastvo, ki je izdalo to dovolilo, nada­
lje datum in številko tega dovolila; kdor pa želi 
kuhati žganje iz vinskih tropin lastne trgatve, 
pomešanih s špiritom (točka 14., VI.), mora na­
vesti tudi količino in jakost špirita, ki ga pridene 
vsakemu hektolitru drozge.

36. ) Podaljšava prijavljenega časa za kuhanje 
žganja se sme dovoliti samo enkrat in samo za 
čas, krajši od 24 ur, a še to le, če se kuha žganje 
iz istih snovi, in tudi to samo, če ni dotična žgal- 
rta priprava že prej odkazana za kuhanje žganja 
v istem času komu drugemu. Podaljšano kuhanje 
dovoljuje oddelek finančne kontrole, a kuhati se 
ne sme, dokler nima žganjarna bolele za kuhanje 
žganja.

37. ) Trošarina, ki jo je plačati za kuhanje 
žganja po pavšalaciji, se izračuni tako, da se 
dnevna proizvodnost žgalne priprave, določena 
v hektolitrih, pomnoži

a) s prijavljenim časom kuhanja;
b) s številom stopenj alkohola, določenim za 

vsak hektoliter drozge, in
c) s postavko trošarine, določeno za hekto- 

litrsko stopnjo alkohola. N. pr.:
I. Kdor želi kuhati žganje iz sliv 29 ur na pri­

pravi, opremljeni z ogrevalnikom, katere kotel 
drži 70 litrov, temu se odmeri trošarina tako-le:

Polnitev kotla (90%) = 70 X 0-9 = 63.
Število polnitev 6 j n , .,
a za ogrevalnih 1 ! ^ 7 Polilltev-
Dnevna proizvodnost znaša torej 63 X 7 

441 ali zaokroženo 4-40 hektolitrov.
Za en dan (24 ur) znaša trošarina:
4-40 X 1 (dan) X 4 (pridobitek alkohola) 

X 20 (postavka) = 352 dinarjev.
Ker je kuhanje žganja prijavljeno za 29 ur

(1 dan in 5 ur), pripada na 5 ur — 73-3 •>

dinarjev; za 29 ur skupaj: 352 + 73-33 = 
425-33 dinarjev.

Ako pa bi bile slive lasten proizvod — kar se 
mora dokazati s potrdilom pristojnega občinske­
ga predstojništva (selskega starejšine, kneza, muk­
tarja) — se odbije do konca meseca maja 1922. od 
gorenje vsote 25%en popust = 106-33 dinarja, 
zato plača prijavitelj le 319 dinarjev trošarine.

Primer II. Podjetniku, ki želi z dovolitvijo pri­
stojnega oblastva 2 dni kuhati žganje iz vinskih 
tropin lastne trgatve, pomešanih s špiritom, na 
žgalni pripravi, katere kotel drži 65 litrov, se od­
meri vsota trošarine tako-le:

Polnitev kotla 90 % = 65 X 0-9 rr 58-5, 
po odbitku 20 % (58-5 X 20) = 11-7
ostane.............................................. 46-8.
Dnevna proizvodnost znaša 46-8 (polnitev) 

X 5 (število polnitev) - 234 ali zaokroženo 2-30 
hektolitra.

Trošarina znaša 2-3 (dnevna proizvodnost X 
2 (dni) X 2 (pridobitek alkohola) X 20 (postav­
ka) = 184 dinarjev.

Ako pa kuha podjetnik žganje iz lastnega pro­
izvoda, se odbije do konca meseca maja 1922. od 
te vsote 25%en popust ali 46 dinarjev; zato plača 
le 138 dinarjev trošarine.

38. ) Ako se prijavi z eno in isto prijavo ku­
hanje žganja iz več vrst snovi, a je pridobitek alko­
hola za te snovi različen, se jemlje pri izračuna­
vanju trošarine za osnovo ona snov, za katero je 
določen najvišji pridobitek alkohola. Podjetniku 
n. pr., ki prijavi z eno in isto prijavo kuhanje 
žganja iz sliv, pomešanih z jabolki, aii pa, da 
hoče kuhati žganje dva dni iz sliv, a tretji dan iz 
vinskih tropin, se vzame za osnovo pri' odmeri 
trošarine le pridobitek alkohola, ki je določen za 
slive.

39. ) Prav tako se jemlje za osnovo pri od­
meri trošarine snov, za katero je določen najvišji 
pridobitek alkohola, če je v žganjarni več žgalnih 
priprav, a se na vsaki ali vsaj na več pripravah 
istočasno proizvaja žganje iz različnih snovi, in 
sicer ne glede na to, ali je za vsako žgalno pri­
pravo vložena posebna prijava ali ne/

40. ) Trošarino pobirajo redoma davčni uradi, 
sreske, odnosno okružne finančne uprave. Ako ni 
na sedežu oddelka finančne kontrole takega ob- 
lastva, temveč posluje le občinsko predstojništvo, 
pobira trošarino to predstojništvo. Toda če so na 
sedežu oddelka finančne kontrole tako davčni 
urad ali sreske, odnosno okružne finančne upra­
ve, kakor tudi občinsko predstojništvo in poštna 
hranilnica, se pobira trošarina po n ošini hranil­
nici. V krajih, kjer ni niti davčnega urada ali 
sreske ali okružne finančne uprave, niti občinske­
ga predstojništva, niti poštne hranilnice, se pla 
čuje trošarina po pošti, ako je tak urad v dotič- 
nem kraju, ako pa pošte ni, pobira trošarino od­
delek finančne kontrole sam, kateremu da država 
v ta namen ročno blagajno. Najvišjo vsoto, ki jo 
sn% oddelek finančne kontrole imeti v blagajni, 
ne da bi jo moral odpremiti pristojnemu davčne­
mu uradu ali sreski, odnosno okružni finančni 
upravi, odnosno bližnji pošti, določi, vpoštevaje 
razmere, finančna direkcija (okružna finančna 
uprava) po odobritvi ministrstva za finance. Za 
čuvanje blagajne (dežurna služba) vso noč, od- 
ipremljanje denarja itd. odredi vse, česar je tre­
ba, sreski upravnik finančne kontrole.

41. ) Ako se pobira trošarina pri davčnem ura­
du (sreski, odnosno okružni finančni upravi) ali 
občinskem predstojništvu, izroči oddelek finanč­
ne kontrole podjetniku dva izvoda preizkušene 
prijave z naročilom, naj plača izračunjeno vsoto 
trošarine, označeno v prijavi, nemudoma pri pri­
stojni državni blagajni, odnosno občinskem pred- 
stojništvu. Davčni urad (sreska, odnosno okruž­
na finančna uprava) ali občinsko predstojništvo 
potrdi plačilo trošarine na enem izvodu prijave, 
ki .ga izroči podjetniku z istočasnim naročilom, 
naj odda prijavo takoj oddelku finančne kontrole. 
Drugi izvod prijave pridrži davčni urad (sreska, 
odnosno okružna finančna uprava) ali občinsko 
predstojništvo kot prilogo k seznamku o pobrani 
trošarini.

42. ) O plačani trošarini vodi davčni urad 
(sreska, odnosno okružna finančna uprava) pose­
ben seznamek, v katerega mora vpisovati zapo­
redno številko seznamka, dan plačila, ime in bi­
vališče podjetnikovo in znesek plačane trošarine. 
Koncem meseca se mora seznamek zaključiti in 
priložiti dnevniku (pcddnevniku) za trošarino na 
žganje za dotični mesec.

43. ) Občinsko predstojništvo vodi o pobira­
nju trošarine prav tak seznamek kakor davčni 
urad (sreska, odnosno okružna finančna uprava), 
toda v dveh izvodih (za katera se sme uporabljati 
tudi indigov papir). En izvod seznamka mora 
občinsko predstojništvo vročiti do konca dotič- 
nega meseca pristojnemu davčnemu uradu (sreski, 
odnosno okružni finančni upravi) s trošarino 
vred,Jd.se je pobrala tekom, enega meseca, in s 
priloženimi prijavami, drugi izvod pa mora pri­
držati v svojem arhivu.

44. ) Če se plačuje trošarina na žganje po 
poštni hranilnici ali po pošti, pozove oddelek fi­
nančne kontrole dotičnika, naj vplača odmerjeno 
trošarino pri poštni 'hranilnici, odnosno naj jo 
pošlje po pošti pristojnemu davčnemu uradu 
(sreski, odnosno okružni finančni upravi). Če je 
dotičnik nepismen, izpolni ček, odnosno poštno 
nakaznico, organ finančne kontrole, ki sprejme 
prijavo. Stroške za poštno nakaznico in poštnino 
trpi podjetnik.
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45.) Cim vroči podjetnik oddelku finančne 1 vsoto nepobrane trošarine v poseben pomožni i IV. nad dvanajst članov, se sme kuhati: izpred- 
kontrole potrdilo o plačani trošarini (prijavo, | dnevnik za trošarino kot prejemek, obenem pa : metov, navedenih v točki 28. tega člena pod a), 
priznanico poštne hranilnice ali pošte), odnosno, i vknjiži to vsoto v dnevniku za tekoči račun (kon- i dvestoindvainpetdeset ur, pod b) petstoinštiri ure
če pobira trošarino oddelek finančne kontrole j tokorentni dnevnik) kot izdatek.
sam, čim prejme oddelek odmerjeno vsoto troša­
rine, vpiše ta podatke prijave v beležnico o sesta­
vi in rabi žgaine priprave (točka 25) ter izda pod­
jetniku iz registra (obrazec št. 17) podpisano in 
s službeno štampiljo opremljeno bolelo za ku­
hanje žganja.

46.) Register in bolete se izpolnjujejo z indi­
govim papirjem istočasno. Zaporedna številka 
registra se pričenja v vsaki proizvodni dobi s

54.) Ko se zadolžena trošarina pobere, se
in pod c) sedemstoinšestinpetdeset ur.

65.) Čas, označen v prejšnji točki tega člena
vknjiži v dnevnik za tekoči račun (kontokorentni | pod L, II., IH. in IV., velja za žgaine priprave 
dnevnik) kot prejemek, obenem pa se vknjiži v j preproste konstrukcije, katerih kotel ne drži več
beležnici o nepobrani trošarini.

55.) Register, ki se mu mora priložiti tudi iz-
nego 40 litrov.

66.) Za žgaine priprave preproste konstrukci-
piselc iz te beležnice (po obrazcu št. 19), pošije j je se smatrajo priprave, popisane v točki 14. podi. 
davčni urad, odnosno sreska ali okružna finančna I 67.) Ako ima kotel take žgaine priprave večjo

prostornino nego 40 litrov, se določi zgoraj ozna­
čeni čas v razmerju proti prostornini kotla; za 
osnovo se računi kotel s 40 litri. N. pr.:

uprava, do 5. dne nastopnega meseca pristojne- 
, _ , , ,. mu računovodstvu. Če podjetnik ne plača do-
stevnko 1; ta številka se zapisuje obenem tudi na | Spe]e trošarine v določenem roku, mora davčni 
boiete.

47.) Register sestoji iz 6, 12 ali 24 perforira-

registri, ki jm je mogoče popolnoma voraom , llh tocke n tega člena. ! v točki 28. tega čiena ped a), in sicer na kotlu s
56.) Za čas, ko se prične kuhati žganje,! 70 litri prostornine, se določi čas kuhe tako-le:

urad (sreska, odnosno okružna finančna uprava)
nemudoma o tem poročati finančni direkciji; vred tri člane 'in kV ždi Vošarine prosto kuhati

L Rodbini (zadrugi), ki šteje s služabništvom

enem mesecu.

teremi,1e°se pobna riošarinfpriiav&i^ura- j vlgalnS'p^ra^o ^ ^ vU' j /;()li^X72 ur'

57.) Posestnik, odnosno podjetnik žganjarne ! n zadmgi Rodbini), ki šteje š služabništvom
za kuhanje zganja, sme odpraviti zaporo (pecat), | vre£, sedem članov

du ali občinskem predstojništvu, vplačilo potrje­
no, priloži oddelek finančne kontrole registru, 
drugi izvod pa rabi za kontroliranje.

= 4M .ali okroglo 41 ur.

49. ) Izvode prijave, določene za kontroliranje, | ki je dejana na dele žgaine priprave (toexa 113.), j ku-nati žganje za domačo potrebo iz snovi, nave- 
predloži oddelek finančne kontrole koncem me-i ne pride organ finančne kontrole do ure, za denih v točki 28. tega čiena cod b), in sicer na 
seča (v katerem je prijavljeno kuhanje končano), | Kami o je doiocen pneetek kuhanja, po zon- kokju s ] jq uj-j-j prostornine, se določi čas kuhe 
zložene po zaporednih številkah, neposredno fi-! canem kuhanju mora takoj izročiti odpravljeni pe-1 tako.ie:
nančni direkciji (okružni finančni upravi), ta pa ^ (oznak) SKupaj z bolelo za ^kuhanje zganja; 40 ihrov X 288 ur 
jih hrani leto dni ! oddelku, odnosno organu nnanene kontrole, ki i

50. ) Priznanice poštne hranilnice iji pošte o i vrs' Pr^ niem kontrolo,
vplačani trošarini se prilepljajo pri zaporedni šte-! 58.) Izročene, odnosno pobrane bolete za ku-

104-7 ali okroglo 105 ur.110 litrov
, Vl....................... ................. _ . . 68.) Če se kotel, katerega prostornina ne pre-
vllki registra, pod katero je Voleta izdana; ako pa i banje žganja pošilja oddelek finančne kontrole seza 40 Itoov, polni, ne da bi se morala sneti kapa,
pobira trošarino oddelek finančne kontrole sam,; koncem vsakega meseca — zložene po zapored- 
prilepi priznanico davčnega urada (sreske ali nih številkah — neposredno računovodstvu, ki je
okružne finančne uprave), odnosno poštnega 
urada, pri poslednji zaporedni številki registra, 
pod katero je izdal poslednjo boleto ter denar 
prejel zanjo.

51. ) Koncem vsakega meseca ne sme ostati 
noben neodpremljen denar pri oddelku finančne 
kontrole. Denar se pošlje davčnemu uradu, od­
nosno sreski ali okružni finančni upravi, s sprem­
nim aktom, v katerem se mora navesti prva in 
poslednja zaporedna številka registra, pod kate­
ro so bolete izdane, kakor tudi vsota denarja, ki 
se pošilja. Davčni urad, odnosno sreska ali okruž­
na finančna uprava, pridrži ta akt zase ter ga pri­
loži seznamku o pobrani trošarini, oddelku fi­
nančne kontrole pa izda potrdilo o prejemu de­
narja. Koncem vsakega meseca mora oddelek fi­
nančne kontrole register, ki je v rabi, zaključiti 
ter preostale zaporedne številke poslednjega re­
gistra prečrtati. Registri se predlagajo obenem s 
prilogami in računom o porabi registrov do 5. 
dne nastopnega meseca neposredno pristojnemu 
računovodstvu.

52. ) Občinskemu predstojništvu gre kot na­
grada za pobiranje trošarine % % trošarine, ki 
se je pobrala v eni proizvodni dobi, toda nikakor 
ne več nego 1000 dinarjev.

53. ) Podjetnikom, katerim je dovoljeno, da 
plačujejo trošarino poslednji dan drugega me­
seca izza dne, ko je bila vložena prijava za ku­
hanje žganja (točka 10.), ne izdaja bolet za ku­
hanje žganja oddelek finančne kontrole, temveč 
davčni urad, odnosno sreska ali okružna finančna 
uprava. Zaradi tega pošlje oddelek finančne kon­
trole en izvod prijave za kuhanje žganja, ki jo je 
prejel od podjetnika, pristojnemu davčnemu ura­
du, odnosno sreski ali okružni finančni upravi, 
ki mora, ako bi iz kakršnegakoli vzroka bolete 
ne mogel izdati, o tem nemudoma obvestiti od­
delek. Register za kuhanje žganja je isti, kakr­
šnega vodi oddelek finančne kontrole, samo da 
zapiše davčni urad, odnosno sreska ali okružna 
finančna uprava, na naslovni strani registra z 
rdečo tinto na posebno viden način: «Nepobrana 
trošarina». Register za kuhanje žganja se zakiju- 
čuje koncem meseca, a posamezni zneski se pre­
našajo v beležnico o nepobrani trošarini na žga­
nje, ki se ne plačuje, ko se prijavlja kuhanje žga­
nja (obrazec št. 18). Davčni urad, odnosno sreska 
ali okružna finančna uprava, otvori v beležnici 
za vsakega podjetnika poseben račun (dva, ako 
pa je treba, tudi več listov) ter mora natančno vo­
diti račun, da se plačuje dospela trošarina v dolo­
čenem roku. Ako bi znesek trošarine, ki bi ga bil 
moral podjetnik, ko je vložil prijavo za kuhanje 
žganja, vplačati skupno z zneskom še nedospele 
trošarine, presezal vsoto, ki je določena in zava­
rovana z garancijskim pismom, se ne sme izdati 
nova boleta. Davčni urad, odnosno sreska ali 
okružna finančna uprava, zaključi na koncu me­
seca register za kuhanje žganja, vknjiži' mesečno

pristojno, preizkušati register za kuhanje žganja.
59.) Za zapreke v obratovanju se trošarina v. , - 

redoma ne povrača (ne odpisuje). Toda če je pro- C1 cas Kune tako-le:
izvajanje žganja zaradi nepričakovanega in ne- .....
odvratnega dogodka povsem nemogoče, se do­
voli povračilo (odpis) trošarine za čas, ko se žga­
nje nikakor ni moglo proizvajati, ako se zapreka 
takoj (pismeno ali ustno) prijavi oddelku fi­
nančne kontrole, v katerega okolišu se kuha 
žganje. Pismena prijava se mora vložiti v dveh

ali če je žgalna priprava opremljena še z ogre- 
valnikom drozge ali z rektifikatorjem ali defleg- 
matorjem, ali če preseza največja širina kotla 
enoinpolkratno izračunjeno višino kotla, se dolo-

i
izvodih; en izvod vrne oddelek finančne kontrole 
podjetniku, ko ga je potrdil in vanj natančno vpi­
sal dam in uro prejema.

60. ) Če se vloži ustna prijava, sestavi oddelek 
finančne kontrole o tem (z uporabo indigovega 
papirja) zapisnik v dveh izvodih ter izroči en iz­
vod podjetniku. Papir, potreben za take zapis­
nike kakor tudi vobče za vse zapisnike, ki jih se­
stavlja oddelek po ustni prijavi, mora dajati pod­
jetnik.

61. ) Oddelek finančne kontrole mora takoj 
ugotoviti vzrok zapreke. Ako pa bi organ finanč­
ne kontrole ne prišel v osmih urah po vložitvi 
prijave, je podjetniku dovoljeno, da ugotovi za­
preko po’ čianu občinskega predstojništva (selskih 
starejšinah, knezu, muktarju), in sicer pred dvema 
nepristranskima pričama.

62. ) V oblastvih, kjer se je že do sedaj pobirala 
trošarina, se ne pobira trošarina na ono žganje, 
ki ga kuhajo posamezniki iz lastnih proizvodov, 
za osebno.potrebo in za člane rodbine ali zadru­
ge in služabništva, ki štejejo nad 12 let in ki so 
pri njih na hrani in stanovanju, a na tuj račun ne 
prekuhavajo žganja ter ne izdelujejo rozolije, 
likerjev in drugih začinjenih alkoholnih tekočin.

63. ) Kuhanje žganja brez plačila trošarine za 
domačo potrebo se dovoljuje po številu članov 
rodbine (zadruge) s služabništvom vred in po 
količini drozge, ki jo ima rodbina (zadruga), 
sme pa se vršiti enkrat ali dvakrat v eni proizvod­
ni dobi, toda samo na posestvu (zemljišču), ki 
ga obdeluje podjetnik sam.

64. ) Kadar se kuha žganje brez plačila tro­
šarine za domačo potrebo enkrat, a ima rodbina 
ali zadruga s služabništvom vred

I. do štiri člane, se sme kuhati: iz predmetov, 
navedenih v točki 28. tega člena pod a), dvain­
sedemdeset ur, pod b) stoštiriinštirideset ur in 
pod c) dvestoinšestnajst ur;

II. nad štiri člane do osem članov, se sme ku­
hati: iz predmetov, navedenih v točki 28. tega 
člena pod a), stoinštiriinštirideset ur, pod b) dve- 
stooseminosemdeset ur in pod c) štiristoindvain- 
trideset ur;

III. nad osem do dvanajst članov, se sme ku­
hati: iz predmetov, navedenih v točki 28. tega 
člena pod a), dvestoinšestnajst ur, pod b) štiri- 
stoindvaintrideset ur in pod c) šeststoinosemin- 
štirideset ur; in

če ima 
članov

iz
snovi,
nave-

i denih 
: P0<1

Rodbina (zadruga) 
sme kuhati

j ako ima žgalna priprava sestavne dele 
j (za sestavni del se mora smatrati razen 
j vsakega rektifikatorjain deflegmaiorja 

ali ogrevalnika še: polnjenje kotla, ne 
da bi se morala sneti kapa, kakor tudi 
vsaka pričeta ali cela polvišina kotla, 
za katero preseza največja širina izra- 

čunjeno višino kotla)
1 ! 2 ! 3 4 : 5 6 * 1 II. 7 8 j 9 j 10

do 4

preko 4 
do 8

preko 8 
' do 12

preko 12

GO: 54 47, 42 38! 35! 33 30! 281 26
j 120|!08' 91! 84 76, 70: GG1 60 56; 52 
Il80jl62!l41;126 1141105 99! 90; 84| 78

j 120: j08 94 84i 7g! 7o' 66 60j 56| 54 
240 216 188; 168j 152|l 40j 132l 120,112;108 
|360i324j282:252:228j210|198|!80;i68|l62

iHO 162 141 126 1‘4 105 99 
360 324 28ž!252]228'210;198 
540 486|423i378 342:3151297

90: 84 
180168 
270:252

81
162
243

!211:189 165 147 135 1231115 106 
422I378 330 294 270 246 230:212 
■633 567 495 441 !405 369 345:3!8

__
98; 93 

196 186 
294 279

Ako drži kotel take žgaine priprave več nego 
40 litrov, se določi zgoraj označeni čas v raz­
merju proti njegovi prostornini; za osnovo se 
računi kotel s 40 htri. N. pr.:

I. Rodbini (zadrugi), ki šteje skupaj tri člane 
in ki želi kuhati žganje iz snovi, navedenih v 
točki 28. pod a), na žgalni pripravi, ki je oprem­
ljena z ogrevahiikom in rektifikatorjem in pri 
kateri se kotel, ki drži 86 litrov, polni, ne da bi 
se morala sneti kapa (ima torej skupaj tri sestavne 
dele), se določi čas kuhe tako-le:

40 litrov X 47 ur—-----—------ -----  = 2r8 ali okroglo 22 ur.
86 litrov

II. Zadrugi (rodbini), ki šteje s služabništvom 
vred enajst članov in ki želi kuhati žganje iz sno­
vi, navedenih v točki 28. pod b), na žgalni pri­
pravi, ki je opremljena z ogrevalnikom in katere 
kotel drži 110 litrov, pri kateri pa je največja 
širina 80 cm in izračunjena višina 22 cm (širina 
kotla preseza 4 cele in eno pričeto polvišino), 
se določi čas kuhe (za ogrevalnih in pet polvišin, 
torej za šest sestavnih delov) tako-le:

-lO litrov X 210 ur
----------------------- - = /b 3 ali okrogio /6 ur.

i 10 litrov
69.) Ako nima zadruga (rodbina) sirovin 

lastnega proizvoda v količini, ki se ujema z izra- 
čunjenim' časom, v katerem bi smela kuhati žga­
nje trošarine prosto, se določi čas kuhe po dejan­
ski količini drozge iz sirovin lastnega proizvoda 
in po dnevni proizvodnosti dotične žgaine pri­
prave.
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70.) Kadar se kuha žganje le enkrat, se sme 
kuhati tudi iz več vrst snovi. Snovi se smejo pre­
delovati ali pomešane ali vsaka zase. Ako želi 
kdo kuhati žganje iz vsake snovi posebe, mora 
označiti sorazmerne količine vseh snovi. Zadrugi, 
ki šteje s služabništvom vred dvajset članov in 
ki želi n. pr. kuhati žganje trošarine presto za 
arocnačo potrebo na kotlu navadne konstrukcije 
z 200 litri prostornine iz snovi, navedenih v točki 
28. pod a) in b), in sicer iz snovi, navedenih pod
b), dvakrat več nego iz snovi, navedenih pod a), 
ki to takoj drugo za drugim, se določi čas kuhe 
takole:

za snovi, navedene pod a):
^ 252
40 X 3' 40 X 84 „----------- ------------------- ]Q.g aj, okroglo

200 200 
17 ur;

za snovi, navedene pod b):
504 X 2

3 40 X 33640 X-

200
67-2 ali

preglednega lista takoj, čim se izpolnijo v prijav-! okolišu je postaja (urad), ki mora pošiljko vro- 
nern in preglednem listu stolpci 10 do 20; v j čiti. Postaja (urad) ne sme izročiti pošiljke, do-
stolpcu «Opomba» pa je vpisati tudi število hekto- 
toiitrskih stopenj alkohola, ki jih morda posa­
meznik še sme proizvesti v dotični proizvodni 
dobi.

74.) Finančni organ, ki prejme prijavni in 
pregledni list, se mora, še preden izpolni stolpce 
10 do 20 tega lista, uveriti iz te beležnice, kakor 
tudi iz ene, ki jo vodi po točki 137., ali in koliko 
sme dotična oseba v isti proizvodni dobi še kuhati 
žganja trošarine prosto za domačo potrebo, od­
nosno ali ji ni morda odvzeta pravica do do­
volitve. Okrajni upravnik finančne kontrole mora 
vselej, ko pregleda oddelek finančne kontrole, 
pregledati tudi to beležnico. Koncem proizvodne 
dobe se mora ta beležnica s prijavnimi in pre-

kler je oddelek finančne kontrole, odnosno njegov 
organ ne obvesti, da ni zapreke zoper izročitev.

80. ) Oni, na katerega je pošiljka naslovljena, 
mora prijaviti oddelku finančne kontrole dan in 
uro, ob kateri namerja prevzeti pošiljko. Od­
delek finančne kontrole ugotovi ob prijavljenem 
času, če pa se namerja prevzeti pošiljka še isti 
dan, ko je prijava dospela, najkesneje 4 ure po 
prejemu prijave, po svojem organu vpričo postaj­
nega načelnika (odnosno onega, ki ga ta določi) 
količino in jakost žganja in ustrezno vsoto tro­
šarine. Nadaljnje postopanje je isto, kakor je zgo­
raj navedeno; a ko se organ finančne kontrole 
uveri, da je trošarina po predpisu plačana, ob­
vesti načelnika postaje, da sme pošiljko izročiti.

81. )' Prepovedano ni prekuhavati žganja, kiglednimi listi vred poslati v cenzuro pristojnemu
računovodstvu (finančne direkcije, okružne fi-; .• sk h , navšalariio no proizvodnosti
nančne uprave) delegacije ministrstva za finance, i žga{ne priprave, ali prekuhavati žganja, ki se je

75.) Kdor hoče prodati izvesten del žganja, 
ki ga je trošarine prosto skuhal' za domačo po­
trebo, ga sme prodati samo, če to prej prijavi 
pristojnemu oddelku finančne kontrole in če pla­
ča pri pristojnem davčnem uradu (sreski, odnosno 
okružni finančni upravi) trošarino za ono koli­
čino žganja, ki jo hoče prodati. Pri tem se plačuje 
trošarina do konca meseca maja 1922. izjemoma 
po 15 dinarjev, izza dne 1. junija 1922. pa po 
20 dinarjev za vsako hektolitrsko stopnjo.

skuhalo trošarine prosto za domačo potrebo.
82. ) Kdor želi prekuhavati žganje, mora to 

vsaj 24 ur prej pismeno prijaviti pristojnemu 
oddelku finančne kontrole.

83. ) Prijava, ki jo sestavi v dveh izvodih, mo­
ra obsezati:

a) mesec, dan in uro, kdaj se prične' preku­
havanje in kdaj se konča;

b) količino in jakost žganja v hektolitrskih

200
okroglo 67 ur.

Ako bi se snovi, navedene pod a) in b), ku­
hale pomešane, se mora ves čas kuhe določiti 
samo tako-le:

40 X 252------------= o0’4 ah okroglo 50 ur.
, 200
71. ) Ako želi zadruga (rodbina) kuhati žga­

nje iz snovi, navedenih v točki 28. pod a), b) in 
c), dvakrat, se izračuni čas kuhe po številu hekto­
litrskih stopenj, ki jih sme skuhati trošarine 
prosto v eni proizvodni dobi, in po dnevni pro­
izvodnosti dotične žgaine priprave. V eni proiz­
vodni dobi sme zadruga skuhati:

če ima do 4 članov, 25 hektolitrskih stopenj, 
če ima 4 do 8 članov, 50 hektolitrskih stopenj, 
če ima 8 do 12 članov, 75 hektolitrskih stopenj, 
če ima nad 12 članov, 88 hektolitrskih stopenj 

alkohola.
72. ) Ako se kuha žganje iz več snovi, se smejo , ,. __ ,

predelovati snovi ob prvi in drugi kuhi samo j predpisih, ki veljajo v tem oziru za špirit (alko-1 ™KU- 
pomešane, nikakor pa ne vsaka zase. N. pr. za-1 hol). 85.) Ce se prekuhava žganje obenem z njega
drugi (rodbini) z 9 člani, ki je prijavila, da želi 78.) Istotako se mora predhodno vložiti pri- proizvajanjem, mora biti^ žgalna priprava, na 
kuhati žganje dvakrat, in sicer prvič iz sliv, na java in plačati trošarina za količino žganja, sku- kateri se prekuhava, nameščena v takem prostoru, 
žgalni pripravi navadne konstrukcije, katere ko- hanega trošarine prosto za domačo potrebo, ki 
tel drži 70 litrov, in v času dveh dni, se dovoli j se dä lastniku žgaine priprave kot plačilo zato,
prva kuha za ta čas. Ker izdela zadruga v tem i ker je posodil kotel.
času (370 litrov [dnevna proizvodnost] X 4 [pri-1 79.) Kdor želi izvažati žganje z ozemlja Srbi-

■ dobitek alkohola] X 2 [dni]) 29-60 hektolitrskih j je v druge oblasti kraljevine Srbov, Hrvatov in
stopenj, ima pravico, v dotični proizvodni dobi j Slovencev, mora pri občini, iz katere izvaža | vanju ugotoviti količino in jakost žganja; ako
proizvesti še 75 — 29.60 =: 45.40 hektolitrskih j žganje, vzeti potrdilo, iz katerega je razvidno,' Pa se ne prekuhava žganje obenem z njega kuha-
stopenj alkohola. Ako prijavi ta zadruga trošarine ! koliko žganja izvaža in kam. To potrdilo mora j njem, mora tudi še vso drozgo, ki je v žganjarni, 
prosto žganjekuho za domačo potrebo drugič | jnieti oni, ki spremlja žganje, pri sebi. Ako se I preden se prične prekuhavati, na najprimernejši 

. iz iztisnjenega pečkastega sadja, a na žgalni pri-; odpravlja žganje z javnimi prevoznimi sredstvi, način zapečatiti, 
pravi, katere kotel drži 85 litrov in ki je oprem-1 - - -
Ijena tudi z deflegmatorjetn, se izračuni čas kuhe 
takole: Polnitev 85 X 0-9 je 76-5. Število polni­
tev' (5+1 [za deflegmator]) 6; dnevna proiz- j Hrvatske, "Slavonije, Banata Tn Bačke, prijaviti i könfrole 
vodnost 76-5 X 6 = 459 ali 450 litrov. Pridobi- :
tek alkohola v enem dnevu 450 X 1T4 = 5-63

76. ) Na priznanici davčnega urada (sreske, i a k ohola), ki ga namerja preku-
ođnosno okružne finančne uprave) odnosno, ako I ttatl’ , . 1 x , „ . , v . .
je trošarina plačana po poštni hranilnici ali po ! ?) datum in številko bolete o plačam trosanm
pošti, na potrdilu poštne hranilnice (pošte) vpiše; n.a ,z*arde’ A'Sa namerja Prekuhati, ce Je žganje
pristojni oddelek finančne kontrole: ime kupčevo, i skunano za Potrebo br.ez Placi!a trosa-
njega priimek in bivališče in vrsto, količino ^ nne, mora podjetnik prijavi priložiti prijavni m 
jakost prodanega žganja, a na potrdilu, ki ga | pgledni list ki mu ga je vrnil oddelek finančne
mora prodaialec dati kupcu in v katerem mora I T) IJ°ve t(?cRa . .. . . , .
biti navedeno ime in bivališče prodajalčevo in j . c) ime lastnikovo, njega priimek in bivališče 
vrsta, količina in jakost prodanega žganja, se; ln,.Ja!?0 stev,dK0 zga*ne pnprave, na kateri se 
vpiše istočasno tudi' še, katerega dne, pri katerem : zeil kuhatl z^anle-
uradu in nod katero številko (katerim členom) 1 84.) Žganje, ki se želi prekuhavati, ne sme
je bila trošarina plačana. . iimeb n!ani nego 30 stopenj. En izvod potrjene

77. ) Količina in jakost žganja se določa po ; PrJave VTne oddelek finančne kontrole podjet-

ki ni niti z vrati, niti z okni, niti s kanali ali
cevmi, niti po skupnem dvorišču ali kako drugače 
v zvezi s prostori, kjer se proizvaja žganje.

86.) Oddelek finančne kontrole mora pred 
prekuhavanjem in takoj po končanem prekuha­

še mora to potrdilo priložiti tovornemu listu. I 87.) Posojati žgaine priprave je dovoljeno.
Oni, ki spremlja žganje, se mora, čim prestopi: 88.) Lastnik mora vsako izposoditev pismeno
na ozemlje Bosne m Hercegovine, Dalmacije, | ali ustno prijaviti pristojnemu oddelku finančne

a veni uri 5-63 : 24 0-234 hektolitrskih stopenj. ; finančne'kontrole, se mora "na ozemlju Bosne in
Ker sme zadruga v dotični proizvodni dobi j Hercegovine prijaviti najbližjemu muktarju (kne- 

proizvesti še 45.40 hektolitrskih stopenj alkohola j zu> glavarju), v Hrvatski, Slavoniji, Banatu in 
trošarine prosto, se določi čas za drugo kuho s j Bački pa prvi najbližji občini ter mora tem izro- 
45-40 : 0-234 — 194-01 ali okroglo 194 ur. j (xa potrdilo. Ti organi morajo takoj pozvati naj- 

73.) Kdor žeU trošarine prosto kuhati žganje; bližji oddelek finančne kontrole. Na tako prijavo.

oddelku finančne kontrole ter mu izročiti potrdilo. | 89.) Ce se prenese žgalna priprava v okoliš
Ako tam, Jjer prekorači mejo, ne bi bilo^oddelka: drugega oddelka finančne kontrole, mora odde- 
x """ "" "" 1 !ek, pri katerem se je prijava vložila, o tem obvestiti

za domačo potrebo, mora nabaviti dva izvoda 
prijavnega in preglednega lista po obrazcu št. 12, 
izpolniti stolpce I do 8 v obeh listih ter dobiti 
v stolpcu 9. od pristojnega občinskega predstoj- 
aištva (selskega starejšine, kneza, muktärja) po­
trdilo, da so navedbe v stolpcih 1 do 8 prijavnega 
in preglednega lista resnične, da so snovi, iz 
katerih želi kuhati žganje, njegov lastni pridelek 
in da se dotičnik ne bavi s posli, omenjenimi v 
točki 62. tega člena, če se ugotovi, da so naved­
be v potrdilu neresnične, se morajo dotične osebe 
zagovarjati po določilih kazenskega zakona. S 
tema tako potrjenima izvodoma prijavnega in pre­
glednega lista se je treba prijaviti pri pristojnem 
oddelku finančne kontrole, ki izpolni stolpce 10 
«o 20 v obeh izvodih prijavnega in preglednega 
ksta; en izvod vrne prijavniku, drugega pa po­
rabi v kontrolne svrhe in ga nato priloži posebni 
beležnici (rapularju), ki jo mora voditi o tistih, 
ki kuhajo žganje za domačo potrebo prosto 
trošarine. Ta beležnica se vodi po obrazcu št. i3, 
za vsako občino posebe; po abecednem redu pri­
imkov se v njej razvrščajo osebe, ki kuhajo žga- 
*je za domačo potrebo trošarine prosto. Stolpci 
Te beležnice se morajo izpolniti iz prijavnega in

oziroma na tak poziv, ugotovi ta oddelek takoj 
po enem svojih organov količino žganja, njegovo 
jakost in ustrezno vsoto državne trošarine ter 
vpiše to vsoto na potrdilu. Trošarina se lahko 
plača pri davčnem uradu (sreski, odnosno okruž­
ni finančni upravi), muktarju, občinskemu pred­
stojniku ali poštni hranilnici. Dokler se trošarina 
ne plača, se žganje ne sme spraviti v promet. Muk-

pristojni oddelek finančne kontrole ter mu poslati 
tudi beležnico o sestavi in rabi dotične žgaine 
priprave. S posojeno žgalno pripravo mora dati 
lastnik izposoditelju tudi napis «Žganjarna» 
(točka 90), zapisnik o pregledu žgaine priprave 
in kontrolni list (točka 133.). Kdor si izposodi 
žgalno pripravo, mora izpolnjevati vse obvezno­
sti, ki so določene v tem členu. Organi finančne 
kontrole se morajo ob vsaki priliki uveriti, ali se 
izposojena priprava sklada z zapisnikom o pre­
gledu žgaine priprave.

90.) Lastnik žgaine priprave, odnosno zakup­
nik žganjarne, mora obratne prostore označiti z

a».tarji in občine morajo prejeto trošarino s potrdi- !? UVU,C. piu:
lom vred, in sicer muktarji v Bosni in Hercegovini j iep° V!' aPiSom * £anlani-a 
v osmih dneh, a občine v Dalmaciji, Hrvatski, , *'■), obratne ^prostore se smatrajo prostori, 
Slavoniji, Banatu in Bački takrat, ko odpremljajo! v kaler!^ se mani ^žgalna priprava ali drozga in 
davek, izročiti pristojnemu davčnemu uradu + se kuna žganje, kakor tudi vsi prostori,
(sreski finančni upravi), ki jo vpiše v dnevnik za I ki soJ temi Pr°stori v neposrednji zvezi, 
trošarino, dočim priloži potrdilo dotični prejem- 92.) Lastnik (poslovodja) in podjetnik je od- 
ni postavki. Ako se je plačala trošarina po poštni govoren, da se ne pokvarijo uradne označbe in 
hranilnici ali po pošti, pričvrsti oddelek finančne zapore (pečati), ki so dejane na žgalno pripravo,
kontrole potrdilo poštne hranilnice ali pošte z 
enim robom na potrdilo ter pošlje le-to koncem 
meseca računovodstvu pristojne finančne direkcije 
(okružne finančne uprave), odnosno delegacije. 
Javna prevozna podjetja in poštni uradi v vseh 
oblastih razen v Srbiji, morajo takoj prijaviti 
vsako pošiljko žganja, ki. pride z ozemlja Srbije,

odnosno na posode za hrambo drozge; posebno 
pa mora vsako poškodbo ali uničitev teh znakov 
in pečatov, akotudi so jo provzročile tuje osebe ali 
pa se je zgodila slučajno, prijaviti pristojnemu 
oddelku finančne kontrole najkesneje v 24 urah 
cd ure, ko je zvedel za to.

93.) Ako ne kuha lastnik žgaine priprave žga-
onemu oddelku finančne kontrole, v katerega! nja sam, mora prijaviti poslovodjo in nadzorno
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(osebje; ako pa določi koga drugega, da ga, kadar 
je odsoten, nadomešča v žganjarni in daje organom 
trošarinskega oblastva v njegovem imenu potreb- 
»a pojasnila, mora tudi to prijaviti organom tro­
šarinskega oblastva.

94. ) Vse spise, ki se tičejo žgalne priprave 
(zapisnik o pregledu žgalne priprave, kontrolni 
list, boleto za kuhanje žganja in prijavni in pre­
gledni list) mora podjetnik hraniti v posebnem 
zavitku (kuverti), in sicer na takem kraju, kjer 
jih organi trošarinskega oblastva lahko najdejo 
ob vsakem času.

95. ) Opustitev obrata se mora takoj pismeno 
prijaviti oddelku finančne kontrole, ker je pod­
jetnik oproščen vseh obveznosti šele potem, ko 
dobi potrdilo, da je vložil prijavo.

96. ) Vsako izdelavo, nabavo, oddajo in vsako 
uničitev kakor sploh vsako izpremembo v stanju 
drozge, iz katere se more kuhati žganje, mora 
vsak lastnik takoj prijaviti pristojnemu selskemu 
starejšini (knezu, muktariu).

97. ) Prijava je ali ustna ali pismena, obsezati 
pa mora vrsto in količino drozge in število posod 
(kadi), v katerih se drozga hrani.

98. ) Selski starejšina mora tako prijavo takoj 
poslati pristojnemu oddelku finančne kontrole.

99. ) Toda v času, ko se v vsem selu namakajo 
(drozgajo) snovi za kuhanje žganja, ne pošilja sel­
ski starejšina (župan) vsake prijave posebe, tem­
več pošilja samo vsakih 8 dni seznamek onih,: 
ki so prijavili drozgo. V seznamku je navesti ime, j 
priimek, bivališče in hišno številko podjetnikov, 
število posod (kadi), vrsto in približno količino 
drozge, ki jo je dotičnik prijavil.

100. ) Oddelek finančne kontrole se mora ob 
izvrševanju druge službe na licu mesta natančno 
prepričati, ali so podatki v prijavi resnični, pri 
vsakem posamezniku ugotoviti vrsto in količino 
drozge (s kubičnim računom ali pa z Matieviče- 
vim sodomerom), potem pa vpiše ugotovljene ko­
ličine kakor tudi vsako naslednjo izpremembo v 
stanju drozge v beležnico o stanju drozge, ki jo 
vodi po obrazcu št. 20. Beležnica se vodi po ob­
činah, v občini pa zopet po selih.

101. ) Drozga se sme hraniti samo na prijavlje- 
sem kraju; ako pa ima podjetnik drozgo iz različ­
nih snovi, sme hraniti v prostorih, v katerih se 
kuha žganje, le drozgo iz onih snovi, ki jih je 
prijavil za kuhanje žganja.

102. ) Ako kuha več oseb skupno na eni in 
isti žgalni pripravi, se ne sme zahtevati, da bi 
bila vsa drozga, ki se namerja pokuhati, še pred 
prenosom, v žgalno pripravo na kraju, kjer se ku­
ka žganje.

103. ) Istotako se ne sme v prostorih, kjer se 
kuha žganje, hraniti prekuhana drozga (džibra), 
v obratnih prostorih pa tudi ne žgalne priprave 
ali posode (kadi), ki niso prijavljene.

104. ) Izdelovalci žgalnih priprav so zavezani, 
vrezati na žgalni pripravi (kotlu) svoje ime in 
bivališče in zaporedno številko žgalne priprave; 
izdelavo vsake take priprave pa morajo najkesneje 
v 48 urah pismeno prijaviti pristojnemu oddelku 
finančne kontrole.

105. ) Istotako morajo izdelovalci, prodajalci 
in vsi drugi posestniki žgalnih priprav najkesneje 
v 48 urah pismeno prijaviti pristojnemu oddelku 
finančne kontrole vsako prodajo in vsak nakup 
kakor tudi nabavo žgalne priprave ali njenih po­
sameznih delov (točka 15.).

106. ) Prijava se sestavlja v dveh izvodih ter 
siora obsezati izdelovalčevo ime, njega priimek 
in bivališče in zaporedno številko žgalne priprave, 
nadalje dan izdelave, odnosno prodaje ali nakupa 
(nabave) te priprave ali njenega dela, in naposled 
ime, priimek, poklic in bivališče onega, ki mu je 
žgalna priprava prodana, odnosno od katerega je 
kupljena ali nabavljena kako drugače.

107. ) En izvod potrjene prijave vrne oddelek 
finančne kontrole prijavitelju; ako pa prevzemnik 
(kupec) žgalne priprave ne stanuje v njegovem 
okolišu, pošlje pristojnemu oddelku finančne 
kontrole vse potrebne podatke.

108. ) Izdelovalci in prodajalci žgalnih priprav 
so zavezani voditi «kontrolnik o žgalnih pripra­
vah» po obrazcu št. 21, pristojni oddelek finančne 
kontrole pa «beležnico o žgalnih pripravah, ki 
so jih izdelovalci in prodajalci izdelali in prodali» 
po obrazcu št. 22.

109. ) Za vsakega izdelovalca (prodajalca) se 
mora otvoriti v beležnici en list, po potrebi pa 
tudi več listov, v katere se vpisuje vsaka prijavlje­
na izdelava, nabava in prodaja žgalne priprave.

110. ) Carinarnice morajo o vsakem uvozu in 
izvozu žgalnih priprav takoj obvestiti oddelek 
finančne kontrole, v katerega okolišu stanuje pre­
jemnik, odnosno ob izvozu posestnik žgalne pri­
prave.

111. ) Istotako je posestnik žgalne priprave za­
vezan, vsako namerjano izpremembo v sestavi 
žgalne priprave in na posodah (kadeh) za drozgo 
vsaj 6 ur prej prijaviti pristojnemu oddelku finanč­
ne kontrole. Pismena prijava se vlaga v dveh iz­
vodih, o ustni prijavi pa sestavi oddelek finančne 
kontrole zapisnik v dveh izvodih. En potrjen iz­
vod pismene prijave, odnosno en izvod zapisni­
ka, vrne oddelek prijavitelju.

112. ) Za prijave, navedene v prejšnji točki, se 
ne plačuje nobena taksa. Prijave ni treba vlagati 
lekarnarjem, laboratorijem za one destilacijske pri­
prave, ki so iz stekla ter se rabijo le za poizkuse.

113. ) Na vsako žgalno pripravo, ki jo prijavi 
izdelovalec, dene oddelek finančne kontrole zapo­
ro (pečat) najkesneje v 48 urah potem, ko prejme 
prijavo. Istotako mora oddelek finančne kontrole 
zapečatiti vsako žgalno pripravo, čim ni več raz­
loga, iz katerega se je moral pečat sneti.

114. ) Toda v lekarnah in laboratorijih se ne 
deva zapora (pečat) na destilacijske priprave iz 
stekla, ki se rabijo samo za poizkuse, in tudi ne 
na kovinaste destilacijske priprave, če ne preseza 
njih prostornina 25 litrov in če se rabijo le za iz­
delovanje zdravil, odnosno v laboratorijih le za 
naučne (znanstvene) namene, javni pouk ali poiz­
kuse.

115. ) Navadne žgalne priprave se devi jejo iz 
porabe s tem, da se zapečatijo kotel, kapa in hla­
dilne cevi. Kotel se dene iz porabe tako, da se 
preko zgornje njegove odprtine potegne in napne 
trden motvoz skozi dve luknjici, ki sta v ta namen 
prebiti približno dva centimetra od robu žgalne- 
ga kotla, in da se nato oba konca te vrvice zave­
žeta in neposredno za vozlom zapečatita s pečat­
nim voskom in uradnim pečatom na pečatni znam­
ki, ki je posebe določena za to. Pečatna znamka 
(obrazec št. 23) je zaradi važnosti porabe strogo 
zaraeunljiva tiskovina. Ta znamka je iz mehkega 
papirja v obliki kvadrata, katerega stranice so 6 cm 
dolge; na licu ima državni grb. Na tej strani pe­
čatne znamke zabeleži organ finančne kontrole, 
ki zapečati žgalno pripravo, na določenem mestu 
ime, priimek in bivališče posestnika žgalne pripra­
ve, zaporedno številko pečatne znamke (ki se pri­
čenja v vsaki proizvodni dobi z 1.), potem dan in 
uro zapečatbe in končno svoj podpis. Na drugi 
strani prilepi na istotako označenem mestu lepilno 
oblato (hostijo), nakaplje pečatnega voska, koli­
kor ga je treba, ter pritisne uradni pečat.

116. ) Če je kapa iz kovine, se zapre s pečatom, 
ki se dene brez moh oza in pečatne znamke ne­
posredno na kapo, in sicer, kakor se pač 'kotel 
pokriva s kapo, na notranji ali zunanji strani ro­
ba, s katerim se kapa povezne na kotel.

117. ) Preden se dene pečat na kovinasto kapo, 
se mora dotično mesto dobro očistiti in nato ogre­
ti s svečo ali kako drugače. Med ogrevanjem se 
drgne pečatni vosek na kapo in ko se dobi tenka 
plast voska, zadostna za odtisk pečata, se sveča 
(sredstvo za ogrevanje) odstrani ter pritisne pečat.

118. ) Če kapa ni iz kovine, temveč iz lesa, se 
pritrdi pečatna znamka s pečatnim voskom na ka­
teremkoli mestu na notranji strani kape.

119. ) Na hladilno pripravo (hladilno cev) se 
dene pečat z motvozom in pečatnim voskom ka­
kor na kotel, in sicer na mestu, kjer prihaja 
vanjo alkoholna para.

120. ) Kako naj se dene iz porabe žgalna pri­
prava, ki ni običajna, določi organ finančne kon­
trole v vsakem primeru posebe.

121. ) O pečatnih znamkah vodi oddelek finanč­
ne kontrole račun po obrazcu št. 24, v katerem je 
vpisati vsak prejem in vsako zapečatbo. Pečatne 
znamke, ki so jih odstranili finančni organi sami, 
kakor tudi one, ki jih odda podjetnik po točki 57. 
oddelku, odnosno organu finančne kontrole, me­
ra oddelek finančne kontrole skrbno hraniti, uni­
čuje pa jih okrajni upravnik finančne kontrole 
šele potem, ko se priprave, s katerih so bile te 
pečatne znamke odstranjene, vnovič zapečatijo.

122. ) V računu, v katerem se vodi evidenca o 
pečatnih znamkah, se mora število novih izdanih 
pečatnih znamk vedno ujemati s številom pobra­
nih starih pečatnih znamk, kolikor se nove znam­
ke niso izdale za pečatenje novih priprav ali onih, 
s katerih so podjetniki samovoljno odstranili staro 
pečatno znamko ali izgubili staro pečatno znam­
ko.

123. ) Žgalni kotel se sme rabiti v druge swke 
in ne samo za kuhanje žganja, le izjemoma z m- 
rečno odobritvijo pristojne finančne direkeke 
(okružne finančne uprave). Za take prošnje s® 
ne plačuje nobena taksa.

124. ) Kdor želi izvoziti žgalno pripravo (dtek 
žgalne priprave) z ozemlja Srbije v ostale oblasto

j kraljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev, mora pri 
I občini, iz katere izvaža žgalno pripravo (nje dele), 
j vzeti potrdilo, iz katerega je razvidno, da je rae 
! lastnik te žgalne priprave, potem ime, priimek m 
bivališče onega, ki se mu namerja oddati ta pripra­
va (nje deli). To potrdilo mora oni, ki spremlja 
žgalno pripravo, imeti pri sebi. Če se žgalna pri­
prava odpremlja z javnimi prevoznimi sredifai, 
se mora to potrdilo priložiti tovornemu listu. Oni, 
ki spremlja žgalno pripravo, se mora, čim presto­
pi na ozemlje Bosne in Hercegovine, Dalmacije, 
Hrvatske, Slavonije, Banata in Bačke, prijaviti od­
delku finančne kontrole ter mu izročiti potrdilo. 
Ako tam, kjer prestopi mejo, ne bi bilo oddelka 
finančne kontrole, se mora prijaviti najbližjemu 
občinskemu predstojništvu (selskemu stareišmi. 
knezu, muktarju) in mora temu izročiti potrdilo. 
Občinsko predstojništvo (selski starejšina, knez, 
muktar) mora takoj pozvati najbližji oddelek i- 
nančne kontrole, ki po svojem organu žgalno pri­
pravo (nje dele) takoj zapečati, na potrdilu pa 
vpiše: vrsto in sestavne dele žgalne priprave, 
vrsto pečatov in številko pečatne znamke, potni 

I cilj in čas, do katerega se mora žgalna priprava 
j oddati onemu, za katerega je določena; a če je 
bivališče prejemnikovo v okolišu drugega oddelka 

j finančne kontrole, naznani vse potrebne podatke 
! temu oddelku.j

125. ) Javna prevozna podjetja in poštne po- 
I staje v vseh oblastih razen v Srbiji morajo takoj
prijaviti pristojnemu oddelku finančne kontrole 
vsako pošiljko, ki ima v sebi žgalne priprave 
(sestavne dele) ter prihaja z ozemlja Srbije.

126. ) Oni, ki prodajajo ali točijo žganje, špirit 
ali druge alkoholne začinjene tekočine, morajo

! voditi «register o prejetih, potrošenih in prodanih 
količinah žganja», po obrazcu št. 25. Čim dospe 
količina omenjenih tekočin v poslovne prostore, 
se vpiše v register dan in ura, ko je bila tekočina 
prevzeta, ime, priimek in bivališče onega, od ka­
terega je bila kupljena, in vrsta, količina in jakost 
prejete tekočine. Oni, ki nimajo alkoholometra, 
vpišejo le približno jakost, odnosno jakost, ki je 
navedena v računu.

127. ) Ako se eni osebi proda na enkrat 5 ali 
več litrov tekočine (bodisi da je to ena tekočina, bo­
disi da je več vrst), mora prodajalec to vpisati v 
register takoj; prodane količine izpod 5 litrov pa 
vpiše skupno koncem dne. Registru se morajo pri­
lagati potrdila prodajalčeva (točka 75) in potrdila 
onih kupcev, ki kupijo naenkrat, po pet ali več 
litrov tekočine. Za taka potrdila se ne plačuje no­
bena taksa. Obrazec (tiskovino) za register izda. 
prodajalcu oddelek finančne kontrole proti povra­
čilu nabavne cene.

128. ) Organi finančne kontrole se morajo ob 
vsakem pregledu dotičnega podjetja natančno u,ve­
ri ti, ali se vodi register v vrstnem redu in ali se 
vsak prejem in vsaka predaja petih ali več litrov 
ujema z računi, odnosno potrdili; ugotoviti mora­
jo količino (zalogo) vseh vrst tekočin ter primer­
jati te količine (zaloge) z onimi, ki jih kaže račun. 
Razen tega se morajo organi finančne kontrole na 
primeren način (z zaupnimi poizvedbami) uveriti, 
ali se prodaje izpod 5 litrov, vpisane v register, 
skladajo s prometom dotičnega obrata.

129. ) Register zaključuje prodajalec trimeseč­
no ter ga odda, ko je prenesel količino (za­
logo) po računu v novi register, najkesneje do 
dne 10. aprila, julija, oktobra in januarja vsakega 
leta pristojnemu oddelku finančne kontrole. Od­
delek finančne kontrole natančno preizkusi pre­
jete registre, posebno pa glede tega, ali je za 
prejete tekočine plačana trošarina, t. j. ali je oni, 
ki je žganje prodal, prijavil proizvajanje. Če pro­
dajalec žganja ni v okolišu oddelka finančne kon­
trole, se pošljejo potrebni podatki pristojnemu 
oddelku finančne kontrole. Register se vrne pro­
dajalcu.

130. ) Razen tega registra morajo oni, ki točijo 
ali prodajajo alkoholne tekočine (žganje, špirit, 
pivo, vino itd.), voditi še poseben račun o žganju, 
skuhanem trošarine prosto za domačo potrebo. V 
računu, kateremu se mora priložiti potrdilo o pla­
čani trošarini za prodano žganje, se mora takoj 
vpisati datum, vrsta, količina in jakost skuhanega 
žganja in datum, vrsta, količina in jakost vsakega



133. 6S1 Letnik III.

potroška za domačo potrebo, odnosno vsake pro­
daje žganja.

131. ) Kadar organ finančne kontrole kontroli­
ra zganjamo, se mora uveriti: ali ima žganjarna 
aa vidnem mestu predpisani napis; ali se žgalna 
priprava in posode (kadi) za drozgo ujemajo s 
podatki zapisnika o pregledu in ali so službeni 
znaki in pečati, postavljeni na posamezne deležgal- 
ne priprave, v redu in nepokvarjeni, a če je pri­
javljeno kuhanje žganja, še o tem, ali ima pod­
jetnik žganjarne boleto (prijavni in pregledni list), 
ali se ne kuha žganje na neprijavljeni žgalni pri­
pravi, na neprijavljenem kraju ali iz snovi, ki niso 
prijavljene, ali se ne hranijo neprijavljene snovi 
v prostorih, v katerih se kuha žganje in ali ni kaj 
neprijavljene drozge. Pečate na žgalnih pripravah 
mora finančna kontrola ob prijavljenem kuhanju 
žganja pravočasno odstraniti in pečatne znamke 
odvzeti, po končanem kuhanju pa dele dotične 
žgalne priprave iznova pravočasno zapečatiti in 
•benem podjetniku odvzeti boleto za kuhanje.

132. ) Služba se mora odrejati tako, da se za 
vsako žgalno pripravo, na kateri je prijavljeno 
kuhanje žganja, natančno odredi čas (ura), ko se 
kontrolira ter odpečati in zapečati.

133. ) Pričetek kuhanja se mora določiti za 
vsak kraj po oddaljenosti od sedeža oddelka fi- 
»ančne kontrole, a v kraju samem še po številu 
•nih, ki jih je treba kontrolirati. Po možnosti je 
pospeševati takozvano zaporedno kuhanje, t. j. da 
»a eni žgalni pripravi, na kateri je kuhanje konča- 
Bo, takoj" nadalje kuha žganje kdo drugi, ki se mu 
mora dati primeren čas, da prenese, postavi itd. 
žgalno pripravo.

134. ) Vsak posel, ki ga izvrši v žganjarni or­
gan finančne kontrole, mora vpisati v kontrolni 
list (obrazec št. 26). Kontrolni list hrani podjet- 
Mik žgalne priprave, odvzame pa se, ko je docela 
popisan. Organ finančne kontrole, ki je kontrolni 
list odvzel, mora podjetniku dati nov kontrolni 
list, v katerega mora (v prvem vodoravnem stolp­
cu) iz odvzetega kontrolnega lista doslovno vpi­
sati stanje poslednjega pregleda dotične žgalne 
priprave. Kontrolne Tiste, ki so bili tekom meseca 
©dvzeti, predloži oddelek finančne kontrole kon­
cem dotičnega meseca po pristojni poti finančni 
direkciji (okružni finančni upravi).

135. ) Tihotapljenje je podano in se kaznuje 
poleg plačila redne trošarine še s plačilom pet­
kratnega do desetkratnega zneska neplačane (pri­
krajšane) trošarine, a tihotapljeno žganje se proda 
na javni dražbi v korist državne blagajne:

a) Če se kuha žganje, a boleta, odnosno pri­
javni list, ni bila vzeta. Redna (prikrajšana) tro­
šarina pa ne sme biti nikoli nižja od trošarine, ki 
pripada za čas 24 ur, in istotako ne sme biti kazen 
nižja, nego bi se bila morala izreči, da se je ku­
halo vsaj 43 ur. Razen tega se žgalna priprava od­
vzame in proda na javni dražbi v korist državne 
blagajne, čim postane odločba o tem izvršna. Fi­
nančna kontrola je zalotila n. pr. dne 20. maja 
1922. ob 7. uri nekoga, da neprijavljeno kuha 
žganje iz sliv na žgalni pripravi, katere dnevna 
proizvodnost je določena s 350 litri. Po izjavi 
njega samega in prič, deloma tudi po koli­
čini izdelanega žganja je ugotovljeno, da je 
začel podjetnik kuhati žganje že dne 18. maja 
1922. ob 20. uri. Trošarina za tihotapljeno žga­
nje znaša potemtakem: za 24 ur 3-50 X 1 (dan) X 
4 (stopnje) X 20 (trošarinska postavka) = 280.00

280-00 dinarjev X H ur 
dinarjev, a za 11 ur: -——~ “T7 J 24 ur
:v 128-33 dinarjev ali skupno 408-33 dinarjev. 
Plačilo kazni bi znašalo 5 X 408-33 ali 2041-65 
dinarjev. Ker pa denarna kazen ne sme biti nižja, 
nego je kazen za 48urno neprijavljeno kuhanje 
žganja, se mora vzeti za osnovo odmere kazni 
trošarina vsaj za 48 ur, t. j. 280 X 2 =: 560 di­
narjev, a kazen se ne določi potemtakem s 2041-65, 
temveč s 560 X 5 == 2800 dinarji. Če pa je pečat 
»a kapi pokvarjen, se kaznuje podjetnik vrhu te­
ga še po točki 139.

b) Če je kdo sicer vzel boleto za kuhanje žga­
nja, odnosno prijavni in pregledni list, toda:

I. kuha žganje na drugi žgalni pripravi ali 
drugje, nego je prijavil, ali

II. kuha žganje sicer na prijavljenem kraju 
in na prijavljeni žgalni pripravi, a so neprijavlje­
no učinjene na pripravi izpremembe, zaradi kate­
rih se je dnevna proizvodnost te priprave pove­
čala, ali

III. kuha žganje iz snovi, ki jih ni pridelal sam, 
pa mu je bil na podstavi prijave dovoljen po točki

5. tega člena 25%ni popust redne trošarine, ali če 
kuha žganje trošarine prosto za domačo potrebo, 
ako kuha žganje po dovolitvi, ki jo je dobil na 
podstavi prijave neresničnih podatkov, ali

IV. kuha žganje iz drugih (pavšalaciji zaveza­
nih) snovi in ne onih, ki jih je prijavil, odnosno 
za katere je trošarina plačana, a je določeni pri- 
dobitek alkohola za snovi, ki se podelujejo, višji 
nego pridobitek alkohola za prijavljene snovi. Ne­
koga, ki bi smel n. pr. kuhati žganje od osmih dne 
23. maja 1922. iz jabolk na žgalni pripravi z dnev­
no proizvodnostjo 300 litrov, je finančna kontrola 
zalotila ob 17. uri dne 21. maja 1922., da je kuhal 
žganje iz jabolk, pomešanih s slivami. Ker znaša 
trošarina za 9 ur: za jabolka:
300 X 1 (dan) x 2 (stopnji) x 20 (troš. posM X 9 (ur)

45 dinarjev, ur
a za slive:
300 X 1 X 4-X 20 X 9 

24
= 90 dinarjev,

se kaznuje dotičnik poleg plačila redne trošarine 
45 dinarjev še s plačilom 45 X 5 — 225 dinarjev.

V. Če se prične vlivati drozga pred prijav­
ljenim časom ali če se kuha žganje preko prijav­
ljenega časa. Ako bi n. pr. kdo, ki sme kuhati 
žganje v času od 8. ure dne 20. maja 1922. do 8. 
ure dne 21. maja 1922. iz sliv na žgalni pripravi 
z dnevno proizvodnostjo 200 litrov, vlil drozgo 
v kotel že ob 7. uri 20 minutah dne 20. maja 1922., 
se kaznuje podjetnik poleg plačila redne trošarine 
da na 1 uro, t. j.
200 X 1 (dan) X 4 (stopnje) X 20 (iroS. post.) X 1 (ura)

4 ur
r= 6-66 dinarjev, še s plačilom 6-66 X 5 = 33-30 
dinarjev.

Če je pečat na žgalni pripravi pokvarjen, se 
izreče razen tega še kazen po točki 139. tega čle­
na (50 dinarjev).

V primerih, navedenih pod točkami L, II. in 
III., se postopa, kakor bi kuhanje žganja ne bilo 
prijavljeno in boleta, odnosno prijavni in pre­
gledni list, ne bila vzeta.

c) Če kdo proda žganje, ki ga je trošarine pro­
sto skuhal za domačo potrebo, ali ga da lastniku 
kotla kot plačilo za to, ker mu je posodil žgalno 
pripravo, ne da bi bil to prej prijavil in plačal tro­
šarino.

č) Če se ne prijavi prenos žganja iz pokrajine, 
v kateri se ne pobira trošarina na žganje, v pokra­
jino, kjer se ta trošarina pobira, in če se ne plača 
ustrezna trošarina.

136. ) Če oni, ki je bil obsojen zaradi enega iz­
med prestopkov, navedenih pod a) in b) L, II. in 
III. in pod c), učinjenih pri zatrošarinjenem ali tro­
šarine prostem kuhanju žganja za domačo po­
trebo, v treh letih vnovič zakrivi enega izmed teh 
prestopkov, se mu sme dovolitev, da kuha žganje 
trošarine prosto, odvzeti za vselej ali pa za iz- 
vestno število proizvodnih dob.

137. ) Vsak tak odvzem priobči finančna direk­
cija (okružna finančna uprava) pristojnemu od­
delku finančne kontrole zaradi vpisa v beležnico 
o osebah, katerim se je odvzela dovolitev, da bi 
smele trošarine prosto kuhati žganje za domačo 
potrebo. V dotični beležnici, ki jo vodi oddelek 
finančne kontrole po abecednem redu priimkov, 
naj bodo ti-le stolpci: 1.) osebe, ki se jim je od­
vzela dovolitev itd., a) priimek in ime, b) bivališče, 
č) hišna številka; 2.) datum in številka naredbe 
finančne direkcije (okružne finančne uprave);
3. ) čas, za katerega se jim je odvzela dovolitev, in
4. ) opomba.

138. ) Kdor kuha žganje iz škrobnih ali iz dru­
gih prepovedanih snovi, se kaznuje poleg redne 
trošarine še s plačilom petkratnega do desetkrat­
nega zneska redne trošarine, toda kazen ne sme 
nikoli biti nižja nego ona, ki bi se bila morala iz­
reči, da se je kuhalo žganje iz prepovedanih sno­
vi vsaj 48 ur. Redna trošarina se določa po koli­
čini prekuhane in najdene še neprekuhane drozge, 
pri čemer se računi pridobitek alkohola z 8 stop­
njami. Vendar ne sme biti tako odmerjena tro­
šarina nikoli nižja nego ona, ki bi se bila morala 
plačati, da je kuhal podjetnik žganje iz prepoveda­
nih snovi vsaj 24 ur. Razen tega se odvzame tiho­
tapljeno žganje in žgalna priprava; najdena droz­
ga pa se uniči. N. pr.: Finančna kontrola je zalo­
tila nekoga, da je kuhal žganje iz škrobnih snovi 
na žgalni pripravi navadne konstrukcije, ki sploh 
ni bila prijavljena trošarinskemu oblastvu. Ugo­
tovljeno je, da se je kuhalo žganje štiri ure in da 
drži kotel 35 litrov. V eni posodi se je našel še 1 hi

drozge. Redna (prikrajšana) trošarina za kuhanje 
žganja v 4 urah znaša:
;80(dn.proizv.) x 1 (dan) X 8(st.) x 20(tros.post.) X 4(ure) 

24 ur
. = 48 dinarjev

za 100 F drozge X 8 (stopenj) X
X 20 (trošarinska postavka) = 160 dinarjev

Skupaj 208 dinarjev
x Ker je tako izračunjena trošarina nižja nego 
ona, ki pripada za 24 ur (180 X 1 x 8 X 20) = 
288 X2 (dni) X 5 = 2880 dinarjev.

Razen tega se kaznuje podjetnik še po točki 143. 
s 500 dinarji. Če na primer finančna kontrola ko­
ga, ki je prijavil kuhanje žganja iz sliv za čas od 
8. ure dne 20. maja 1924. do 8. ure dne 21. maja 
1924. na žgalni pripravi z dnevno proizvodnostjo 
180 litrov, zalotila ob 16. uri dne 20. maja 1924., 
da kuha žganje iz škrobnih snovi in našla pri tem 
še 2 hi neprekuhane drozge iz škrobnih snovi in 
10 hi drozge iz sliv, se izračuni redna trošarina 
tako-le:
180 X 1 X 8 X 20 X 8 (ur) _ 3. .
-------------------------------------- -— = 9o dinarjev

24 ur
za 2 hi drozge je 2 X 8 X 20 = 320 dinarjev

Skupaj 416 dinarjev
Ker je trošarina, ki bi pripadala za 24 ur (288 

dinarjev) nižja, znaša neplačana (prikrajšana) tro­
šarina 416 dinarjev. Za kuhanje žganja iz sliv v 
24 urah je plačal podjetnik (180 X 1 X 4 X 20 =) 
144 dinarjev trošarine, zato se od gorenje vsote 
odbije 144 dinarjev in podjetnik mora plačati red­
no trošarino z 272 dinarji in kazen (416 X 2 [dni] 
X 5) = 4160 dinarjev. Drozga iz škrobnih snovi, 
ki se je našla, se uniči.

139. ) Vsaka poškodba pečata (pečatne znam­
ke) na žgalni pripravi se kaznuje z 20 dinarji, a 
če se je potem učinil še drug prestopek, s 50 di­
narji.

140. ) Podjetnik, ki prekuhava žganje brez pri­
jave in nima potrdila, da je vložil prijavo, ali pre­
kuhava žganje v prostorih, ki so v zvezi s prostori 
žganjarne. (točka 85.), v kateri se istočasno kuha 
žganje, se kaznuje v denarju s 100 dinarji.

141. ) Istotako se kaznuje podjetnik v denarju 
z 20 do 50 dinarjev, če prekuhava žganje, ki nima 
30 stopenj, ali če nalije žganje v žgalno pripravo 
izvun prijavljenega časa.

142. ) Kdor pa toči ali prodaja alkoholne teko­
čine, a ne stori tega, kar mu predpisujejo točke 
126. do 130. tega člena, se kaznuje prvikrat s 50, 
v vsakem ponovnem primeru pa s 100 dinarji.

143. ) Pri komer se najde žgalna priprava, ki 
sploh ni prijavljena trošarinskemu oblastvu, ta se 
kaznuje z odvzemom žgalne priprave in v denarju 
s 500 do 1000 dinarjev.

144. ) Kdor ovira trošarinske organexob izvr­
ševanju njih službe, kdor odstrani in uniči pred­
mete, ki so zavezani plačilu trošarine, se kaznuje 
po predpisih, ki veljajo za alkohol (špirit).

145. ) Kdor izdeluje žgalne priprave, ki se ne 
skladajo z onimi, ki so predpisane po ministrstvu 
za finance, se kaznuje za vsako žgalno pripravo, 
ki je izdelana zoper te predpise, v denarju do 4000 
dinarjev in z odvzemom žgalne priprave.

146. ) Kdor uvozi žgalno pripravo, ki ne ustre­
za predpisanim pogojem, se kaznuje v denarju do 
4000 dinarjev, a uvožena žgalna priprava se mu 
odvzame.

147. ) Uradniki javnih prevoznih podjetij in 
poštni uradi (razen onih v Srbiji), ki opuste pri­
javo, predpisano v točkah 79. in 125., in carinski 
uradniki, ki opuste prijavo, predpisano v točki 
110. tega člena, se kaznujejo prvikrat z 20, a v 
vsakem ponovnem primeru s 50 dinarji.

148. ) Uradniki javnih prevoznih podjetij in 
poštni uradi, ki izroče pošiljko žganja, došlo z 
ozemlja Srbije, ne da bi imeli obvestilo pristojne­
ga oddelka finančne kontrole, odnosno organa fi­
nančne kontrole, ki ga je ta določil, da ga smejo 
izdati, se kaznujejo s tolikim denarnim zneskom, 
kolikor znaša redna (prikrajšana) trošarina, toda. 
kazen ne sme nikoli biti nižja nego 100 dinarjev. 
Če se jakost in količina takega žganja nikakor ne 
bi mogla ugotoviti, se vzame povprečna jakost 
žganja s 40 stopnjami, a čista teža se ugotovi ta­
ko, da se odbije od nečiste teže pošiljke po tovor­
nem listu 22%.

149. ) Vsi drugi prestopki (nerednosti) predpi­
sov tega člena, za katere ni določena posebna ka­
zen, se kaznujejo v denarju 20 do 50 dinarjev.
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150. ) Za povraćanje trošarine na žganje, izvo­
ženo v inozemstvo, veljajo predpisi členov 64., 65. 
in 66. tega pravilnika, izprevodnica pa se ne se­
stavlja v treh, temveč le v dveh izvodih in po ob­
razcu št. 27, ne pa po obrazcu št. 5. Unikat izpre- 
vodnice spremlja pošiljko, duplikat pa se pošilja 
priporočeno pristojni carinarnici.

151. ) Povrača se toliko, kolikor znaša polovi­
ca plačane trošarine.*

152. ) Vsi dosedanji predpisi o trošarini na 
žganje so razveljavljeni.

L.
Nadpis nad členom 118, ki se glasi:
«XVII. Mineralne in druge njim podobne vo­

de» kakor tudi ves dosedanji člen 118. se ukinja­
ta; na njiju mesto naj stopita nov nadpis in nov 
elen 118., ki se glasita:

«XVII. Bencin.
'Člen 118.

1. ) Na bencin se pobira trošarina 10 dinarjev 
za 100 kilogramov.

2. ) Za bencin se smatra ono mineralno olje, 
katerega gostota znaša pri -j- 12° R (-f- 15° C) 
manj nego 770 stopenj.

3. ) V državi se pobira trošarina na bencin, 
ko se iznaša bencin iz rafinerije mineralnega olja 
ter pušča v svobodni promet; na bencin, ki se 
uvaža iz inozemstva, pa se pobira trošarina pri 
carinarnici.

4. ) Trošarina se ne pobira na oni bencin, ki 
je izdelan v eni izmed tuzemskih rafinerij mine­
ralnega olja in ki se iznaša iz te rafinerije le zara­
di porabe:

a) v industrijske namene kot sredstvo za raz­
tapljanje in ekstrahiranje;

b) za proizvajanje toplote, ne pa svetlobe:
1. ) pri apretiranju tekstilnega blaga;
2. ) pri topljenju steklenih robov;
3. ) pri proizvajanju steklenih biserov, gum­

bov itd.;
c) za čiščenje petrolejskih jam (vrelcev) in
č) za gonitev motorja pri poljedelskih in ma­

lih industrijskih podjetjih, kakor n. pr. za g;oni- 
tev žitne mlatilnice, itd., za gonitev malih mlinov 
itd. in pri onih industrijskih podjetjih, pri ka­
terih se porablja bencin zato, da goni motor za 
proizvajanje električnega toka, toda v tem prime­
ru le za razsvetljavo onih prostorov, v katerih so 
motor in stroji, ki jih goni. >

5. ) Oni, ki si žele nabaviti bencin v tuzemstvu 
za namene, navedene v prejšnji točki, morajo do­
biti za to posebno dovolilo.

6. ) Nikoli pa ne smejo dobiti tega dovolila 
osebe, navedene v členu 62. tega pravilnika. Isto- 
tako ne smejo dobiti tega dovolila podjetja, ki 
trgujejo z mineralnim oljem (petrolejem, benci­
nom itd.), pa niso rafinerije mineralnega olja, ki 
proizvajajo cerezin in parafin, a uporabljajo ben­
cin kot sredstvo za raztapljanje ali ekstrahiranje.

7. ) Dovolila za pridobivanje bencina brez 
plačila trošarine daje v Srbiji, Črni gori, Banatu, 
Bački in Baranji okružna finančna uprava, od­
nosno beograjski davčni oddelek, v ostalih obla­
stih pa finančna direkcija.

8. ) V prošnji, s katero se zahteva bencin brez 
plačila trošarine, se mora navesti:

a) v kakšen namen se bo rabil ta bencin;
b) približna letna potreba bencina kakor tudi 

količina, ki se bo polagoma dobivala v omenjeno 
svrho;

c) sedež rafinerije mineralnega olja, iz katere 
se bo bencin nabavljal. Če se želi nabavljati iz 
druge rafinerije, ne pa iz one, ki je navedena v 
prošnji, se mora to pravočasno priobčiti oblast- 
vom, navedenim v točki 7.) tega člena;

č) način, po katerem se zagotovi ustrezna tro­
šarina na bencin (točki 30. in 31. tega člena). Če 
se bo rabil bencin kot sredstvo za raztapljanje 
ali ekstrahiranje, je navesti še to-le:

d) obseg podjetja s točnim popisom tehnične­
ga postopka, pri katerem se uporablja bencin;

e) koliko bencina se bo rabilo, za koliko siro- 
vin in kolik gotov proizvod se bo dobil iz teh 
sirovin; vse to se mora v prošnji izraziti v soraz­
merju drugega proti drugemu v odstotkih;

* Ta točka je natisnjena po popravku, priob­
čenem v «Službenih Novinah kraljevine Srba, 
Hrvata i Slovenaca« št. 210, izdanih dne 21. sep­
tembra 1921

f) če se želi bencin, dobavljen v to svrho, za­
radi ponovne uporabe regenerirati (prečiščati), je 
treba tudi natančno popisati način, po katerem se 
bo vršilo prečiščanje, ter priložiti črtež priprav, 
s katerimi se bo bencin prečiščal.

Če se bo rabil bencin za proizvajanje toplote, 
se mora označiti še:

g) kako se bo toplota proizvajala in uporab-. 
Ijala v industrijskem obratovanju.

Če se bo bencin rabil za gonitev motorja, se 
mora označiti še:

h) sistem in največja sila motorja in največji 
potrošek bencina pri uporabljenem bencinskem 
motorju v vsaki uri. Ti podatki se morajo doka­
zati z izpričevalom tvornice, ki je izdelala motor;

i) približno število ur, v katerih bo motor 
vsak dan v obratu;

j) v vseh prej navedenih primerih mora pro­
silec izjaviti, da se hoče ravnati po vseh kontrol­
nih predpisih, ki so v veljavi in ki se še utegnejo 
izdati.

9. ) Dovolila, v katerih je treba označiti, koliko 
bencina se sme prejemati na leto, se izdajajo na 
nedoločen čas, toda s pridržkom, da se lahko 
to dovolilo vsak čas prekliče.

10. ) Količino bencina za enoletno potrebo 
določa pristojno finančno oblastvo na podstavi 
podatkov, navedenih v prošnji, ki jih predhodno 
preizkusi.

11. ) Če vidi finančno oblastvo, da zadošča in­
dustrijskemu podjetju glede na obseg njegovega 
poslovanja tudi manj bencina, nego ga je podjet­
je zahtevalo, se sme zahtevana količina tudi zni­
žati.

12. ) O vsakem izdanem dovolilu kakor tudi 
o vsaki izpremembi tega dovolila Sse morajo ob­
vestiti dotična rafinerija mineralnega olja, finanč­
ni organ, ki nadzira rafinerijo, in oni organ, ki 
mora nadzirati dotično industrijsko podjetje. V 
tem obvestilu je treba natančno označiti količino 
bencina, ki se sme na leto nabaviti brez plačila 
državne trošarine.

13. ) Količina bencina, nabavljenega brez pla­
čila državne trošarine, ki se ugotovi z obračunom 
(točka 56. tega člena) koncem leta, se vračuni v 
količino, ki je dovoljena za prihodnje leto.

14. ) Dovolilo za porabo bencina brez troša­
rine se odvzame takoj, čim se ugotovi kakršna­
koli zloraba, ne glede na posledice, ki jih ima do­
tična zloraba. Istotako se sme odvzeti to dovolilo, 
če se ne izpolnjujejo določila tega pravilnika in 
oredpisov, bodisi sedanjih, bodisi poznejših.

15. ) Vselej, ko se dovolilo odvzame, se pobere 
na količine bencina, ki se še ugotove tedaj, 
ustrezni znesek trošarine.

16. ) O izdanih dovolilih in izpremembah v njih 
morajo finančni organi voditi natančno evidenco 
po obrazcu št. 28.

17. ) Osebe (podjetja), ki dobe dovolilo je na-' 
bavo bencina brez plačila državne trošarine, se 
postavijo pod nadzorstvo trošarinskega obiastva 
ter morajo trošarinskim organom vselej, kadar 
ti zahtevajo, dovoliti vstop v delavnico, odnosno 
v vse poslovne prostore, da pregledajo vse knjige 
in račune, da kontroliralo, koliko se porablja 
bencina, prejetega brez plačila državne trošarine, 
in da primerjajo porabo z vknjiževanjem.

18. ) Osebe (podjetja) morajo voditi knjige o 
izdajanju in porabi bencina, odnosno o izdelanih 
proizvodih; te knjige se morajo pri porabi benci­
na za raztapljanje ali ekstrahiranje in istotako pri 
proizvajanju toplote voditi po predpisih general­
ne direkcije posrednjih davkov, kakor to ustreza 
dotičnemu industrijskemu obratu. Ako se uporab­
lja bencin za to, da goni motorje ali da se z njim 
čistijo petrolejske jame (vrelci), se morajo knjige 
voditi po obrazcih št. 29 in 30.

19. ) V knjige, ki jih izdaja oddelek finančne 
kontrole v paginiranih in parafiranih zvezkih pro­
ti plačilu nabavne cene, je treba — takoj, ko se 
izvrši uradni pregled (točka 45.) — zabeležiti 
vsako nabavo bencina, sklicevaje se na dotično 
prijavo.

20. ) Odpis je po vrsti- in načinu porabe raz­
ličen.

21. ) Ako se porablja bencin za raztapljanje in 
ekstrahiranje, se mora vpisati ne samo količina 
in vrsta bencina, ki se vselej vzame iz posod, 
temveč tudi količina in vrsta predmetov (blaga), 
ki se z bencinom, raztapljajo ali ekstrahirajo.

22. ) Ako se bencin v takih podjetjih ne rege­
nerira neprestano, temveč samo občasno, dokler

I se ne nabere že uporabljeni bencin, se mora ko- 
I ličina in gostota bencina, ki se je po regenerira- 
I nju dobil vnovič, vpisati v knjige v posebne« 
stolpcu.

23. ) Ako se uporablja bencin zato, da goai 
i motorje, se mora količina bencina, ki se vzame vsa- 
j kokrat, takoj zabeležiti, čim se napolni posoda
za bencin, v kateri se plin razvija. Ako se črpa 
bencin neprestano iz posod po spojni cevi v po­
sodo za proizvajanje plina, odnosno v motor, 
se ne beležijo posamezne polnitve motorja, tem­
več le dan in ura, ko se je polnjenje pričelo, kdaj 
je prestalo in količina (teža) bencina, ki je bil v 
dotični posodi.

24. ) Dalje se mora v knjigi natančno vpisati, 
kdaj je bil motor pognan in kdaj ustavljen. Ta

j vpis se mora izvršiti takoj, ko se delo prične, in 
! neposredno, preden se konča.

25. ) Ako se uporablja bencin za čiščenje pe- 
; trolejskih jam (vrelcev), se izvrši odpis v knjigah 
I takoj, čim prestane čiščenje.

26. ) Opustitev pravočasnega vpisa kakor tudi 
j vsak netočni vpis v knjige se kaznuje kot tihotap- 
j ljenje,

27. ) Istotako se kaznujejo kot tihotapci oni, 
j ki prejemajo bencin brez plačila trošarine, a ga 
j prodajajo ali uporabljajo v drugo svrho, ne pa 
j v ono, za katero je dovoljen.

28. ) Osebe (podjetja), ki so dobile dovolilo za 
j nabavo bencina brez plačila trošarine, morajo 
i imeti po predpisu žigosano tehtnico in uteži,
; istotako pa areometer za ugotavljanje gostote z 
j lestvico od 750 do 850 stopenj in toplomer po Reau- 
I rnuru. Areometer za mineralno olje mora podjet- 
! nik nabaviti proti povrnitvi stroškov pri pristoj- 
! nem davčnem oddelku beograjskem, odnosno po
okružni finančni upravi ali finančni direkciji pri 
generalni direkciji posrednjih davkov. Ako se ta­
ko dobavljen areometer razbije, mora podjetnik 
aii njegov namestnik takoj naprositi nadzornega 
finančnega organa, naj mu izda drug areometer za 
mineralno olje.

29. ) Podjetnik sme za svojo; potrebo rabiti 
tudi drug areometer. Za finančno kontrolo pa 
velja vendarle samo to, kar kaže areometer, do­
bavljen na gorenji način. Vsak areometer mora 
biti uradno žigosan ter mora imeti potrdilo o

j tem. Razdalja črtic na lestvici areometra ne sme 
I biti manjša nego 2-25 milimetra.

30. ) Dokler ni količina bencina, ki se sme na­
baviti vsako leto, večja nego 10.000 kilogramov, 
prejemniku (podjetniku) ni treba polagati jamšči- 
ne. Toda če je dovoljena količina večja, mora na 
podstavi izdanega dovolila, še preden prične na­
bavljati bencin, položiti jamščino za trošarino po 
10 dinarjev za vsakih 100 kg, in sicer v znesku 
pokritja za vsako nabavo (naročbo) kakor tudi za 
količine bencina, ki še niso porabljene.

31. ) jamščina se polaga tako, kakor je pred­
pisano v točki 2. pod c) člena 52. tega pravilnika.

32. ) Motor, ki ga goni bencin, nabavljen brez 
plačila trošarine, se sme razen spodaj navedene 
izjeme rabiti za proizvajanje električnega toka za 
razsvetljavo prostorov samo toliko, da se razsvet­
ljujejo prostori, kjer so motor in stroji, ki jih go­
ni. Toda generalna direkcija posrednjih davkov 
sme na prošnjo in po lastnem preudarku dovoliti, 
da se z motorjem, ki ga goni bencin, nabavljen 
brez plačila trošarine, razsvetljujejo tudi drugi 
prostori, ako se naknadno plača trošarina na 
bencin, ki se je porabil za to. Generalna direkcija 
posrednjih davkov sme tako dovolilo vsak čas od­
vzeti.

33. ) Ob plačilu trošarine za razsvetljavo po 
točki 32. se jemlje, da porabi ogljenonitna žarni­
ca v eni uri na svetilno enoto (normalno moč sve­
če) 3-75 vatov, a kovinastonitna svetiljka 1-35 
vata in da je treba za hektovatno uro (100 vatov) 
0-07 kilograma bencina.

34. ) Za obločnice se jemlje, da se potroši za 
1 ampere po 50 vatov toka.

35. ) Količina bencina, za katero se mora tro­
šarina naknadno plačevati, se ugotavlja ali s pav- 
šalacijo ali pa z žigosanim števcem.

36. ) Pavšaliranje se sme dovoljevati le za manj­
še obrate, v katerih se proizvaja razsvetljava poleg 
drugega ter je naprava enostavna in pregledna, 
tako da je mogoče osnovo za pavšalacijo ugoto­
viti brez težkoč. x

37. ) Pri pavšalaciji se vpričo podjetnika ali 
njegovega namestnika kakor tudi strokovnega 
uradnika davčnega oddelka beograjskega (okruž­
ne finančne uprave, finančne direkcije) in even-

• Letnik •III.
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titakio še drugega strokovnjaka ob stroških pod­
jetnikovih ugotovi komisionalno, koliko je v ome­
njenih prostorih električnih žarnic, odnosno ob- 
ločnic, kolika je v njih moč v svetilnih enotah in 
koliko ur se lahko vzame, da gori posamezna sve- 
tiljka povprečno na dan.

38. ) Na podstavi teh podatkov se izračuni po 
navedenem ključu količina bencina, za katerega 
je treba olačati trošarino.

39. ) Podjetnik mora eventualne izpremembe v 
ureditvi električne napeljave prijaviti davčnemu 
oddelku beograjskemu (okružni finančni upravi, 
finančni direkciji), še preden se izvrše izpremem­
be, ki bi vplivale na merilo za pavšalacijo.

4G.) Pavšal se mora izračunih kot letni pavšal, 
a davčni oddelek beograjski (okružne finančne 
uprave, finančne direkcije) morajo takoj odrediti 
vplačilo.

41. ) Kadar je treba rabiti števec, ga je name­
stiti ob stroških podjetnikovih komisionalno vpri­
čo strokovnega uradnika davčnega oddelka beo­
grajskega (okružne finančne uprave, finančne di­
rekcije) in veščaka elektrotehnične stroke tako, da 
se izmeri s števcem ves električni tok, ki služi za 
proizvajanje razsvetljave dotičnih prostorov, in 
da se ta tok, preden gre skozi števec, ne more od­
vesti drugam.

42. ) Del bencina, za katerega je treba naknad­
no plačati trošarino, se izračuni vsake tri mesece 
po omenjenem ključu na podstavi tega, kar kaže 
števec.

43. ) Naenkrat se sme iz rafinerije mineralnega 
olja nabaviti najmanj 100 kilogramov bencina 
brez plačila trošarine.

44. ) Za odpremljanje bencina brez plačila tro­
šarine iz rafinerije mineralnega olja veljajo pred­
pisi, ki veljajo vobče za odpremljanje mineralnem 
ga olja brez plačila trošarine iz rafinerije.

45. ) čim dospe pošiljka v podjetje, za katero je 
določena, ugotovi pristojni finančni organ, ki mu 
je poverjeno nadzorstvo tega podjetja, težo in go­
stoto bencina ter primerja količino, vrsto, znak in 
število prevoznih posod s prevoznimi papirji, t. j. 
z obema izvodoma prijave o odpremi mineralne­
ga olja iz rafinerije, cd katerih je unikat po pred­
pisu spremljal pošiljko, a duplikat neposredno 
dospel od nadzornega organa rafinerije. To služ­
beno opravilo obseza pri pošiljkah, ki niso urad­
no zapečatene, popolni zunanji in notranji pre­
gled pošiljke, posebno pa ugotovitev čiste teže in 
gostote bencina; toda pri pošiljkah, ki dospejo 
uradno zapečatene, zadošča, ako ni nobenega 
dvoma, pregled, ali je uradni pečat nepokvarjen.

46. ) Pri ugotavljanju čiste teže zadošča — ako 
ni dospela pošiljka zapečatena — da se od prave 
nečiste (brutto) teže posameznih posod odbije ta­
ra, ugotovljena po nadzornem organu rafinerije 
ob odpremljanju iz rafinerije. Samo če nastane o 
istovetnosti posod poseben dvom, se mora ugoto­
viti prava tara.

47. ) Za ugotavljanje gostote bencina se upo­
rablja areometer za mineralna olja z lestvico 750 
do 830° (tisoči del gostote vode pri + 120 R) in 
toplomer z lestvico po Reaumuru. Ako se upo­
rablja areometer za mineralna olja, je treba po­
stopati tako-le:

a) Tekočina (bencin), ki naj se preizkusi, se 
vlije v tako globok in širok steklen cilinder, da 
plava areometer presto v tekočini in da nikjer ne 
zadeva ob steno posode (cilindra). V posodi mo­
ra biti toliko tekočine, da se na vretenu (držaju) 
areometra natančno vidi mesto, do katerega se je 
priprava pogreznila v tekočino.

b) Priprava mora biti, preden se uporabi za 
preizkušnjo, povsem čista, lo se doseže najlaže 
tako, da se priprava, čim se pogrezne v čisti 
bencin (petrolej), otare s čisto, mehko platneno 
krpico ali s čistim mehkim pivnikom. Očiščena 
priprava se ne sme pred uporabo več prijeti z go­
lo roko ter se mora sploh prijemati samo na go­
renjem koncu, vretena nad najvišjo točko lestvice.

c) Spuščanje areometra v tekočino zahteva 
osobito pažnjo, sicer se ne sme računiti na popol­
noma točen rezultat. Priprava se spušča v tekoči­
no tako, da se drži nad lestvico in izpusti šele, 
ko se je pogreznila v tekočino približno tako glo­
boko, da plava v njej in se iz nje niti ne dviga, 
»iti preveč ne pogreza vanjo (drugače se vreteno 
preveč omoči s tekočino in s tem bi postala pri­
prava težja, pa bi se zaradi večje teže zopet pre­
več pogrezni:a v tekočino).

č) Da prevzame priprava toplino tekočine, naj 
plava 1 do 2 minuti v tekočini in šele potem se pre­

čita na lestvici gostota tekočine. Pri tem se opazi, 
da ni površina tekočine blizu vretena areometra 
več ravna, nego izbočena navzgor. Tekočina ob 
stekleni cevi se dvigne časih do 2 mm. Ob čitanju 
na lestvici se mora vedno vzeti najvišje mesto, do 
katerega se je tekočina vzpela ob stekleni cevi. Če 
ustreza temu mestu razdelna črtica lestvice, kaže 
ta dotično stopnjo gostote; če pa pride med dve 
razdelni črtici, se mora oceniti razdalja mesta, do 
katerega seza tekočina, od najbližje višje razdelne 
črtice, ulomek pa dodati oni stopnji, kateri ustreza 
to mesto. Pri tem je treba prostor med obema raz- 
delnima črticama, med kateri seza tekočina, raz­
deliti z očmi na četrtine.

d) Ko je gostota na lestvici areometra prečita- 
na, se mora ugotoviti toplina tekočine. V to svrho 
se vtakne toplomer v tekočino; toda čitanje na tej 
pripravi se sme izvršiti šele, ko je priprava 
prevzela toplino tekočine. To se spozna po tem, 
ako se višina živega srebra v eni minuti več ne 
menja. Ulomki ene stopnje se cenijo z očmi na če­
trtine stopnje.

e) Prava gostota bencina (pri toplini -j- 12° R) 
se ugotavlja na podstavi prej navedenih podatkov 
(gostote in topline) z redukcijsko tabelo.

Toplina 
v stopinjah

Gostota, prečitana na areoraetru
, . . ______________,_______________________
j po Reaumuru j ?fiQ [ 760 ! 770 | 780 j 790 j 800 I 810 I 820 j 830 j

0
1
2
3
4
5
6

8
9

10
11

Te številke se morajo odšteti od prečitane 
(navidezne) gostote

10-9|l0-7!l0-5!i0-4 10'2jtl-7 11-5 11-3
!l0-7 
i 9-7 
! 8-7

10 o 
9'6 
8'S

7-7! 7-6
6'8! me
5-8! 5-7 
4-Sj 4-7 

j 3'8 3'8 
2-9 

! 1-9
2-8
1-9

10 0-9

!0-3
9-4
8-9
7-5
6-5
5-6
4-6
37
2-8
1-8
0-9

Ul 
10 1 
9-2 
8-3 
7 3 
64 
5-5 
46

10-0i 9-8; 9'6; 9'5; 9’4 
9-0' 8'9: 8-3 8-6 8’5
8-1 8-0i 7-9 7-S 7-7|
7-2j 7-lj 7-0 6’9 6-8
6-3! 6-2| 6-l! 6 0 5'9
5-4j 5-3: 5-2 5-2: 5T 

. - 4-5! 4‘4j 4-3 4-3! 4 2 
3 6 3 6; 3 5' 3’5: 3-4: 3 41 
2-7 2-7 2-6 2-6j 2'6; 2'5 
1-8| 1-8! US 1-7' 1 ■ 7' Vt 
0-9 0-9! 0'9j 0-9j 0-9| 0 "

Te številke se morajo prišteti k prečitani 
(navidezni) gostoti

12 ! 0-0 o-o o-o o-ojo-o o-o o-o o-o i o-o
13 .0-9 0-9 0 9 0-910-9 0-9 0-9 0-8 0-8
14 j 1-9 1-9 1-8 1-8! 1-8 1-7 1-7 1-7 1-7
15 ! 2-8 2-8 2-7 2-7 2-7 2-6 2.6 2-5 2 5
16 3-8 3-7 3-7 3'6 i 3-5 3-5 3-4 3 4 3-4
17 U-7 4-6 4 6 4-5I4-4 4-4 4-3 4-2 4-2
18 1 5- 7 5 6 5-5 5-4 5-3 5-2 5-2 5-1 50
19 j 6'6 6 5 6 4 6-3 6-2 61 6 0 59 5-8
20 ;7-5 7-4 7-3 7-2 71 7-0 6-9 6-8 6-7
21 8-5 8 3 8-2 1 8-1 7-9 7-8 7-7 7-6 7-5 I
22 ! 9'4 9-2 9-1 8-9 8-8 8-7 8-6 8-4 8 Bil

Ako bi kazal n. pr. areometer navidezno go­
stoto tekočine s 760°, toplomer pa toplino -\- 10" R, 
bi znašala prava gostota bencina (pri -f 12® R) 
po tej tabeli 760 — P9 = 758T°.

Glede na male razlike pribitkov, odnosno od­
bitkov, ki jih je vpoštevati pri gostoti mineralne­
ga olja pri eni in isti toplini, navaja tabela na­
videzno gostoto le od 10 do 10 stopenj, ker po­
polnoma zadošča, ako je navidežna gostota pre­
čitana z drugim številom, ne pa z onim, ki je raz­
delilo z 10, da se prečitana gostota zaokroži na 
ono višjo ali nižjo desetico, kateri je bližja.

Istotako zadošča tudi pri ugotavljanju topli­
ne, ako se ulomki pod % stopnje ne vpoštevajo, 
ulomki Vz stopnje ali več pa se računijo za celo 
višjo stopnjo.

N. pr.: Lestvica areometra kaže 763Ve'1, a top­
lomer -f 4-y40 R.

Račun je ta-le:
Navidezna gostota 763-50'.
Odbitek po tabeli za 760 pri + 5® R — 6-6°.
Prava gostota pri + 12° R torej 756-90".
48. ) To službeno opravilo (ugotavljanje teže 

in gostote) se vpiše v dotične stolpce na četrti 
strani v obeh izvodih prijave, obenem pa se vpi­
še pošiljka v prejemni register po obrazcu št. 31.

49. ) Unikat prijave se pošlje takoj potem ne­
mudoma v priporočenem pismu finančnemu or­
ganu, ki nadzira rafinerijo, iz katere je pošiljka 
došla, duplikat pa se priloži prejemnemu regi­
stru. Ta register, ki je strogo zaračunijiva tisko­
vina in v katerega se vpisujejo vse dospele po­
šiljke bencina brez plačila trošarine za vsa pod­
jetja v okolišu dotičnega finančnega oblastva, ki 
uživajo to ugodnost, se zaključi koncem vsa­
kega meseca in predloži najkesneje do 10. dne pri­
hodnjega meseca po okrajni upravi finančne kon­
trole davčnemu oddelku beograjskemu (okružni 
finančni upravi, finančni direkciji).

50. ) Ako dospe količina bencina v namembni 
kraj neizpremenjena ali z manjkom največ 3

odstotkov proh ugotovitvi nadzornega organa 
rafinerije mineralnega olja, ni treba zaradi tega 
nič ukreniti. Za večje manjke pa mora podjet­
nik rafinerije mineralnega olja, iz katere je bil 
bencin odpremljen, vplačati trošarino za ma- 
njek, ki preseza dovoljeni odstotek, čim dospe 
unikat prijave k oblastvu, iz katerega območja je 
bil ta bencin odposlan. V to svrho mora trošarin- 
ski organ, ki je prevzel pošiljko, ob pregledu pri­
jave v njej navesti ugotovljeni manjek in isto 
tako tudi ustrezno trošarino. Ako podjetnik rafi­
nerije ne vplača takoj ustrezne trošarine, se sme 
ta izterjati eksekutivno. Ako je manjek večji od 
7 odstotkov, se mora razen tega uvesti Je kazen­
ski postopek.

51. ) Izjemoma sme davčni oddelek beograjski 
(okružna finančna uprava, finančna direkcija), 
ako ne preseza manjek dospele pošiljke 7 od­
stotkov, odrediti, da se ne pobere ustrezna tro­
šarina, če se ta razlika izpriča z osnovanimi raz­
logi in če tudi sicer ni suma in znakov, da bi se 
bil učinil prestopek.

52. ) Službeno opravilo pri prevzemanju po­
šiljk bencina na namembnem kraju mora vršiti 
starejšina oddelka ali podpreglednik finančne kon­
trole, odnosno uradnik finančne uprave.

53. ) Uporabljanje bencina za čiščenje petro­
lejskih jam (vrelcev) se mora prijaviti (po ob­
razcu št. 32) vselej 24 ur prej pristojnemu od­
delku finančne kontrole, odnosno finančni upravi, 
in ta posel se sme vršiti brez izjeme samo vpričo 
finančnega organa, ki je določen za to.

54. ) Prijava, opremljena s potrdilom o izvrše­
nem poslu, se odda podjetniku, da jo priloži knji­
gi, ki jo vodi po obrazcu št. 29.

55. ) Obrazci za prijavo se oddajajo pröti pla­
čilu nabavne cene.

56. ) Koncem vsakega leta se mora z dotičnim 
podjetjem izvršiti obračun o porabi bencina, pre­
jetega brez plačila trošarine.

57. ) Obračun izvrši starejšina oddelka finanč­
ne kontrole ali njegov namestnik, odnosno za to 
določeni uradnik finančne uprave; podjetnik ali 
njegov zastopnik pa mora ta račun podpisati.

58. ) Da se izvrši obračun, se morajo prej za­
ključiti knjige. Potem se mora ugotoviti čista teža 
in gostota preostale količine bencina, rezultat 
stanja stvari pa se vpiše tako v zaključeni kakor 
tudi v novi knjigi.

59. ) Ako se najde pri tem ugotavljanju koli­
čine napram zaključku (obračunu) večji manjek 
nego 4 %<, ki se prizna kot dejanski usušek za le­
žanje od vseh količin bencina, prejetih izza po­
slednje ugotovitve količine, in se ta manjek ne 
more izpričati, mora podjetnik plačati za nedosta- 
jajočo količino bencina ustrezno trošarino po 10

; dinarjev za 100 kg čiste teže. Razen tega se mora 
' uvesti kazenska preiskava.

60. ) Ta znesek trošarine se vknjiži v register o 
; naknadnih plačilih trošarine na mineralno olje.

61. ) Obračuni se sestavljajo v dveh izvodih,
; od katerih se izroči eden podjetniku, drugi pa se 
; z zaključenimi knjigami in prilogami vred predlo 
: ži nemudoma davčnemu oddelku beograjskemu 
I (okružni finančni upravi, finančni direkciji).

62. ) To oblastvo primerja knjige s prilogami,
! preizkusi obračun ter odredi po ugotovljenem 
j stanju stvari, česar je treba.»

u.
Nadpis nad členom 119., ki se glasi: «XVIH. 

Stisnjene droži» in ves člen 119. se ukinjata.

LIL
V točki 3. člena 120. naj se za besedo: «vo- 

skarji» postavi pika, ostanek stavka pa naj se 
prečrta.

LIH.
V točki 2. člena 121. naj se prečrtajo besede: 

«mineralnih (pri mali eksploataciji) in drugih po­
dobnih voda».

LIV.
V členu 123. naj se prečrtajo besede: «do dne 

20. septembra 1920.».

LV.
Vsi ti predpisi dobe obvezno moč dne 1. sep­

tembra 1921.
V Beogradu, dne 16. avgusta 1921.;

št. 13.014. . ,Minister za finance:
dr. K. Knmanudi s. r.
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JPs^ijjarsr&i'- Obrazec št. II.

Firma, shranišče, veleprodaja špirita ......................................................v............................................ prijavlja, da hoče odpremiti proizvajalcu likera,
ruma, konjaka itd........................ .................................v ............................................alkohol, na katerega je trošarina plačana.

trošarinaPregledano in ugotOTljeno Pregledano in ugotOTljeno Plačati se mora 
_§ »a rnm, liker, konjak 
’S ' (15 din.) takoj ali naj- 
s j kesneje t Ireh dneh

! Pre- 
račanjenaPosod Posod

hektolitrskih
stopenj

alkohola din.I par

Trošarina na to pošiljko je plačana.
Oddelek finančne kontrole 
(nadzorni organ podjetja)

v.......................................192..
Podpis:

Dne . .
192. .Oddelek finančne kontrole (nadzorni organ proizrajalčer) 

t.............................. ......................... 192..
Podpis:Podpis prevzemnikov:

Finančna direkcija......................................................................... , , .
Okrajna uprava finančne kontrole ........................................... Tros, obrazec st. 12.
Oddelek finančne kontrole....................................... .... . : .
Občina...................................................................................... ....

In. ;px»<e£j-l©clnl list
za trošarine prosto proizvajanje žganja za domačo potrebo.

Pripomba: Opozarja se, da je prepovedano: kuhati žganje iz snovi, ki niso prijavljene ali ki jih dotična oseba ni pridelala sama; pričeti s kuho pred prijavljenim časoi* 
ali jo nadaljevati preko njega; kuhati žganje na neodobreni žgalni pripravi ali na neprijavljenem kraju; odstopati žganje, proizvedeno trošarine prosto, osebam, ki niso člani

rodbine (zadruge) prijavnikove ali njih služabništva (nad 12 let stari, pri njih na hrani in stanovanju).
(Pola tiskovine po tem obrazcu stane.............................. )

Oseba, ki želi kuhati: •2, Potrdilo kneza 
(muktarja), pred-

1 Kuhati žganje se dovoljuje 6 2Ž
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Kontrola pred pričetkom kuhanja

Odpečatba

Kontrola med časom kuhanja

Kontrola med časom kuhanja

1 Zapečatba

Kontrola pred pričetkom kuhanja

Odpečatba

1 Kontrola med časom kuhanja

Kontrola med časom kuhanja

2 Zapečatba
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Zapisnik o pregledu žgalne priprave,
na kateri se sme proizvajati žganje proti plačilu trošarine po pavšalaciji.

Obrazec št. 14 (1. stran).

Tek.
št.

I. Lastnik žgalne priprave

Ime in priimek Bivališče Hišna
številka

Izpremembe (datum 
in številka akta)

II. Poslovni prostori

Kratek popis Prijavljene izpremembe (kratek popis, 
datum in številka dotičnega akta)

A. Prostori, v katerih 
se kuha žganje

B. Prostori, v katerih 
se viši vrenje

III. Tehnične priprave

Popis (na kratko)

Z mersko palico 
izmerjeni

kotla vratu
cm

So
"H

!

O

I
<u
'c1
>3rt
H*

i|o >bfi
3 S
*'lk
II
.s «

1^
£

Izpremembe 
(datum 

in številka 
akta)

v litrih

Posoda (kad) za drozgo

d
Oblika

Premer
Prostornina, 
ugotovljena 
s kubičnim 

izračunom ali z 
Matievičevim 
sodomerom

v litrih

Izpremembe 
(poprava, prodaja) itd., 

številka akta

Kotel

Mešalnik

je (iz)..................... . ni vzidan,
strani in dno so gladke. Toplota 
se dovaja od zunanje strani kotla. 
Premer odprtine za polnjenje 
.... cm. Premer odprtine za 
izpuščanje drozge .... cm. 
Polni se s snemanjem, brez sne­

manja kape.

Premer odprtine 
mešalnika

Kapa

Hladilnik

. f z odprtino 
^ brez odprtine 

v svrho polnjenja. 
Premer odprtine . . c ir

Hladilna steklenica* 
Zvita cev* \ za hla- 
Ravna cev*/ ji nje

Izpremembe 
(kralek popis 

in številka 
akta)

Ogrevalnik*
Deflegmator*

f) Rektifikator *
* Kar ne velja, naj se prečrta.

Izjava lastnikova

1.) Prijavitelj je:

2.) Poslovodja je:

3.) Kraj, kjer se hranijo 
kontrolni akti:

V........................................... 192..

Podpis finančnega organa:

Podpis lastnika žgalne priprave: 

Podpis člana občinskega predstojništva:

Okrajna uprava finančne kontrole. Obrazec št. H (2, stran).

-Na podstavi tega zapisnika o pregledu žgalne priprave se določa, in sicer v zmislu točke 22. člena 116. trošarinskega pravilnika:

Polnjenje žgalne priprave (90 °/0 prostornine kotla) z................. litri

Dnevna proizvodnost priprave za kuhanje 
žganja, in sicer

ako se preddavajo vinske tropine s...................................polnitvami ali.......................................... x
=............................................ali zaokroženo.....................litrov —.................... hi.

ako ec predelavaio druge snovi s...................................polnitvami ali...................................................X ■ - - . - .
— ....................................... ali zaokroženo.................... litrov —.................... hi.

Ako se kuha žganje za domačo potrebo trošarine prosto naenkrat, se sme na tej pripravi kuhati:

Iz snovi, za katere je določen pridobitek 
alkohola

Ako šteje rodbina ali zadruga

do 4 člane | preko 4 do 8 članov | preko 8 do 12 članov | preko 12 članov
ur

s 4
stopnjami

1
z 2 H

2 l‘/4
_________ _________________ i

> ^ne....................................... 192.. / \ Okrajni upravnik finančne kontrole:
Pečat.

Obrszec žt. 15.

Številka Podjetnikovo Žganje se kuha Podatki kontrole

Pripomba
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4° 1 2» j 1 V/

skupnih ur
ime in priimek čin *

ob uri, dne, 
minu- meseca 

tah j in leta
Prenos . . . . |

-

Kontrola pred pričetkom kuhanja

Odpečaiba
Kontrola med časom kuhanja
Kontrola med časom kuhanja

Zapečatba
Za pr. nos . . . ( |

* Čin se vpisuje, kakor je odrejeno v pravilniku za finančno kontrolo.

, . Pripomba: Ovojna pola „Beležnice o sestavi in-rabi žgalne priprave“ se ne tiska. Namesto nje se uporablja obrazec (tiskovina) „Zapisnik o pregledu žgalne priprave" 
(.obrazec 14.), samo da je besede: „Zaf.isniK o pregledu“ prečitati in namesto njih postaviti besedilo: „Beležnica o sestavi in rabi žgalne priprave“.
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(Ime in priimek) ......................................... .... v..............................................hišna številka
javlja, da želi kuhati žganje po pavšalaciji, in sicer:

Obrazec št. 16.

V času
od do

dne, 
meseca 
in leta
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Pripomba: Tukaj se vpisuje da­
tum, številka odločbe in oblastvo, ki 
je izdalo izjemno dovolilo za kuhanje 

žganja iz prijavljenih snovi.
Ako se kuha žganje iz vinskih tro­
pin, pomešanih s špiritom, se navede 
tudi količina in jakosi špirita, ki 
se bo pride val vsakemu hektolitru 
drozge. Če se kuha žganje samo iz 
snovi lastnega proizvoda, se napiše 
do konca meseca maja 1922., da je 
priloženo dotično potrdilo občin­
skega predstojništva in da se za­
hteva 250/0ni popust rezervne tro­

šarine.

Prijavo pregledal
Kuhanje žganja

se sme 
pričeti

rg

rt
I rt° Ti
oT.S

se mora 
dovršiti 

najkesneje 
do

rt
% s v tis-
aT.H

■S

35 !*a;
!?!•!o o O-
O C r- (U w u c
N--°š,
^.11 tiC3 — trt 
N .« •= C

ra'=.«o n ^ c >
liliO o.
H

din.

HI
str
1 S e 

- ^

g 'H ••f'

din.

Plačati je 
trošarine

c g

It
li 
6.« 
•ji s
!•£
•ss
I-

* Naj se izpolni samo, če pobirajo trošarino davčni uradi (sreska finančna uprava) ali občinski predstojništvo.
Trošarina v zneska......................din.

Pečat.

. par je plačana pod št.....................akta.
Davčni urad (sreska, okružna finančna uprava), občinsko predstojništvo 

v.................................................... 192..

Podpis:

Reg-isst; s? s J« sa. üt;«, Obrazec št. 17 (vložna pola).

napisana dne..............................................192.. na podstavi prijave za kuhanje žganja po pavšalaciji:

Podjetnikovo
ime in priimek:
bivališče: hišna številka:

Kuha žganje

od do
skupaj ur

na pripravi, katere dnevna proizvod­
nost je določena, ako se predelava] >

Vrsta snoviI dne,
ure meseca

j in leta
ure

dne,
meseca
in leta

vinske tropine druge snovi

z litri

1

Trošarina

redna

din. J par

25°/,«
popust

din. 1 pur

vsota

din. J par

Tukaj se mora prilepiti priznanica poštne 
hranilnice ali pošte o plačani trošarini, a 
k dar pobi'a trošarino oddelek sam, tudi 
priznanica davčnega urada (sreske, okružne 
finančne uprave) ali poštnega urada o vpla- 

či u trošarine.

Znesek..........................dinarjev .... par, v besedah.....................................................................................................................................................................................dinarjev . .
je plačan....................... ....................................... 192.. pri davčnem uradu (sreski, okružni finančni upravi), občinskem predstojništvu v......................................

. par

se mora plačati najkesneje do dne 
po poštni hranilnici, pošti.* Priznanica (bolela) za kehanfe žganja št.. . .

izdana dne.......................................................... 192.. na podstavi prijave za kuhanje žganja po pavšalaciji:

Podjetnikovo
ime in priimek: 
bivališče: hišna številka

od do

ure
dne,

meseca
in leta

ure
dne,

meseca
in leta

Kuha žganje

skupaj ur

na pripravi, katere dnevna proizvod­
nost je določena, ako se proizvajajo

vinske tropine druge snovi

z litri

Vrsta snovi

Trošarina

redna

din. par

25 V, ni
popust

din j par

vsota

din. I par

Ime
in priimek

Bivališče 
in hišna 
številka

t1S e priprave

I
*V1

o
f-1

Prostor­
nina kotla 
r litrih

Znesek.......................... dinarjev
je plačan___________

se mora plačati najkesnej« do dne 
po poštni hranilnici, pošti.*

par, v besedah................................................................................................................................................................................. dinarjev .... p

......................192,. pri davčnem uradu (sreski, okružni finančni upravi), občinskem predstojništvu v...................................................

Oddelek finančne kontrole, davčni urad (sreska okružna finančna uprava) 
v...........................................dne...............................................192,.

Podpis:
Pečat.

Obrazec št. 17 (ovojna pola).

Trošarino pobirajo: davčni urad, sreska, okružna finančna uprava, občinsko predstojništvo v..................................., oddelek finančne kontrole, trošarina se plačuje po poštni hrani.niči, pošti *

Register* št. ....
za žganjarne, ki plačujejo trošarino po pavšalaciji za mesec..........................................192.. z . . . prijavami in ... . priznanicami poštne

hranilnice, pošte in ... . drugimi prilogami.
Z Et Ulj če le.

Prenos

Znesek trošarine

plačane
ki se mora plačati po določilih 
točke 7. člena 116 trošarinskega 

pravilnika

din. par din. j par.

sl. stran; (I. vsota)..............................
z 2 strani (II. vsota)..............................
s 3. strani (III. vsota)...............................

Vsota .... 
Preneseno iz registra št......................... !

Skupaj .... 1

Oddelek finančne kontrole, d'avčni urad (sreska, okružna finančna uprava)*
* v z...... 192.. •

Obrazec (tiskovina) je strogo zaračanljiv. ...................... ’ ‘ . rodpis:

* Kar ne velja, »aj se prečrta.
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BeleŽKiioa o rRejpla-cSarai Obrazec št. IS.

na žganje, ki se ne plačuje ob vložitvi prijave za kuhanje žganja za proizvodno dobo 192. ./192.. (od dne 1. septembra 192.. do dne 31. avgusta 192..).

Podjetnikovo
ime
bivališče

J Dovoljena vsota......................dinarjev
I Poznejše vplačilo trošarine je dovoljeno po naredbi.................................. z dne

Dolg
po boletah za 

‘ kuhanje žganja

številka datum

iz prejšnje 
pro­

izvodne 
dobe

din. j par

prirastel

din.

dospe 
(v plačilo) 

dne, 
meseca 
in leta

vsota

din. p-ir

Pripomba

Poravnava

Skupna
vsota

Vplačano v gotovini Odpisano (točka 59. člena 116.) po

kontokorentnega
dnevnika vsota

din. 1 par

oblastvu
vsota

redna 
števili a 

(člen)
datum datum

ime J in številka
din. 1 par din. 1 par

Pripomba

Isspissels; Obrazec št. 13.

iz beležnice o neplačani trošarini na žganje, ki se ne plačuje ob vložitvi prijave za kuhanje žganja za mesec................................. 192..iz beležnice o neplačani trošarini na žganje, ki se ne plačuje ob vložitvi prijave za kuhanje žganja za mesec................................. 192..

Podjetnikovo 1 > o 1 g P o ravnava Ostanek
po boleti za 

kuhanje 
žganja

ostal iz 
prejšnjega 

meseca

povečan Vplačano v gotovini Odpisano

mesecu kontokorent-

ŠŽ itne in priimek . bivališče

dospe 
(v plačilo)

nega
dnevnika

po oblastvu
vsota

mora
p’ačati Pripomba

I
1

Ig
šte­

vilka datum dinar­
jev par dinar­

jev par
meseca
in leta redna

šte­
vilka
(člen)

datum

vsota

ime
datum 
in šte­
vilka

vsota dne,
meseca
in leta

•5"G din. par din. par din par

*

* Kar ne velja, naj se prečrta.

Davčni urad, sreska, okružna finančna uprava* 
v........................................................ 192,. Podpis:

IB<eI<BS£rstiesa. o st;»raju. dLr®055gj©. obrazec št.20.

Količina s n o v i
s 4 % 1 z £ % i 1 Vi °/n

a 1 1 c o h <3 I n e ga pridobitka -

Občina Selo (vas)
me in priimek bivališče

!
i

Drozga

%

Dan,
mesec
in leto
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u d
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la

 ko
lič

in
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sn
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je
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ha
ne

1

ko
m

u d
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ge
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u p
re

­
pu

šč
en

e
un

ič
en

e al
i v 

dr
ug

e 
'sv
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e p
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lje
ne

pr
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la

 ko
lič
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Pripomba

d T O Z 1rev hektolitri h

lastnega proizvoda

nabavljena

lastnega proizvoda

■ j nabavljena

! 1 1 1 j I
K © ® 5 n i Je Obrazec šL 21.

Izdelovalca, pr dajalca žgnirte priprave
ime in priimek:
bivališče: ulica: hišna številka:

Priprava za kuhanje žganja

prijavljena 
pristojnemu 

oddelku 
finančne kon­

trole dne, 
meseca 
in leta

Zapečatil

dne, 
mesecu 
in leta

kotel
hla­

dilno
cev

številka
pečatne
znamke

kapo 
s pe­
čatom

Podpis
organa

finančne
kontrole

dne, 
meseca 
in leta

komu

ime in priimek

Na levi označena žgalna priprava (sestavni del) 
je bila prodana

.PjJ
c ■''' O

- S'"
.M £ s $j? S £ “

C E
O

bivališče

Pripomba
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Be lož m i o is, Obrazec št. 22.

o žgalnih pripravah, izdelanih in prodanih po izdelovalcu in prodajalcu.

j ime in priimek: |
; Izdelovalca, prodajalca zgalne priprave

bivališče: ulica: hišna številka:
Prijava Priprava za kuhanje žganja Na levo označena priprava (sestavni del) je prodana O prodaji 

je obveščen

Pripomba
vložena prejeta

vp
isa

na
 v 

vl
ož

ni
 

za
pi

sn
ik

 pod
 

šte
vi

lk
o

izde­
lana

kup­
ljena

sestavni deli

zapečatena

dne,
meseca
in leta

koma Prijava

dne,
meseca
in leta

kotel hladil­
na cev kapa 

s pe­
čatom

ime in priimek bivališče

hi
šn

a š
te

vi
lk

a

prejeta
dne,

meseca
in leta

vp
isa

na
 v 

vl
ož

ni
 

za
pi

sn
ik

 
po

d št
ev

ilk
o odde­

lek fi­
nančne 

kon­
trole v

dne,
meseca
in letadne, meseca 

in leta
dne, meseca 

in leta
številka

pečatne znamke

.

Prva stran pečatne znamke: Obrazec št. 23. Druga stran pečatne znamke:

Posestnik priprave za kuhanje žganja: Odstranil................../• • • 192..
ob . . uri . . minutah.

v .... ......................h. št. . . ----

i ( Pečat. j

Zapečatil................. /. . .192..
ob . . uri . . minutah.

Podpis organa finančne kontrole: Podpis finančnega organa:

RaesrarsL. o ]pecs£&txiil& 2:1:1 es,xralkisilx. obrazec št. 24.

Prejem P o t r o š n a Od odstranjenih !
in neuporabljenih pečat­
nih znamk se je uničilod

D
at

um
 in 

šte
vi

lk
a 

pr
ot

ip
ob

ot
ni

ce
 

(p
ro

tip
isa

) Število
pečat-

Priprave za kuhanje žganja Organ finančne kontrole, 
ki je nadel pečat Številka pečatne znamke

it

Te
ko

ča
 šte

vi
li Dan, Od

katerega
oblastva

Dne, rg
JU
»to

d
K)JD
O
H

posestnik J3 nadeta na

po
kv

ar
je

ne
 

ob
 p

eč
at

en
ju Pripomba

Podpis
organa

finančne
kontrole

in leto nih
znamk in leta

ime
in priimek bivališče

hi
šn

a
šte

vi
lk

a <y>(«
ca

»o

_a>

ime
in priimek čin

kotel hladil­
no cev kapo

** £ e

HI
dne,

meseca
in leta

kosov

Preneseno Preneseno

Za prenos . . . j Za prenos

Register o nabavljenih, potrošenih ali prodanih količinah žganja, špirita itd. obrazec št. 25.

Prejem Potrošnja (prodeja)

Pripomba
Te­

koča
še-

vilka

Leto, 
mesec, 

dan 
in ura

Oseba, od katere je tekočina nabavljena Tekočine Datum
Leto, 

mesec, 
dan 

in ura

Te­
koča
šte­

vilka

tekočine

ime in priimek bivališče
hišna
šte­

vilka
vrsta količina 

v litrih jakost (%)
računa potr­

dila vrsta količina 
v litrih jakost (•/„)

potrdi’o 
prijave pri­

loženo
prodajalčevega

Preneseno Prenesen >

Za prenos ... I Za prenos ... j

Cena . . par.

J'ÜOJra.tsjP’OlM.i lisi: Obrazec št. 29.

za žgalne priprave, na katerih se kuha žganje proti plačilu trošarine po pavšalaciji.

Podatki o pripravi za kuhanje žganja
Žgal n a priprava 

ni v obratu, toda
Lastnik Kontrola se je 

vršila
Dnevna proiz­
vodnost, če se 
kuha žganje

Drozga
Nadel na

pečatna znamka 
številka na Pripomba

(opaženi
nedostatki)
obustave

Podpis
organa
finančne
kontrole

ime
in priimek

bližnabivališče
vinskih
tropin

vrsta

pečatno znamko št.je v redulitrov

Pripomba: Podatki kontrole o trošarine prostem kuhanju žganja za domačo potrebo se ne vpisujejo v kontrolni list.
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Unikat. — Duplikat. — Triplikat. Obrazec št. 27,

J 2S1P X» ©TTo d sa IO £&.

Prijavljam spodaj navedeno količino žganja, špirita za izvoz v inozemstvo preko carinarnice

Posoda Teža
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Pri C
Dne . 192 • Podpis podjetnikov: Dne . . ma.. Podpis finančnega organa:

T
....

v .

Okrajna uprava finančne kontrole. Okrajni upravi finančne kontrole
Št................. v................................... ...

Carinarnici v.........................................................
s prošnjo, naj ob povratku te izprevodnice izvoli javiti čas, ko prejme to blago. 

Trošarina je plačana:
................................................ . . . 192.. f \ Podpis:

Blago je prejeto in vpisano v knjige izvoza št. 

Št................

192..

v

. . dne

Upravnik
carinarnice:

Seznjamelx oseb,
ki so dobile dovolilo za nabavo bencina brez plačila trošarine.

koča
šte­

vilka

Osebe Dovolilo je izdalo Došlo je Sme se še 
nabaviti

Pripomba

ime in priimek bivališče hišna
številka oblastvo številka datum v svrho

letna 
količina 
v kilo­
gramih

iz katere 
rafinerije 
mineral­

nega olja
dne

ped
številko 

prej c m n ega 
regisira

Čista teža 
v kilogramih

1

Okružna finančna uprava (direkcija). Obrazec št. 29.
Oddelek finančne kontrole.

Kmjigja
g..........................................................................................v............................................................. hišna številka ....

o nabavi in uporabi bencina, nabavljenega brez plačila trošarine za čiščenje petrolejskih jam za dobo 
od dne..............................................192.. do dne................................................. 192..

Obseza .... pol 
s . . . . prilogami.

V to knjigo je treba takoj zabeležiti vsako nabavo bencina, čim se izvrši uradni pregled, sklicevaje se pri tem na dotično prijavo.
Odpis se mora izvršiti takojj čim se prestanejo čistiti petrolejske jame. Opuščeno pravočasno vpisovanje kakor tudi vsako netočno vpisovanje v to knjigo se kaznuje kot 

tihotapljenje.
Ta knjiga se mora hraniti na posebnem prostoru ter se onega dne, ko se izvrši obračun, odda proti potrdilu dotičnemu trošarinskemu organu.
Obrazec stane . . . din.

Vnos

Te
ko

ča
 šte

vi
lk

a

Dan
pre­
jema

Ime in sedež 
rafinerije 

mineralnega 
olja, iz kate­
re se bencin 

dobavlja

Prijave . 
številka 

in datum

Število
in

vrsta

Znak,
š:e-

vilka

Čista teža 
bencina

Podpisv vsaki 
posodi 
posebe

skupai
posod, 

v katerih 
je bencin kilogramov pod­

jetnikov
finančnega

organa

Iznos (odpis)

Te
ko

ča
 šte

vi
lk

a

Uporabljen

Število
in

vrMa

Znak,
šte­

vilka Čista teža 
bencina, ki je 
uporabljen, 

v kilogramih

Podpis
Pripomba

sodov, iz ka­
terih je bencin 

odvzetmesec
in leto dan pod­

jetnikov
finančnega

organa
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Okružna finančna uprava (direkcija). Obrazec šf. 33.
Odde ek finančne kontrole. J

Knjiga

g. . . ...............................................................................v.............................................................hišna številka ....
o nabavi in potrebi bencina, nabavljenega brez plačila trošarine za pogon motorja za dobo 

od dne..............................................192.. do dne................................................. 192..
Obseza .... pol 
s . . . . prilogami.

V to knjigo je treba zabeležiti vsako nabavo bencina takoj, čim se izvrši uradni pregled, sklicevaje se pri tem na dotično prijavo.
Odpisati se mora vsakokrat odvzeta količina bencina ta oj čim se napolni bencinska priprava, v kateri se plin ra vija.
Ako se bencin iz posodne zaloge po spojni cevi neprestano črpa (izteka) v bencinsko pripravo za proizvajanje plina, odnosno v motor, se ne zabeležujejo posamezne 

polnitve motorja, ampak zabeležiti je samo dan in uro, ko se je spojila in ločila spojna cev, k kor tudi količino bencina (težo), ki je v dotični posodi. Nadalje se mora toča* 
vpisati, kdaj je bil motor pognan in kdaj ustavljen. Ta vpis se mora izvršiti takoj, ko se delo prične, in neposredno, preden se konča.

Opustitev pravočasnega vpisa kakor tudi vsak netočni vpis v to kn igo se kaznuje kot tihotapljen e.
Ta knjiga se mora hr.miti na posebnem prostoru ter se onega dne, ko se izvrši obračun, odda proti potrdilu dotičnemu trošarinskemu organu.
Obrazec stane . . . dinarjev.

V n 0 S

Tekoča Dan prijave
Ime in sedež rafinerije 

mineralnega olja, Prijave številka

Posode, v katerih je bencin Čista teža bencina Podpis

številka iz katere se dobavlja 
bencin

in datum
koliko in katere 

vrste znak in številka
v vsaki posodi skupaj

potjetnikov finančnega
organa

kg
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ■
*

Iznos Količina
Motor je obratoval

PodpisTekoča
številka

Datum vpisa I II I

mesec
in leto dan

količina 
bencina 

v kilogramih, 
ki

Ura, ko
Spojna cev med pripravo, odnosno motorjem, se je preostala 

v posodi
uporab­
ljena

spojila
ločila, ker se iz­
prazni rezervna 

posoda
od do

se vlije v pripravo za 
razvijanje plina

s posodo
številka | vsebina v kg

Čas v kilogramih časa

11 12 13 14 15 1 16 17 1 18 19 1 20 21 2i 23 I---- _ ... ... _ - n

1 i
Okružna finančna uprava (direkcija). >
Oddelek finančne kontrole. ^

sat. ... .
za prejete količine bencina, ki se je odpravil iz rafinerije brez plačila trošarine.

Mesec.......................... ..................................192..
Obseza .... pol

s . . . . prilogami, poleg tega register in ... . naknadnih prilog.

Obrazec št. 31.

V 192..
organ finančne kontrole.

Tekoča
številka

Dan,
mesec
in leto

Priloženi duplikat 
prijave »

Količina v kilogramih

Proti uradnemu izvidu pri odpravi 
iz rafinerije ugotovljeni

Pošiljatelj mora plačati 
trošarino za manjek. ki 

preseza 3 • 0 odpravljene 
količine iz rafinerije

Unikat prijave 
se je vrnil Pripomba

številka datum
presežek | manjek

v kilogramih din. j par komu j dne

i 2 3 4 5 6 7 8

i m n'pmuh
# \

Izročena:................................... Obrazec št. 32.
Priložena k številki: ....

:P2T>IjarEra,
podpisanega podjetnika g.................................................................v............................................ h. št. ... o namerjani uporabi bencina, nabavljenega

brez plačila trošarine za čiščenje petrolejskih jam.

Dati Ura
Količina potrebnega bencina 

v kilogramih, čista teža
Ime in kraj petrolejske jame, 

ki naj se očisti
Čiščenje bo trajalo 

približno ur
Potrdilo finančnega organa 

o izvršenem čiščenjuČiščenja petrolejske jame, 
odnosno sesaljke

Obrazec stane . . . din. Podpis podjetnikOT:
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Razglasi zdravstvenega odseka 
za Slovenijo.

it. 12.416/21.

Tedenski izkaz o nalezljivih boleznih na 
ozemlju pokrajinske uprave za Slovenijo.

(Od dne 2. do dne 8. oktobra 1921.)

Okraj Občina
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Trebušni tifus (Typhus abdominalis).

Brežice Artiče...................... 1 1
Mostec...................... i 1

Črnomelj Črnomelj.................. 1 . 1
Dobliče...................... 1 1
Loka.......................... 1 1
Sem č.......................... 1 i 2

Celje okolica Braslovče.................. 1 1
Jurklošter................. i i
Gomiisko................. l i i i
Sv. Peter ob Savinji 2 l 3
Sv. Pave) pri Preboldu 4 i 3
Nova cerkev.... 2 2
Laško .......................... 2 2

\ Mozirje...................... 1 1
, Celje mesto Celje.......................... 4 i 3

Kranj Kranj.......................... 3 3
Stražišče...................... ! 1
Start Log.................. 5 1 6

Krško Krško.......................... 2 i 1
Sv. Križ...................... 2 2

Kočevje Fara.......................... 8 2 2 8
Nova sela.................. t 1
Ž»fjne...................... . 1 1
Stara Loka .... 1 i

Konjice Grušovjo.................. 4 4
I Ljubijana okolica Vrhnika...................... 1 i

Borovnica................. 4 3 1
Ljubijana mesto Ljubljana.................. 3 3

l.itija Št. Vid...................... 6 i 5
Ljutomer Ljutomer .... i 1

Maribor okolica R"žpob ...................... 1 1
Maribor mesto Maribor...................... 3 3

j Novo mesto Šmihel-Stopiče . . . 1 1- Topiice...................... i 1
Radovljica Jesenice ...................... 2 2

Ribno .......................... 1 1
Bohinjska Bistrica . 3 3

Murska Sobota Petešovci .................. 6 • 4 1
;

Griža (Dysenterie).

Brežice Brežire . . . 17 8 4 i 20
Blanca...................... 3 2 1
Sevnica................. 12 , 12
Globoko...................... 2 . , 2
Verače...................... 2 . 2
Zaiiukovje................. 5 1 1 i 4
Videm...................... 22 . 1 2!
Bizeljsko.................. 3 . 3
Mrena sela .... 2 2
P šeco.......................... 8 8
Dobje . . 9 i 8
Koprivnica . . 3 3
&t Ptter 19 19
Veliki Kamen . . Ö t 4
Gaberja . . . 2 2
Vetrnik . . . 3 3
Kapele...................... i 4
S la . . .................. 1 1
Stolovnik.................. 2 2
Pleterje...................... 6 6
Za kut.......................... 1 1
Planinska vas . . . 6 6
Zdole.......................... 1 3 3 1
Bre/je...................... 1 1
Podsreda................. 3 . 3 .

Črnomelj Črešnjevec. .... 4 2 2
Lokvica...................... 3 . 2 1
Semič.......................... 3 . ,1 2
Tibovlje...................... H 7 10 11

Celje okolica Loka.......................... 4 1 2 3
Braslovče . 1 3 i 3
Sv. Štefan . . 2 2
Sv. Krištof. 7 i 1 7
Polzel» . . 2 2
Dol...................... 2 i 1 2
Rečica.................. 6 1 5* Luče...................... 3 i 2
Št. Lenart .... 2 l l
Jurklošter.................. 2 i 1
Sv Vid ...................... i 1
Gomiisko.................. 2 2
Solčava...................... 2 i 1
Sv. Pavel pri Preboldu 5 i 4 2
Sv. Kupert.................. 3 4 2
Rogiuska gorca . . 1 . 1
Višaja vas .... 1 i .
Nova cerkev .... 2 2
Celje okolica . . . 3 2 5
Kab bje . 1 4 i i 3
Šmarje pri Jelšah . 6 3 2

1 Slivnica . . . 1 1
Sladka gora .... 7 . 7

Okraj
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Celje okolica Zib ka ...................... i 1 1
Ponikva . . . 2 2
Mozirje...................... 2 . 2
Sv Juri ob Taboru . 3 3
2ns«m .... 1 i 2

Celje mesto Celje.......................... 30 12 9 4 29
Kammk Dolsko .... 2 1 1

Dol.............................. 1 1 (
Jarše .................. i 1
Križ.......................... 2 2
Loke .... 5 2 3
Mengeš...................... 5 •J 3
Moravče. . . 5 2 5 2
Moste...................... 1 1 i
M' tuik .... 2 2
Trzin.......................... 1 1
Velika vas.................. 7 6 3 2 8

Kranj Kranj.......................... 4 2 2
Mavčiče...................... 'i 2
Preddvor .................. 4 i 2 3
Predoslje................. 4 2 2
Sv. Jošt...................... 3 1 2 2
Stražišče.................. 4 1 3 ;
Selca.......................... 8 4 4 !
Trata.......................... 3 3
Smlednik.................. 3 3
Šenčur ...................... t 4 i
Tržič.......................... 4 2 2
Sorica.......................... 4 . 4
Naklo.......................... 13 2 11
Cerklje...................... 13 3 2 14
Jezersko.................. 6 2 4 1
Kovor.......................... 1 1
Velesovo.................. J 1 2

Krško Krško....... 18 6 9 3 12 j
Raka.......................... 9 2 11
Sv. Križ...................... ii 11
Sv. Jernej.................. 4 2 2
Bučka.......................... 3 3 1
Radeče...................... 9 . 5 3 1
Kostanjevica ... s 8 8
Sv. J ,nž...................... 4 i 3 i 1 ]
Studenec ................. & . 5 1
Cerklje........................ 16 2 14
Št Rupert................. l . 1 j

Kočevje N* m ka Loka . . . 2 , i 1
Ribnica...................... 4 4
Kočevje...................... 2 , 2

Konjice Kouj ce ...... 3 2 5
Grušovje.................. 4 3 1

Ljubljana okolica Št. Vid nad Ljubljano 4 2 2 4
Vič.............................. 4 2 6
Vrhnika...................... 2 1 3
Šmartno...................... 4 4
Borovnica.................. 2 2
Brezovica................. 4 3 1 2 4

Ljubljana mesto Ljubljana.................. 41 14 23 6 26
Litija Krka.......................... 6 4 i 2 6

Muljava...................... 6 2 4 1 3
Žalna.......................... 4 3 3 i 3
Trebe'ljevo.................. 2 1 3
Aržišo.......................... 3 n 2 i 11
Zagorje...................... 2 i 1 !
Polita.................. 1! 11
Kotredež.................. 5 5
Št. Vid...................... 5 2 3

Ljutomer Slamojak.................. f) 3 2 2 4
Stara cesta .... 4 1 5 ;
i j torner................. 5 1 6
Noršinci...................... 2 2 :
Sv. Juri ob Ščavnici 3 3
Črešnjevci .................. 1 1 1
Gornja Radgona . . l i

Maribor okolica Hoče.......................... 17 5 12
Tinje ...................... 10 3 7 I
Vrbolo.................. 5 2 3
Slovenska Bistrica 3 2 1 4 1
Zijoruja Polskava. 9 3 2 10
Črešnjevci .... 4 2 2
Radvanje .... 3 9 1 11
Fram.......................... 7 1 3 1 4
Studenci .... 1 1
Pekre.......................... 6 3 2 6
Ranče...................... 7 2 3 6
Pivola.......................... \ 1
Pečke.......................... 1 )"

Maribor mesto Maribor.................. 57 22 9 4 66
Noro mesto B'*la cerkev . . . 11 2 1 8

Brusnice .... 4 2 2
Črmošnjice .... i 1
Dobrmče.................. ž 2 i 3
Dvor.......................... 1 1
Velika Loka .... 1 3 4
Šinil el-Stopiče . . . 31 16 IH 28 1
Mirna.......................... 12 6 2 i 15
Novo mesto .... 10 11 3 i 17
Grehov ca................. 1 2 1 2
Št Peter .................. 18 1 2 15
Piečna ...................... 6 3 1 2Zagradec .................. 4 i 5
Trebnje...................... 49 9 4 3 51

Ptuj okolica Črmožiše.................. 1 1 2
Donuška gora . . , 1 1
Gajovci...................... 1 1
Gorenjski vrh . . . i 1
Gradce...................... 2 1 1
Jurovci...................... 2 i 1
Kicar .......................... 3 7 1 3 6 j
Labonci...................... 1 2 1 1 l
Moškanjci.................. 2 . . 2
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Ptuj okolica Muretinci . i 1
Podvinci. . . . i i
Polanci . . 2 i i
Pušenci . . 3 3
Obrež .... 1 1
Slatina okolica . . 3 i 2
Sv. Barbara .... 1 i .
Sv. Marjeta . . . 1 i i 1
Sv. Rok ob Sotli . . 3 3
Turski vrb .... 2 2
Zamršani . . 3 i 2
Zavrč.......................... 2 i i 2
Žetale. . . 6 2 4

Ptuj mesto Ptuj................. 1 i 1 1
Radovljica Jesenice...................... 17 7 15 9

Bled...................... 3 1 2 2
Gorje.......................... 23 3 7 19
Predtrg...................... 1 1 .
Radovljica................. 2 1 1
Breznica . . . 2 i 1 i 1
Do'je.................. 2 2 .

i Ribno...................... 9 6 3
Bohinjska Bistrica . 5 2 3

Slovenjgradec SlO'enjgradec . . . 7 4 7 4
. Marenberg.................. 2 1 1

Velenje...................... 1 1 .
! Sv. Andraž n. Polzelo 2 2
j Vuzenica .... 3 i 2

Prevalje
I

Mežica...................... 6 . 5
Prevalje................. 2 i 1

j črna...................... 2 2
I Tolsti vrh ... 1 i
1 Koprivna.................. 5 5
I Murska Sobota Beltinci.................. 4 1 3

Gaučani .... 2 1 1
Logatec Stari trg .................. i • • • 1

Škrlatinka (Scarlatina)
Celje mesto Celje.......................... 1 1

Ljubljana mesto Ljubljana.................. 2 3 5
Ljutomer Liutomer.................. 1 1

Maribor okolica Pekel .......................... 1 . 1
Maribor mesto Maribor...................... 1 1 2

Davica (Diphteria).

Celje okolica Loka.......................... 2 , 2 .
Kočevje Kočevje...................... 1 1

Ljubljana mesto Ljubljana.................. 2 2 i 3 !
Lj utomcr Presika...................... 1 . i :

Novo mesto
Logarovci.................
Šmitiel Stopiče . . .

• i
i L

i

Novo mesto .... 
Zagr dec.................

i
i

i
i '

Ptuj okolica Rogatec...................... 1 # i .
Slovonjgradec Mislinje...................... 1 i •

Trakom.
Brežice Brežice...................... 1 i
Krauj Selca.......................... 1 i i

Kovor. ... 1 , l ;
Logatec Cerknica.................. 1 . . . l i

Zdravstven! odsek za Slovenijo v Ljubljani, 
dne 26. oktobra 1921.

Sanitetni Sef: dr. Krajec s. r.

Razglasi drugi!) uradov in oblastev.
Prods. 3020/13/21—1. 1684

Razglas.
' Višjo deželno sodišče v Ljubljani je Frana Da­

brovi ć a, sedaj kazenskega zagovornika v Pulju, 
na njegovo prošnjo sprejelo v imenik kazenskih za­
govornikov svojega okoliša.

V Ljubljani, dne 28. oktobra 1921.
________ Kavčnik s. r.

Prods. 1466/4/21—1. 3—1
Razpis.

Odda se mesto uradnega sluge pri deželnem 
sodišču v Ljubljani, oziroma pri drugem sodišču, 
kjer bi se tako mesto izpraznilo po premestitvi.

Pravilno koikovane in opremljene prošnje, ki 
morajo biti svojeročno spisane, naj se vlože naj­
kasneje do dne

12. decembral921.
pri podpisanem predsedništvu, in sicer jih morajo 
vložiti prosilci, ki so že v državni službi, po služ­
beni poti.

Prosilci, ki še niso v državni službi, morajo is­
kazati znanje slovenskega jezika v govoru in pismu; 
prošnji morajo priložiti rojstni in domovinski list, 
zadnje šolsko izpričevalo, nravnostno izpričevala ia
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uradno izpričevalo državnega zdravnika, da so za 
zaprošeno službo sposobni. Končno morajo izkazati 
da so izpolnili svojo aktivno vojaško dolžnost ali pa 
da so je trajno oproščeni.

Vojni invalidi se opozarjajo na naredbo celokupne 
Narodne vlade z dne 20. novembra 1918., št. 115 
Ur. 1. Za take se priznavajo le oni, katerih zmožnost 
za delo se je vsled poškodb, dobljenih v vojni, 
zmanjšala najmanj za 20 %. Invalidnost morajo iz­
kazati z izvidom nadpregleda, izdanim po eni ali 
drugi pukovski okružni komandi naše države.

Vojni prostovoljci se opozarjajo na člene 1-, 2. in
8. uredbe o prostovoljcih z dne 18. decembra 1919., 
št. 38 Ur. 1. iz leta 1920., vojaški certifikatisti pa na 
predpise zakona z dne 19. aprila 1872., avstr. drž. 
zak. št. 60.

Ker se odda tudi mesto, ki se izprazni po pre­
mestitvi, naj invalidi in certifikatisti v svojih proš­
njah izrečno navedejo vsa mesta, za katera prosijo, 
ako bi se izpraznila.

Predsedništvo deželnega sodišča v Ljubljani, 
dne 28. oktobra 1921.

Preds. 1099/4/21—-5. 3--2
Raspis,

Razpisana je služba za poduradnika ali sodnega 
slugo pri okrajnem sodišču v Šmarju.

Prošnje naj se vlože do dne
15. decembra 1921.

Natančnejši razpis glej v Uradnem listu 132. 
Predsedništvo okrožnega sodišča v Celju, 

dne 27. oktobra 1921.

Preds. 1119/4/21—2. 3—2
Razpis.

Odda se mesto okrajnega sodnika in sodnega 
Iiredstojnika v Kozjem.

Rok za prošnje do dne
5. decembra 1921.

Natančnejši razpis glej v Uradnem listu 132. 
Predsedništvo okrožnega sodišča v Celju, 

dne 29. oktobra 1921.

A. Vpisi v trgovinski register.
I. Vpisale so se nastopne firme:

125. Sedež: Bled.
Besedilo firme: Ferdo Žagar.
Obratni predmet: trgovina z lesom.
Imetnik: Ferdinand Žagar, trgovec na Bledu 

št. 40.
Ljubljana, dne 15. septembra 1921.

126. Sedež: Dolenja vas.
Besedilo firme: Anton Milavec.
Obratni predmet: trgovina z lesom.
Imetnik: Anton Milavec v Dolenji vasi št. 90. 
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

127. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Osvald Dobeic.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom.

■ Imetnik: Osvald Dobeic v Ljubljani, Sv. Jakoba 
trg št. 9.

Ljubljana, dne 24. septembra 1921.

128. Sedež: Ljubljana.
/ Besedilo firme: Josip Gagel.

Obratni predmet: trgovina s čevlji in usnjarskimi 
izdelki na drobno in na debelo.

Imetnik: Josip Gagel v Ljubljani. 
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

129. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Franc Kodela ml.
Obratni predmet: trgovina s konji.
Imetnik: Franc Kodela ml. v Ljubljani. 
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

130. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Ing. V. Nikolič.
Obratni predmet: trgovina s toaletnimi potreb­

ščinami in izdelovanje toaletnih potrebščin.
Imetnik: inž. Veljko Nikolič v Ljubljani, Privoz 

št. 17.
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

131. Sedež: Rečica.
Besedilo firme: Anica Majcen.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom in 

delikatesami.
Imetnica: Anica Majcen, trgovka na Rečici. 
Ljubljana, dne 15. septembra 1921.

132. Sedež: Rudnik.
Besedilo firme: Joško Jelačin.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom in 

živino.
Imetnik: Joško Jelačin v Rudniku. 
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

133. Sedež: Št. Janž.
Besedilo firme: Ivan Budkovič.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom. 
Imetnik: Ivan Budkovič, trgovec v Št. Janžu. 
Novo mesto, dne 19. oktobra 1921,

134. Sedež: Št. Vid pri Stični št. 3.
Besedilo firme: Rojec Anton.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom in 

trgovina z živo in zaklano živino.
Podružnica: v Stični pri kolodvoru št. 34. 
Imetnik: Anton Rojec, trgovec v Št. Vidu pri 

Stični št. 3.
Novo mesto, dne 17. oktobra 1921.

135. Sedež: Velike Lašče.
Besedilo firme: Nande Doganoc.
Obratni predmet: trgovina z lesom.
Imetnik: Nande Doganoc, trgovec v Velikih La­

ščah št. 2.
Novo mesto, dne 15. oktobra 1921.

Št. 41.882/V—1921. 1681
Razglas.

Podpisano ravnateljstvo bo v ponedeljek dne 
14. novembra t. 1. ob devetih v prostorih go­
spodarskega urada poštnega ravnateljstva, «Ton« 
halle», Kongresni trg št. 9, prodajalo na javni draž­
bi pol vagona škartnih spremnic, ki imajo zaradi 
znamk precejšnjo filatelistično vrednost.

Izlicitirano ceno in kolkovino po lestvici Ul. j« 
plačati takoj.

Za odvoz spremnic skrbi kupec sam.
Če bi se udeležili dražbe manj nego trije dražk 

telji, se bo vršila dražba dne 21. novembra t. L 
ob vsaki udeležbi.

Poštno ravnateljstvo v Ljubljani,
dne 26. oktobra 1921.

Razne objave.
1688 Narodna banka

kraljevine Srbov, Hrvatov in 
Slovencev.

Stanje dne 22. oktobra 1921. 
Aktiva: Dinarjev

Metalna podloga.......................... 430,408.279 • 63
Posojila....................................... 585,231.138-43
Dolg države................................... 4.343,158.447'47
Vrednost državnih domen, založe­

nih za izdajanje novčanic . . 2.138,377.163 • — 
Saldo raznih računov......................... —

136. Sedež: Vrhnika.
Besedilo firme: Matko Kranjc.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom, z 

deželnimi pridelki in žganjetoč.
Imetnik: Matko Kranjc, trgovec na Vrhniki 

št. 100.
Ljubljana, dne 24.septembra 1921.

U. Vpisale so se izpremembe in dodat­
ki pri nastopnih firmah:

137. Sedež: Kočevje.
Besedilo firme: Borivoj Sbil.
Obratni predmet: trgovina z mešanim blagom. 
Knjigovodkinja Nada Picelj je poverjena s prc- 

kuro.
Novomesto, dne 6. oktobra 1921.

138. Sedež: Kranj.
Besedilo firme: K. Šavnik.
Obratni predmet: lekarna.
Izstopil je imetnik Karel Šavnik; odslej je edini 

imetnik mag. pharm. Franc Šavnik, lekarnar v 
Kranju.

Ljubljana, dne 15. septembra 1921.

Pasiva- 7.497,175.028-53

Glavnica........................................... 10,385.100- —
Rezervni fond.............................. 821.571'25
Novčanice v tečaju ...... 4.407,256.715" —
Razne obveznosti.......................... 870,192.710'33
Terjatve države za založene domene 2.138,377.163 " — 
Saldo raznih računov..................... 70,141.768 95

7.497,175.028-53

Kranjska Industrijska družba.
Glavna skupščina družbe je sklenila dne 29. ok­

tobra 1921., da bo izplačevala na vsak dividendni 
kupon za leto 1920./1921. izza dne 2. januarja 1922,

20 jug. K.
Kupone bodo izplačevale te-le banke: Adriatische 

Bank na Dunaju, L, Tegetthoffstrasse 7, Jadranska 
banka v Ljubljani, Banca Adriatica v Trstu, Banca 
Commerciale Italiana v Trstu in Banca Italiana di 
Sconto v Trstu. 1680

Upravni svet Kranjske industrijske družbe-

Razgias. 1683 3—1

139. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: J. Kopač.
Obratni predmet: medičarski in svečarski obrt. 
Besedilo firme odslej: Svečarna J. Kopač & Co. 
Vstopili so: Ivan Bratuž, Hieronimo Demšar in 

Filip Bačnar, trgovci v Ljubljani.
Družbena oblika: javna trgovska družba izza dne 

1. januarja 1921.
Družbo zastopata katerakoli dva družbenika ter 

jo podpisujeta tako, da pristavljata pod njeno na­
pisano ali natisnjeno ali s štampilijo odtisnjeno be­
sedilo svoji imeni.

Ljubljana, dne 24. septembra 1921.

III. Izbrisale so se nastopne firme:
140. Sedež: Ljubljana.

Besedilo firme: Jos. Stadler.
Obratni predmet: GemLschtwarenhandel, trgo­

vina z mešanim blagom.
Vsled opustitve.
Ljubljana, dne 3. oktobra 1921.

141. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Alois Zorman.
Obratni predmet: branjarstvo.
Vsled opušta obrta.
Ljubljana, dne 15. septembra 1921.

142. Sedež: Novo mesto.
Besedilo firme: Anton Gačnik, krčmar in mesar. 
Vsled smrti imetnikove.
Novo mesto, dne 19. oktobra 1921.

Ker se je zadruga «Spar- und Vorschussverein für 
St. Egydi in W.-B.» s sklepom občnega zbora z dne 
22. septembra 1921. razdružila in je prešla v likvi­
dacijo, se pozivljejo v zmislu § 40. zadružnega za­
kona vsi člani in upniki, naj sprejmejo to razglasi­
tev na znanje.

Izplačila hranilnih vlog izza dne 1. januarja 1922.
Izplačila deležev izza dne 22. septembra 1922.
V Št. liju v Slovenskih goricah, dne 

27. oktobra 1921.
Franc Fischereder s.r., likvidator.

Objava. 2-i
Jugoslovanski poslovni koledar za leto 1922. je 

izšel ter se naročnikom razpošilja. Cena 30 K. Pre­
prodajalci dobivajo popust.
Založništvo Jugoslovanskega poslovnega koledarja 

v Ljubljani, na Bregu št. 20.

Razid društva. 1673
Društvo «Deutscher Gabelsberger Stenographen­

verein» v Mariboru se je prostovoljno razšlo.
Maks Kovač s. r., bivši načelnik.

Razid društva. 1663
Pevsko društvo (Männergesangverein) v \elenjtt 

se je prostovoljno razšlo.
Za odbor: Franc Zingler s. r.

Natisnila in založila Delniška tiskarna, d. d. v Ljubljani.


